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Innovációra ösztönöznek az új társadalmi pályázatok
Április 21-ig lehet jelentkezni az önkormányzat társadalmi pályázataira, amik 
számos újdonságot tartogatnak. Mik az új pályázati témák, mely területeken 
várható a legnagyobb érdeklődés, hogyan változott az értékelési rendszer? Egyebek 
mellett ezekről kérdeztük Jósa Bálintot, a képviselő-testület humán bizottságának 
külsős tagját, aki aktívan részt vett a pályázati kiírások kidolgozásában.

– Új önkormányzati vezetés, 
új stratégia, új célok, új szempon-
tok. Miben nyilvánul meg mindez 
a társadalmi pályázatok kiírása 
esetében?

– Lényeges különbség a ko-
rábbi rendszerhez képest, hogy 
mi nem szervezeti forma szerint 
írtuk ki a pályázatokat, hanem 
különböző témákat jelöltünk 
meg, amikben az önkormányzat 
szívesen látná a közösségek akti-
vitását. Az új rendszerben nin-
csenek különválasztva az egyhá-
zi és a civil szervezetek, ezek 
bármelyik pályázaton indulhat-
nak. A pályázati témakörök 
meglehetősen sokféle projekt 
megvalósítására adnak lehetősé-
get, több közülük kifejezetten 
ösztönzi az innovatív ötletek 
kidolgozását. A támogatásokra 
rendelkezésre álló forrás minden 

eddiginél magasabb, összesen 
100 millió forint.

– Melyek azok a pályázati té-
mák, amikkel a XII. kerületen 
kívül nem igazán lehet találkozni?

– Az egyik ilyen a digitális 
innováció támogatása. A mai 
világ rákényszeríti arra az embe-
reket, hogy digitális platformo-
kat használjanak, ám ez nem 
mindenkinek megy könnyen, 
különösen az időseknek. Ugyan-
akkor a digitális kompetenciák 
fejlesztése az élet szinte minden 
területén elengedhetetlen. Ah-
hoz például, hogy az önkor-
mányzat mindennapi munkájá-
ban érvényesüljön a részvételi 
demokrácia, az kell, hogy minél 
szélesebb körben meg tudjuk 
kérdezni online a lakosság véle-
ményét. Az idősek és fiatalok 
közti párbeszéd erősítését célzó 

pályázat is teljesen új dolog. A 
fiatalokkal kapcsolatban sokan 
azt mondják, nem képesek meg-
felelően kommunikálni, empá-
tiahiányban szenvednek, míg az 
idősek – akiknek a száma lakos-
ságarányosan kifejezetten magas 
a XII. kerületben – egyik leg-
főbb problémája az elmagányo-
sodás, ami az egészségükre is 
nagyon rossz hatással van. Más 
önkormányzatoknál is előfor-
dulnak olyan programok, amik 
külön-külön fókuszálnak a fia-
talok és az idősek problémáinak 
megoldására, ám az in ter ge ne rá-
ciós párbeszédet, a két csoportot 
együtt megcélzó pályázatunk 
újdonságnak számít Magyaror-
szágon.

– Milyen témákban számít a 
legnagyobb érdeklődésre?

– Várhatóan ebben az évben 
is sok igény érkezik majd közös-
ségi, valamint kulturális, hitéle-
ti programok támogatására. A 
két területet különválasztottuk 
az új pályázati rendszerben, hogy 
több forrás jusson ezekre. Az 
állami feladatokkal, különösen 
az oktatással kapcsolatban is je-
lentős igényre számítunk, hiszen 
látjuk, hogy itt sincs elég pénz. 
Az alacsony jövedelmű szülők 
gyermekei sajnos teljesen kima-
radnak számos szabadidős fog-
lalkozásból, legyen szó akár 
nyelvtanfolyamokról, táborok-
ról, felkészítőkről, fakultációkról 
vagy sportolásról. Jó lenne, ha az 
önkormányzat ezeket széles kör-

ben finanszírozni tudná, de a 
kerületi pályázati rendszer nem 
alkalmas arra, hogy kipótolja a 
közoktatás hiányos forrásait.

– Arra van mód, hogy egy is-
kolai program keretében a rászo-
ruló családok költségeit állja a 
kerület?

– Természetesen azt is támo-
gathatja az önkormányzat, hogy 
egy oktatási programban a hát-
rányos helyzetű fiatalok segítsé-
get kapjanak a részvételhez. 
Ilyen esetben a többiek által be-
fizetett összeg önerőnek számít, 
ami előnyt jelent a pályázat elbí-
rálásakor.

– Kik és hogyan döntenek a 
támogatásokról?

– A bírálóbizottságban helyet 
biztosítunk a pártok, egyben az 
ellenzék delegáltjainak – ennek 
részletein még dolgozik a polgár-
mesteri hivatal –, mellettük pe-
dig a jegyző által kiválasztott, a 
hivatalban dolgozó szakemberek 

lesznek tagok. A bizottság telje-
sen új, a kiírásokban is részlete-
zett értékelési módszert alkal-
maz majd, ami a korábbiakhoz 
képest sokkal átláthatóbb és 
érthetőbb pályázati rendszert 
eredményez. A hazai pályázatok 
többségénél nem egyértelmű, mi 

alapján dől el, hogy egy igény 
támogatható-e, vagy sem, mi-
lyen szempontokat mekkora 
súllyal vesz figyelembe a zsűri. A 
mi rendszerünkben viszont pon-
tosan megismerhetők az értéke-
lés szempontjai. Ezek között 
vannak olyanok, amik minden 
kiírásnál szerepelnek – ilyen pél-
dául a célcsoport elérése, a vár-
ható társadalmi hatás, a költség-
vetés megalapozottsága és a 
kommunikáció –, a többi pedig 
speciálisan az adott pályázathoz 
kötődik. A jelentkezők tehát 
tisztán láthatják, mire kell oda-
figyelniük, hogy támogatáshoz 
juthassanak.

– A kommunikációt illetően 
mik az önkormányzat elvárásai?

– Korábban mindössze annyi 
volt az elvárás, hogy a pályázati 
nyertesek az elszámolás során 
adjanak be egy beszámolót az 
önkormányzatnak, az viszont 
nem számított, hogy a kerület 

lakosainak többsége valószínű-
leg egyáltalán nem értesült egy-
egy programról. Mostantól ki-
emelt figyelmet kell fordítani a 
tájékoztatásra, a programok 
közzétételére, hiszen az a cél, 
hogy minél többen tudjanak 
csatlakozni a támogatott rendez-
vényekhez.

nn.

PP A pályázati kiírások elolvasha-
tók lapunk 4–5. oldalán, valamint 
a kitöltési és beadási útmutatókkal 
együtt megtalálhatók a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapján, a 
hegyvidek.hu/palyazatok-2025 ol-
dalon.

Közösségi részvétel a helyi ügyekben
Közösségi költségvetés, adományozási tér, önkéntes-
adatbázis – csak néhány címszó az önkormányzat 
terveiből, amelyeknek a lényege, hogy az itt élők 
aktív résztvevői legyenek a kerület egészét vagy 
egy-egy környékét érintő ügyeknek. Kovács Gergely 
polgármester legutóbbi fórumán a Közösségi Részvételi 
Iroda által koordinált, lakossági bevonással zajló 
programokat ismerhették meg az érdeklődők.

„Fontos, hogy az emberek tágan 
értelmezzék a politikát, mert az 
nem csak arról szólhat, hogy két 
öltönyös ember szidja egymást, 
és örülünk annak, hogy akit mi 
szeretünk, az jobban szidja a má-
sikat. A politika arról is szól, 
hogy magunkénak érezzük az 
országunkat, a környezetünket. 
A hazaszeretetnek sok esetben 
jobb megnyilvánulási formája a 
zászlólengetésnél, ha csinálunk 
valamit, ami tényleg hasznos, 
panaszkodás helyett megoldunk 
egy problémát” – vezette fel Ko-
vács Gergely polgármester a kö-
zösségi részvétellel összefüggő 
tervek ismertetését legutóbbi 
fórumán a Barabás Villában.

A terveket illetően elhangzott, 
hogy megkezdődött a 100 millió 

forint keretösszegű, várhatóan az 
ősszel meghirdetendő közösségi 
költségvetés előkészítése. Ennek 
keretében a kerületiek ötleteket 
adhatnak be lakókörnyezetük 
élhetőbbé, használhatóbbá téte-
le érdekében. Az előzmények 
kapcsán a polgármester felidézte, 
hogy az országgyűlési választá-
sok előtt a pártok több százmil-
lió forintot kaptak a kampány-
költéseikre. Más szervezetekkel 
ellentétben az általa vezetett 
Magyar Kétfarkú Kutya Párt 
úgy döntött, a pénz jelentős ré-
szét nem magára költi el, hanem 
pályázatot ír ki közcélú projek-
tek megvalósítására – ehhez 
2018-ban 150 millió, 2022-ben 
pedig 250 millió forintos alapot 
biztosított.

Az önkéntességben rejlő lehe-
tőségekről is szó esett a fóru-
mon. Kovács Gergely feleleve-
nítette, hogy amikor kitört a 
koronavírus-járvány, és pártja 
segítőket keresett az idősek szá-
mára történő bevásárlásokhoz, 
gyógyszerbeszerzésekhez, két 
hét alatt háromszáz ember je-
lentkezett a XII. kerületből. 
Legutóbb pedig, amikor az ön-

kormányzat faültetést és sze-
métszedést szervezett a Rácz 
Aladár úton, több mint kétszá-
zan csatlakoztak a programhoz. 
E tapasztalatokra építve hama-
rosan elindul egy webes felület, 
ahol önkéntesnek lehet jelent-
kezni különböző témakörök-
ben, így egy-egy kezdeményezés 
kapcsán könnyen elérhetők 
lesznek az érdeklődők.

Az önkormányzat megterem-
ti annak a módját, hogy a tehetős 
kerületiek rászoruló lakókat tá-
mogathassanak, emellett pénz-
adománygyűjtéseket is meghir-
det meghatározott projektekre. 
Tárgyi adományokat, például 
feleslegessé váló, de még használ-
ható mosógépeket, mikrohullá-
mú sütőket, laptopokat lehet 
majd bevinni a Közraktérbe, a 

Városmajor utca és a Csaba utca 
sarkán megnyíló közösségi és 
adományozási helyre. A felaján-
lott eszközök a családsegítő köz-
pont közreműködésével jutnak 
el a rászorulókhoz.

A Közösségi Részvételi Iroda 
munkatársai arról adtak hírt, 
hogy hamarosan megkezdődik 
a közösségi tervezés több város-
fejlesztési program, például a 
Böszörményi út elején található, 
alulhasznosított zöld terület 
megújítása, a Kormányablak 
előtti kertrész nyitott parkká 
alakítása és a legsűrűbben beépí-
tett utcák zöldítése kapcsán. 
Szintén bevonja az önkormány-
zat a lakosságot a Dobsinai utcai 
inkubátorház előkészítésébe, a 
közös gondolkodásra egy hely-
színi polgármesteri találkozó 
biztosít majd alkalmat, előrelát-
hatólag májusban. Az elképze-
lések szerint a tervezett alkotó-
házban olcsón bérelhetnének 
helyet magánszemélyek vagy 
szervezetek, cserébe ingyenesen 
vagy kedvezményesen tartaná-
nak programokat az érdeklő-
dőknek.

(Folytatás a 3. oldalon)

Várhatóan ebben az évben is sokan igényelnek majd támogatást közösségi programok megvalósítására

Újdonság a digitális készségek fejlesztésére kiírt pályázat

Sok lehetőség rejlik az önkéntességben, jó példa volt erre az önkormányzat által szervezett faültetés
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Közösség- és csapatépítés a szociális központban
„Elhivatott munkájának köszönhetően az időskor nem csupán a gondoskodásról, hanem 
a közösségi élményekről is szól a Hegyvidéken. programjaival, kezdeményezéseivel 
aktív, tartalmas időskort biztosít az érintettek számára” – hangzott el az önkormányzat 
március 15-i ünnepségén a Hegyvidéki szociális Központ vezetőjének munkája 
kapcsán. A Hegyvidéki Közösségépítő Díjat kiérdemlő dr. Fojtíková Katarínával 
a XII. kerületi idősellátás kihívásairól és lehetőségeiről beszélgettünk.

– A koronavírus-járvány miatt 
az idősek két évig nem látogathat-
ták a kerületi gondozási közpon-
tokat. Nehéz volt visszatérni a régi 
kerékvágásba?

– A járvány lecsengése után 
gyakorlatilag újjá kellett építeni 
a nappali ellátást, 
hiszen az a két év, 
amíg az idősek nem 
tudtak kimozdul-
ni, elmenni a prog-
ramokra, komoly 
visszaesést okozott 
az intézmény életé-
ben. Nagyon nehéz 
volt visszacsábítani 
őket, mert féltek 
attól, hogy ha kö-
zösségbe mennek, 
megbetegszenek. 
Ezért, hogy meg-
teremtsük a biz-
tonságos működés 
feltételeit, orvosi 
igazolást kértünk a 
tagoktól, valamint 
fer tőt lenítőket, 
maszkot biztosítottunk minden-
kinek. Nem utolsósorban pedig 
olyan programokat hirdettünk, 
amik vonzók számukra.

– Milyen újítások történtek az 
idősek klubjaiban?

– A koronavírus-járvány után 
mindenki előtt nyitottá váltak a 
klubjaink: már nem kötjük meg-
állapodáshoz a jelenlétet, alka-
lomszerűen minden XII. kerü-

leti lakos látogathatja a program-
jainkat. Sikerült elindítani a 
demenciával élő idősek integrált 
nappali ellátását a Normafa 
Gondozási Központban, amit 
még az intézményvezetői pályá-
zatomban tűztem ki célul. Újra-

kezdtük a számítógépes képzést, 
aminek a tematikáját teljesen 
átdolgoztuk – ebben a korábbi-
akhoz képest jóval nagyobb 
hangsúllyal szerepelnek a digitá-
lis világ kihívásai, veszélyei, a 
csalások elleni védekezés, a biz-
tonságos internethasználat. Ta-
láltunk egy munkatársat a Né-
metvölgy Gondozási Központ-
ba, aki havi rendszerességgel 

viszi múzeumokba, kiállításokra 
az odajárókat. Ezek a kulturális 
programok rendkívül kedveltek 
az idősek körében.

– A Hegyvidéki Közösségépítő 
Díj március 15-i átadásakor el-
hangzott, hogy kiemelt szerepet 

vállalt a generációk közötti párbe-
széd erősítésében. Hogyan valósí-
totta meg ezt?

– Közösségi szolgálat kereté-
ben vontunk be középiskolás 
fiatalokat a nappali ellátásba. A 
srácok főként az okostelefonok 
használatát segítenek elsajátítani 
az időseknek, míg a lányok a 
bevásárlásban segítenek a nyári 
szünidőben. Ez egy nagyon jó 

szocializációs, érzékenyítő prog-
ram, megnyitja az idősek világát 
a gyerekek előtt, az idősek pedig 
örülnek, hogy fiatalokkal talál-
kozhatnak, ezáltal egy kicsit 
kizökkenhetnek a mindennapi 
problémáikból. Tavaly indult az 
Ifjúsági Közösségi Térrel közös 
programunk, az idősek havonta 
találkoznak a fiatalokkal. Leg-
utóbb farsangi jelmezeket készí-
tettek együtt, előtte társasjáték 
és mézeskalácssütés volt a prog-
ram. Márciusban közösen palán-
táztak virág- és zöldségmagokat, 
amiket aztán ki lehet majd ültet-
ni a Normafa Gondozási Köz-
pont magaságyásaiba. Ez a kez-
deményezés is a fiatalok érzéke-
nyítéséről szól, és arról, hogy a 
generációk közelebb kerülhetnek 
egymáshoz.

– Vannak újabb tervei?
– Szeretném fellendíteni az 

életet a klubokban olyan prog-
ramokkal, amik még jobban 
kiszolgálják az idősek igényeit. A 
demenciával élők ellátását a Né-
metvölgy Gondozási Központra 
is kiterjeszteném – a tárgyi felté-
telek már adottak, a személyi 
feltételeket kell még bővíteni. 
Nem titkolt vágyam továbbá a 
demenciával élők hozzátartozó-
inak támogatása. Szakemberek 
segítségével terápiás csoportokat 
indítanánk, amelyekben az érin-
tettek megbeszélhetik egymással 
a problémáikat, és tudatosíthat-
ják magukban, hogy nincsenek 
egyedül a nehézségeikkel.

– Intézményvezetőként min-
den energiáját leköti a szervezet 
működtetése, vagy azért részt tud 
venni a gondozási központok min-
dennapi életében?

– A klubok nagyobb meg-
mozdulásain mindig ott va-

gyok, legyen szó karácsonyi 
ünnepségről, szilveszterről vagy 
farsangról. Nem egy távoli, el-
érhetetlen intézményvezető va-
gyok az idősek számára, hanem 
az az ember, akivel bármikor 
találkozhatnak. A szántódi 
üdülésekre is rendszeresen kísé-
rem őket, én is egyike vagyok a 
segítőknek, ugyanúgy részt ve-
szek a programok szervezésé-
ben, vagy épp az asztalterítésben 
és a mosogatásban, mint a mun-
katársaim.

– Magyarországon köztudot-
tan meglehetősen alulfizetettek a 
szociális szféra dolgozói, ami mel-
lé sokszor komoly lelki és fizikai 
teher is társul. Mennyire nehéz 
munkatársakat találni a Hegyvi-
déki Szociális Köz pontba?

– Bár továbbra sem könnyű 
a szociális dolgozók helyzete, 
sikerült megszüntetnünk a ko-
rábbi súlyos létszámhiányt. 
Amikor idejöttem, több mint 
tizenöt betöltetlen álláshelyünk 
volt, ez a szám jelenleg kettő, 
ráadásul fiatalokat is fel tudtunk 
venni gondozónak. Intézmény-
vezetőként a kezdetek óta fontos 
feladatomnak tartom, hogy jól 
működő csapatot építsek a kol-
légákból, amivel aztán az idősek 
közösségét is tudjuk fejleszteni. 
Úgy érzem, mostanra elég jól 
összeálltunk, annak köszönhe-
tően is, hogy csupa olyan ember-
rel dolgozhatok együtt, aki szív-
vel-lélekkel, példás odaadással 
végzi a munkáját.

ko.

Dr. Fojtíková Katarína 
Komárnóban született, első 
diplomáját magyar tannyel-
vű általános iskolai tanár-
képző szakon szerezte Cseh-
szlovákiában. Felsőfokú ta-
nulmányait Magyarorszá-
gon folytatta, és 2002-ben a 
pécsi jogi karon szakokleve-
les családvédelmi tanácsadói 
képesítést, majd 2007-ben 
jogász diplomát szerzett. 
2011-ben a gyermekvéde-
lem, 2017-ben pedig az idősek szociális ellátása területén 
szakvizsgázott. Tizennyolc éven át dolgozott a gyermekvé-
delemben: először a XII. kerületben az egykori Zirzen Jan-
ka Gyermekotthon, majd a II. kerületben a Cseppkő utcai 
gyermekotthon munkatársa volt. Közel hat évig a súlyosan 
és halmozottan sérült emberek bentlakásos ellátását végző, 
XXII. kerületi Reménysugár Habilitációs Intézet működ-
tetésében vett részt. 2017 februárjában csatlakozott a Hegy-
vidéki Szociális Központhoz, ahol 2018-ban intézményve-
zető-helyettesi, majd 2021 júniusa óta intézményvezetői 
pozíciót tölt be.

Mindenki előtt nyitottá váltak a XII. kerületi idősklubok

Közös tánc a Wunderbar Fesztiválért

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlant kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terület Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár 
(nettó)

1126 
Budapest, 
Jagelló út 

36/b 

Budapest XII. 
kerület, belterület, 

7960/10

Telek: 552 m2

Felépítmény: 
228 m2

Kivett 
lakóház, 

udvar, garázs

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 

csomagban 
meghatározott 
időpontokban

237 300 000 Ft

Az ingatlanokról készült információs csomagot a hegyvidek.hu honlapon a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 30 000 Ft + áfa (38 100 Ft) térítési díj ellenében lehet elekt-
ronikusan igényelni a licit@hegyvidek.hu e-mail-címen 2025. április 9. napja 9.00 órától 2025. május 
5. napja 12.00 óráig.

A licit feltételeiről érdeklődni a licit@hegyvidek.hu e-mail-címen 2025. április 9-től 2025. május 
28-a 12.00 óráig van lehetőség. 2025. május 5. napját követően a licittel kapcsolatos érdeklődés lehe-
tőségét a licitcsomag megvásárlói részére biztosítjuk.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a 
liciten való részvétel és a megtekintés feltétele!

Kovács Gergely polgármester

A XII. kerületi Osztrák–Magyar Európaiskola több mint száz tanulója közös tánccal hívta fel a figyelmet a 
Wunderbar Fesztiválra a polgármesteri hivatal előtti Városháza téren. A programsorozat minden évben egy 
hétig tart, és a német nyelv áll a középpontjában. További részletek, érdekességek a fesztiválról: 
wunderbarfesztival.hu
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A közösségi részvétel téma-
körében rendezett polgármeste-
ri fórumon több javaslatot is 
megfogalmaztak a jelenlévők. 
Van, aki szerint szükség lenne 
a rendszeres találkozásra a helyi 
képviselőkkel, amivel kapcso-
latban a polgármester elmond-
ta: a Ferencvárosban időről 
időre utcabejárásokat szervez-

nek a körzeti képviselők, amit a 
Hegyvidéken is követendő 
mintának tart. Ezzel együtt a 
részvételi iroda szervezésében 
már folyamatosan zajlanak a 
városrészi fórumok, amiken a 
lakók az egyéni képviselőikkel 
is találkozhatnak.

A művészetek és a sport terü-
letén tevékenykedő közösségek 
támogatására vonatkozó kér-

déssel kapcsolatban a részvételi 
iroda szakemberei arra hívták 
fel a figyelmet, hogy az önkor-
mányzat nemrég írt ki nyolc 
különböző pályázatot közösségi 
programok megvalósítására, 
100 millió forintos kerettel (er-
ről lapunk 1., valamint 4–5. 
oldalán olvashatnak részleteseb-
ben – a szerk.). A pályázatokra 
április 21-ig jelentkezhetnek a 

XII. kerületben működő társa-
dalmi szervezetek. Az új pályá-
zati rendszer – a helyi közössé-
gek erősítésén túl – egy olyan 
jól használható, nyilvános adat-
bázis felépítésére teremt lehető-
séget, ami alapján az itt élők 
könnyebben rátalálhatnak 
majd a számukra fontos helyi 
szervezetekre.

nn.

Közösségi részvétel a helyi ügyekben

(Folytatás az 1. oldalról)

Mindennapos közlekedési gondok
Városrészi fórumon beszélhettek problémáikról a Mártonhegyen és Orbánhegyen élők

Hiányzó gyalogátkelőhelyek, 
akadályokkal teli járdák, zsúfolt 
parkolóhelyek a fizetőövezet ha-
tárán és ellehetetlenülő forgalom 
a szűk, kétirányú utcákban. Az 
ilyen jellegű közlekedési problé-
mák mindennaposak Már ton-
hegy és Orbánhegy térségében 
– derült ki az önkormányzat 
városrészi fórumsorozatának 
legutóbbi összejövetelén, ame-
lyen az érintett választókerületek 
képviselői, Kovács Dávid, No-
vák István, Pásztor Tibor és Va-
dász Gábor is részt vettek.

Mint elhangzott, sokan sze-
retnék, ha biztonságosabb lenne 
a gyalogosközlekedés a két vá-
rosrészben. Többen zebra létre-
hozását kérték a Fodor utcában 
a Bartha utca, valamint a Ta-
mási Áron utca torkolatánál, 
továbbá a Tamási iskola előtt, 
mert veszélyes az átkelés a gye-
rekek számára. A javaslatok 
szerint bizonyos járdaszakaszo-
kat szélesíteni kellene, emellett 
szükség lenne a járda közepén 

lévő lámpaoszlopok arrébb he-
lyezésére és a gyökerek miatt 
felpúposodó aszfaltfelületek 
rendbetételére.

Egyes keskeny utcák esetében 
egyirányú forgalom bevezetését 
szorgalmazzák az ott élők, és az 
érintett lakók szerint bővíteni 

kellene a fizetőpar-
kolási övezetet pél-
dául a Tamási isko-
la környékén. Vol-
tak, akik a jelentős 
autóforgalom mér-
séklése érdekében 
is ko la busz já ra tok 
indításának ötletét 
vetették fel. Az idő-
sebbek örülnének, 
ha a 102-es busz 
végállomása nem a 
Széll Kálmán téren, 
hanem a Szent Já-
nos Kórház környé-
kén lenne, így át-
szállás nélkül érhet-
nék el a Kútvölgyi 
úti szakrendelőt.

Sokakat zavar a 
Szent Orbán tér 
állapota, ahol szerintük a torló-
dások csökkentése érdekében 
körforgalmat lehetne kialakíta-
ni, rendbe kellene tenni a kör-
nyezetet, és az üresen álló, le-
pusztult üzlethelyiségekkel is 

kezdeni kellene valamit. A tisz-
tább, rendezettebb közterületek 
iránti általános igény kapcsán 
felmerült az ötlet, hogy ameny-
nyiben előre lehetne tudni, mi-
kor érkezik úttisztító jármű va-
lamelyik utcába, a lakók eláll-
hatnának onnan az autóikkal, 

így hatékonyabban dolgozhatna 
a takarítógép.

Vannak, akik úgy gondolják, 
nem kellene újabb házakat épí-
teni a XII. kerületben – hangzott 
el a fórumon, miként az is, hogy 

jelentős az igény a 
társasházak energe-
tikai felújításának 
támogatására. Töb-
bek szerint felújí-
tásra lenne szükség 
a Gesztenyés kert-
ben, továbbá arra, 
hogy megint legye-
nek közösségi prog-
ramok, amik elma-
radtak a koronaví-
rus-járvány után. 
Egy lelkes csapat 
tagjai virágokat, 
bokrokat ültetné-
nek a Fodor utca és 
a Pagony utca talál-
kozásánál lévő kis 
parkban, sőt a terü-
let gondozását is 
vállalnák azzal a 
nem titkolt szán-

dékkal, hogy a növényzet mellett 
a környéken élők kapcsolatait is 
ápolnák, közösségi térré alakíta-
nák a helyet.

A Közösségi Részvételi Iroda 
közvetítésével a polgármesteri 
hivatal szakirodáinak munka-
társai megvizsgálják a különbö-

ző ötletek megvalósításának le-
hetőségét, ám néhány felvetésre 
már a helyszínen reagált Vadász 
Gábor. Az alpolgármesteri fel-
adatokat is ellátó képviselő el-
mondta, hogy hamarosan meg-
kezdődik egy – a teljes kerületet 
érintő – közlekedési koncepció 
készítése, ugyanis óriási problé-
mát jelent a Hegyvidéket terhelő 
átmenő forgalom. „Komplex 
megoldást szeretnénk!” – emelte 
ki, hangsúlyozva, hogy lokális 
beavatkozásokkal, például egy-
egy útszakasz egyirányúvá téte-
lével csak egyik utcából a másik-
ba tolnák át a problémát. A 
parkolási gondok enyhítésének 
egyik eszközeként pedig újabb 
kizárólagos lakossági parkolóhe-
lyek kijelölését tervezi az önkor-
mányzat – tette hozzá.

Az alpolgármester kitért arra 
is, hogy az új társadalmi pályá-
zatok keretében összesen nyolc 
kategóriában lehet támogatást 
igényelni mindenféle közösségi 
program, rendezvény szervezé-
sére (a pályázati kiírások a 4–5. 
oldalon olvashatók – a szerk.). 
Végezetül megemlítette, hogy a 
kerületi művészek felkarolása 
érdekében inkubátorházat alakít 
ki az önkormányzat, és ennek 
forrása biztosítva van a költség-
vetésben.

-vá-

Minden eddiginél nagyobb érdeklődés kísérte a MOMkultban rendezett fórumot

A lakók szerint zebrára lenne szükség a Fodor utca és a Bartha utca találkozásánál

Kovács Gergely polgármester a Közösségi Részvételi Iroda munkatársaival közösen mutatta be a lakossági bevonással zajló programokat

Felajánlotta az életét 
másokért

„Aki a kereszténység első és leg-
nagyobb parancsát, a szeretet 
parancsát megtagadja, és azt 
állítja, hogy vannak emberek, 
csoportok és fajok, amelyeknek 
a gyűlölete meg van engedve; 
aki azt hirdeti, hogy szabad em-
bereket kínozni, ha azok nége-
rek, vagy zsidók, azt – bármeny-
nyire is dicsekszik a keresztény-
ségével – pogánynak kell tekin-
tenünk… Mindenki, aki ember-
kínzást helyesel, vagy abban 
részt vesz, súlyos bűnt követ el, 
és mindaddig nem kaphat felol-
dozást, amíg ezt a nagy vétket 
jóvá nem teszi” – prédikálta 
Apor Vilmos püspök 1944 tava-
szán, amikor tudomást szerzett 
a győri gettó felállításának em-
bertelen tervéről.

A híres prédikációból dr. No-
vák István képviselő, egészség-
ügyi tanácsnok idézett azon az 
ünnepségen, amit az önkor-
mányzat rendezett az üldözötte-
ket mentő egyházi vezető már-
tírhalálának nyolcvanadik évfor-
dulója alkalmából. A képviselő 
felelevenítette, hogy 1945. már-
cius 30-án a győri püspöki palo-
tába behatoló szovjet katonák 
lőtték meg a fiatal lányokat, nő-
ket védelmező Apor Vilmost, aki 
április 2-án, húsvéthétfőn halt 
bele sérüléseibe. Kiállása azon-
ban nem nyolcvan évvel ezelőtt 
kezdődött: a fiatalon győri püs-
pökké kinevezett, erdélyi neme-
si családból származó pap már 
korábban is szociális érzékeny-
ségéről és segítő hozzáállásáról 
volt ismert.

„1944. április 5-től kezdve 
zsidó honfitársainknak egy mi-
nimum tízszer tíz centiméteres, 
sárga csillagot kellett viselniük a 
bal mellkasukon. Ez az akkori 
idők skarlátbetűje, egyértelmű 
jelzése volt, hogy a többségi tár-
sadalom kitaszítja őket magából. 
Apor Vilmos felszólalt a kire-
kesztés ellen, valamint tettekkel 
is védelmébe vette az üldözötte-
ket” – emlékeztetett Visi Piroska 

képviselő, egyházügyi és közne-
velési tanácsnok, arra is kitérve, 
hogy a vértanú püspök lelkiségé-
nek ma is ható üzenete van, éle-
te és halála példaként áll előt-
tünk.

„Nem véletlenül tudott példa-
képpé válni Apor Vilmos, hiszen 
nem ideológiákhoz kapcsolódott 
az élete. Nem azt kereste, számá-
ra mi a kényelmes, kellemes, 
hanem felajánlotta az életét má-
sokért” – emelte ki beszédében 
Gégény István katolikus teoló-
gus, aki szerint a mártír püspök 
életén keresztül világosan láthat-
juk az egyház küldetését. Apor 
Vilmos tevékenysége ugyanis 
nem a politikai helyezkedésről, 
vagy a presztízs védelméről szólt, 
hanem arról, hogy „ha nem is 

kereste, de beleállt a konfliktu-
sokba, mégpedig azért, mert a 
szíve erre indította, a küldetése 
erre hívta”. Papként, egyházi ve-
zetőként mindig a „szeressétek 
egymást” evangéliumi főparancs 
vezérelte.

A Felsőkrisztinavárosi Keresz-
telő Szent János Plébánia képvi-
selő-testületi elnöke, Szerdahelyi 
Csongor arról beszélt, hogy 
Apor Vilmos nagy hatású főpap 
volt, akit az 1945. március 29-én 
elhunyt Serédi Jusztinián eszter-
gomi érsek esélyes utódjának 
tartottak. Az Apor Vilmosról 
elnevezett tér korábban Lékai 
János nevét viselte, aki 1918-ban 
merényletet követett el Tisza 
István volt miniszterelnök ellen. 
Mint az elnök fogalmazott, 
„nagy igazságtétel volt, amikor 
a terrorista helyett az életszerető 
püspökről nevezték el a teret az 
1990-es évek elején”.

A püspök mártírhalálának 
nyolcvanadik évfordulójára ren-
dezett emlékünnepség koszorú-
zással ért véget. Apor Vilmos 
szobránál a két alpolgármester, 
Kocsik Tekla és Vadász Gábor 
helyezte el az önkormányzat vi-
rágait (képünkön).

-vá-

Adózással kapcsolatos tájékoztató
Tisztelt Hegyvidéki Adófizetők! 
2025. január 1-jétől kerületünkben 
módosult a kommunális helyi adó 
mértéke. A változás a kerületi adó-
fizetők jelentős számát érintette. A 
kerületi adóhatóságnak a változást 
határozatban kell közölnie az adó 
alanyával. A határozatok postázása 
2025 februárjában megtörtént. Mi-
vel ezzel az adóigazgatási irodán 
jelentősen megnövekedett az ügy-
félforgalom és a telefonhívások szá-
ma, az iroda munkatársai a telefon-
hívásokat csak a kapacitásuk függ-
vényében tudják fogadni.

A telefonhívásokból kiderült, 
hogy az ún. nyug dí jas ked vez­
ménnyel kapcsolatban téves in­
formációk terjedtek el. Ezért ez­
úton is szeretnénk tájékoztatni az 
érintetteket, hogy a nyug dí jas­
ked vez mény szabályai nem vál­
toztak. Tehát akik 2024. január 
1­je előtt betöltötték a 65. életévü­
ket, és a lakásuk, amelyben benne 
élnek, nem nagyobb mint 80 m2, 

továbbra is részesülnek a kedvez­
ményben, és e lakás után 2025­
ben sem kell kommunális adót 
fizetniük. Az ilyen személyek 
ezért nem is kaptak értesítést az 
érintett lakás utáni adókötele­
zettségről.

Tájékoztatjuk azokat az adózó-
kat, akiknek a kerületi lakása nem 
nagyobb, mint 80 m2, a lakásban 
laknak, és 2025. január 1-je előtt 
betöltötték a 65. életévüket, hogy az 
ún. nyugdíjaskedvezmény őket is 
megilleti. Amennyiben fentiek elle-
nére e lakás után kaptak kommu-
nális adót megállapító határozatot, 
kérjük, hogy ezt postai úton, e-mail-
ben – az adoiroda@hegyvidek.hu 
címen – vagy személyesen jelezzék 
az adóigazgatási iroda munkatársa-
inak, a kedvezmény ugyanis nem 
automatikus, az arra való jogosult-
ságot be kell jelenteni.

Dr. Orosz György adóigazgatási 
iroda vezetője

(Forrás: hegyvidek.hu)
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Pályázatok társadalmi szervezetek részére
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat az 72–79/2025 (III. 20) kép-
viselő-testületi döntés alapján pályázatot hir-
det a 4/2025. (I. 24.) önkormányzati rende-
letben meghatározott szervezetek által végzett 
tevékenységek támogatására az alábbi támo-
gatási célok megvalósítására.

1. Közösségi, közösségfejlesztő 
tevékenységek, programok

A Budapest XII. kerület lakossága számára 
2025. december 31-ig szervezett közösségi te-
vékenységek, amelyek segíthetnek abban, hogy 
erősödjenek a közösségi kapcsolatok, támogat-
ják az együttműködést, az egymás iránti szo-
lidaritást, valamint elősegítik a helyi közösség 
fejlődését és jólétét.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– összejövetelek, szomszéd-ünnepek, pik-
nikek szervezése,

– rekreációs programok,
– társas, játékos események,
– séták, túrák, kirándulások
– sportesemények, sportfoglalkozások,
– táborok, szabadidős foglalkozások, erdei 

iskolák
– tájékoztató, felvilágosító, prevenciós 

programok,
– egyéb, a kiírásnak megfelelő tevékenysé-

gek, programok.
Minimumkövetelmények:
– a pályázat célja kizárólag közösségépítés, 

közösségek fejlesztése, támogatása, kapcsola-
taik erősítése egy vagy több támogatható prog-
ram, tevékenység, rendezvény megvalósításán 
keresztül,

– a pályázat által megvalósítandó program, 
tevékenység, rendezvény kifejezetten Budapest 
XII. kerület lakosságának, közösségeinek szól,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 50.000 Ft, 

maximum bruttó 1.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 20.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

2. Kulturális, hitéleti tevékenységek, 
rendezvények és programok 

Budapest XII. kerület területén

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– zenei programok, fesztiválok, színházi, 
cirkuszművészeti rendezvények,

– kiállítások, helyi művészeti bemutatók, 
filmvetítések, irodalmi estek, művészeti mű-
helyek,

– hitéleti, tudományos, ismeretterjesztő, 
egészségügyi és információs rendezvények, 
szemináriumok, workshopok,

– helyi kulturális örökséget ünneplő, kerü-
leti hagyományok erősítésével összefüggő év-
fordulók, világnapok,

– ünnepekhez kapcsolódó rendezvények, 
programsorozatok,

– kulturális, hitéleti táborok,
– egyéb, a kiírásnak megfelelő tevékenysé-

gek, rendezvények, programok.

Minimumkövetelmények:
– a pályázatban megfogalmazott program 

Budapest XII. kerület területén valósul meg,
– vagy a program, tevékenység, rendezvény 

kifejezetten Budapest XII. kerület lakosságá-
nak, közösségeinek szól

– a pályázat célja kizárólag közösségépítés, 
közösségek fejlesztése, támogatása, kapcsola-
taik erősítése egy vagy több támogatható prog-
ram, tevékenység, rendezvény megvalósításán 
keresztül,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 50.000 Ft, 

maximum bruttó 3.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 15.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

3. Oktatási és készségfejlesztési 
programok

Támogatás olyan projektekhez, amelyek 
gyerekek és idősek, valamint hátrányos hely-
zetű XII. kerületi lakosok számára kínálnak 
oktatási, munkaerőpiaci vagy életvezetési kész-
ségfejlesztő programokat.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– mentálhigiénés foglalkozások, tanfolya-
mok,

– nyelvtanulás,
– munkaerőpiacra való belépést segítő kép-

zések, tréningek,
– gyerekek fejlesztését célzó programok, 

terápiás módszerek és tanfolyamok
– digitális állampolgársággal kapcsolatos 

ismeretek terjesztése,
– egyéb, a kiírásnak megfelelő tevékenysé-

gek, rendezvények, programok.
Minimumkövetelmények:
– a pályázatban megfogalmazott program 

Budapest XII. kerület területén valósul meg,
– a pályázat célja olyan projektek megva-

lósítása, amelyek gyerekek, fiatalok és idősek, 
valamint hátrányos helyzetű lakosok számára 
kínálnak oktatási, munkaerőpiaci vagy élet-
vezetési készségfejlesztő programokat,

– a pályázat által megvalósítandó program, 
tevékenység, rendezvény kifejezetten Budapest 
XII. kerület lakosságának, közösségeinek szól,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 100.000 Ft, 

maximum bruttó 500.000 Ft pályázati támo-
gatásban részesülhet. Egy pályázó egy pályá-
zatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 10.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-

sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

4. Zöld­ és fenntarthatósági programok

Helyi környezetvédelmi és fenntarthatósági 
kezdeményezések támogatása.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– faültetések,
– nem társasházi területeken közösségi ker-

tek létrehozása,
– közösségi komposztálók kialakítása,
– szemétszedési akciók,
– a környezetvédelmi szemléletformálás-

ban a helyiek aktív részvételét segítő tevékeny-
ségek,

– állatvédelmi és helyi állattartókat célzó 
tevékenységek,

– egyéb, a kiírásnak megfelelő közösségi 
tevékenységek, programok.

Minimumkövetelmények:
– a pályázat célja kizárólag helyi környezet-

védelmi és fenntarthatósági programok, tevé-
kenységek támogatása,

– a pályázatban megfogalmazott program 
kizárólag Budapest XII. kerületének területén 
valósulhat meg,

– a pályázat által megvalósítandó program, 
tevékenység kifejezetten a Budapest XII. kerü-
let lakosságának, közösségeinek szól, valamint 
a kerület környezetének fenntarthatóságát, bi-
ológiai diverzitásának védelmét segíti elő,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 50.000 Ft, 

maximum bruttó 500.000 Ft pályázati támo-
gatásban részesülhet. Egy pályázó egy pályá-
zatot nyújthat be.

Jelen kiírás alapján részleges támogatás is 
biztosítható, ennélfogva a pályázott összeghez 
képest kevesebb összeg is felajánlásra kerülhet 
a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 10.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

5. Digitális és technológiai innovációk

Digitális felkészítést és új technológiák hasz-
nálatát támogató programok, amelyek növelik 
a lakosok digitális kompetenciáit.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– digitális kompetenciafejlesztő programok 
időseknek,

– digitális eszközök, közösségimédia-, 
„gamer” platformok ismeretéhez, kezeléséhez 
kapcsolódó programok, képzések szülőknek 
és gyerekeknek,

– infokommunikációs biztonsághoz kap-
csolódó ismeretterjesztő események,

– digitális bűnözéshez kapcsolódó ismeret-
terjesztő rendezvények, programok,

– a mesterséges intelligencia működéséhez 
kapcsolódó ismeretterjesztő programok, 
workshopok,

– egyéb, a kiírásnak megfelelő közösségi 
tevékenységek, rendezvények, programok.

Minimumkövetelmények:
– a pályázat célja kizárólag digitális kom-

petenciafejlesztést és új technológiák megis-
merését segítő programok megvalósítása,

– a pályázat által megvalósítandó program, 
tevékenység, kifejezetten Budapest XII. kerü-
let lakosságának szól,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 50.000 Ft, 

maximum bruttó 1.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 10.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

6. Közösségitér­revitalizálási 
és ­kialakítási programok

Meglévő, a pályázó használatában lévő (tu-
lajdonos vagy bérlő) közösségi használatú terek 
felújítása, fejlesztése, vagy új közösségi terek 
létrehozása.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek:

– új közösségi tér kialakítása és funkciójá-
nak megteremtése,

– táncterem, sportterem korszerűsítése,
– köznevelési intézmény közösségi tereinek 

fejlesztése, felújítása,
– egészségügyi intézmény közösségi terei-

nek fejlesztése, felújítása,
– szociális intézmény közösségi tereinek 

fejlesztése, felújítása,
– vallási közösség közösségi tereinek fejlesz-

tése, felújítása,
– egyéb, a kiírásnak megfelelő közösségi 

tevékenységek, rendezvények, programok.
Minimumkövetelmények:
– a pályázat célja kizárólag a pályázó hasz-

nálatában lévő (tulajdonos vagy bérlő) közös-
ségi használatú terek felújítása, fejlesztése vagy 
új közösségi terek létrehozása,

– a pályázatban megfogalmazott program 
kizárólag Budapest XII. kerületének területén, 
kültéri vagy beltéri közösségi térben valósulhat 
meg,

– a pályázat által megvalósítandó 
revitalizációs program, tevékenység, kifejezet-
ten Budapest XII. kerület lakosságának, kö-
zösségeinek szól,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 100.000 Ft, 

maximum bruttó 1.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 10.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.
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A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

7. Generációkat áthidaló közösségi 
programok

Gyermekes családok, fiatalok és idősek kö-
zötti párbeszédet, együttműködést elősegítő 
események.

Támogatható programok:
– családi napok,
– egészségügyi szűrések és programok,
– szabadidős programok, játszóházak, pik-

nikek,
– ismeretterjesztő foglalkozások, előadások, 

projektek,
– egyéb, a kiírásnak megfelelő közösségi 

tevékenységek, rendezvények, programok.
Minimumkövetelmények:
– a pályázat célja kizárólag a gyermekes 

családok, fiatalok és idősek közötti párbeszé-
det, együttműködést elősegítő események 
megvalósítása,

– a pályázat által megvalósítandó program, 
tevékenység, kifejezetten Budapest XII. kerü-
let lakosságának szól,

– A pályázat benyújtója igazolni tudja, 
hogy az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. 
kerületének területén társadalmi célú tevé-
kenységet végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 100.000 Ft, 

maximum bruttó 1.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 10.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósítá-
sához kapcsolódó vissza nem térítendő támo-
gatás. Finanszírozási mód: előfinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

A támogatási szerződés aláírásának napjától 
2025. december 31-i teljesítéssel.

8. Társadalmi szervezetek működése, 
szakmai fejlődése és hálózatépítés

A Budapest XII. kerületben tevékenységet 
végző társadalmi szervezetek működési költ-
ségeinek támogatására, illetve tapasztalatcse-
rék, képzések, együttműködések elősegítésére.

Támogatható programok, tevékenysé­
gek, rendezvények:

– alapvető működés (a tevékenység helyszí-
néül szolgáló iroda vagy helyiség működteté-
séhez kapcsolódó tárgyi eszközök, irodaszer, 
előfizetési díjak, szoftverek stb.),

– a szervezet szakmai fejlődésének, háló-
zatépítésének támogatása (képzéseken, konfe-
renciákon való részvétel, képzések, konferen-
ciák szervezése stb.),

– a közösség támogatására irányuló tapasz-
talatcserék, együttműködések elősegítése.

Minimumkövetelmények:
– a pályázatban megfogalmazott program, 

tevékenység kizárólag Budapest XII. kerüle-
tének területén valósulhat meg,

– a pályázat benyújtója igazolni tudja, hogy 
az elmúlt legalább 1 évben Budapest XII. ke-
rületének területén társadalmi célú tevékeny-
séget végzett.

Megpályázható összeg:
Egy pályázó minimum bruttó 50.000 Ft, 

maximum bruttó 1.000.000 Ft pályázati tá-
mogatásban részesülhet. Egy pályázó egy pá-
lyázatot nyújthat be.

A pályázati kiírás alapján részleges támoga-
tás is biztosítható, ennélfogva a pályázott ösz-
szeghez képest kevesebb összeg is felajánlásra 
kerülhet a pályázónak.

A pályázatok támogatására rendelkezésre 
álló teljes keretösszeg bruttó 15.000.000 Ft.

A támogatás formája:
Céljellegű, meghatározott működési vagy 

fejlesztési feladat ellátásához, cél megvalósításá-
hoz kapcsolódó vissza nem térítendő támogatás. 
Finanszírozási mód: elő -és utófinanszírozás.

A támogatás összegének felhasználási 
határideje:

Támogatásra a pályázati kiírás megjelenését 
megelőzően megkezdett pályázati programok, 
tevékenységek is jogosultak. A támogatás el-
számolási időszaka 2025 február 1-től 2026 
január 31-ig tart.

AZ 1–8. PÁLYÁZATOKRA EGYARÁNT 
VONATKOZÓ PÁLYÁZATI 

FELTÉTELEK

A PÁLYÁZÓK KÖRE

A pályázatokon indulhatnak:
Támogatott tevékenység végzésére irányuló 

pályázaton támogatott az alábbi, Budapest 
főváros XII. kerületben működő alábbi szer-
vezetek részesülhetnek támogatásban:

a) az egyesülési jogról, a közhasznú jogállás-
ról, valamint a civil szervezetek működéséről 
és támogatásáról szóló 2011. évi CLXXV. tör-
vény rendelkezései alapján civil szervezetnek 
minősülő szervezet,

b) jogi személyiséggel rendelkező vallási kö-
zösség, ezen belül a vallási egyesület, a nyil-
vántartásba vett egyház, a bejegyzett egyház 
és a bevett egyház,

c) a sportról szóló 2004. évi I. törvény ren-
delkezései alapján sportszervezetnek minősü-
lő szervezet,

d) az
da) állami,
db) önkormányzati vagy
dc) egyéb fenntartású, de ingyenes nevelési, 

oktatási tevékenységet folytató
köznevelési intézménnyel együttműködő, 

illetve az ilyen intézményhez köthető alapít-
vány, egyesület, egyéb szervezet,

e) állami vagy önkormányzati fenntartású 
egészségügyi intézményhez köthető vagy ilyen 
intézménnyel együttműködő alapítvány, egye-
sület, egyéb szervezet.

Budapest Főváros XII. kerületben működő 
szervezetnek minősül az a szervezet, amely 
Budapest Főváros XII. kerület területén szék-
hellyel rendelkezik, és tevékenységét részben 
vagy egészben Budapest Főváros XII. kerüle-
ti lakosság érdekében végzi, továbbá az a Bu-
dapest Főváros XII. kerületében székhellyel 
nem rendelkező szervezet, amely tevékenysé-
gét részben vagy egészben Budapest Főváros 
XII. kerületi lakosság érdekében végzi, és a 
pályázati kiírásnak megfelelően ezt igazolja.

A pályázatban nem lehet támogatott:
a) olyan szervezet,
aa) amely a közpénzekből nyújtott támoga-

tások átláthatóságáról szóló 2007. évi 
CLXXXI. törvény szerint nem indulhat pá-
lyázóként, és nem részesülhet támogatásban,

ab) amely az államháztartásról szóló 2011. 
évi CXCV. törvény alapján nem lehet támo-
gatási jogviszonyban kedvezményezett,

ac) amelynek Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzattal vagy az Ön-
kormányzat Magyarország helyi önkormány-
zatairól 2011. évi CLXXXIX. törvény 41. § 
(6) bekezdése szerinti önkormányzati intéz-
ményével szemben tartozása van,

ad) amely az egyesülési jogról, a közhasznú 
jogállásról, valamint a civil szervezetek műkö-
déséről és támogatásáról szóló 2011. évi 
CLXXV. törvényben foglaltakkal vagy a léte-
sítő okiratában meghatározott céljával nem 
összeegyeztethető pályázatot nyújt be,

b) párt, és párt ifjúsági szervezete, párthoz 
kötődő egyéb szervezet, valamint

c) munkáltatói és munkavállalói érdekkép-
viseleti szervezet, biztosító egyesület.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSÁNAK 
MÓDJA

A pályázatot elektronikus úton, e-ügyinté-
zés segítségével lehet benyújtani.

A pályázatot a https://hegyvidek.hu/
palyazatok-2025 oldalon található pályázati 
űrlap kitöltésével, az azon jelölt nyilatkozatok 
megtételével, valamint a jelen pályázati kiírás-
ban megjelölt mellékletekkel együtt kell be-
nyújtani.

A pályázati űrlapban be kell mutatni
– a pályázó tevékenységét (korábban meg-

valósított programokat, a résztvevők számának 
megjelölésével, különös tekintettel az elmúlt 
egy évben a XII. kerületben megvalósított te-
vékenységre), a tagság ismertetésével, a szerve-
zet online elérésével,

– amennyiben van közreműködő, befogadó 
partner, úgy a partnert az előző pontnak meg-
felelően,

– a jelen pályázat tárgyát képező szakmai 
programot, a megvalósításhoz szükséges esz-
közöket, humán erőforrásokat, valamint az 
egyéb, a pályázó által a tevékenység megvaló-
sításához igénybe vett forrásokat (saját, más 
szervezetektől, intézménytől kapott támoga-
tások),

– a részletes költségvetést.

Kötelező mellékletek:
1) Programleírás (működési támogatás ese-

tén éves munkaterv)
2) Részletes költségvetés (a pályázati kiírás 

mellékleteként iratminta áll rendelkezésre)
3) Nyilatkozat I. (a pályázati kiírás mellék-

leteként iratminta áll rendelkezésre)
4) Nyilatkozat II. (a pályázati kiírás mellék-

leteként iratminta áll rendelkezésre
5) ÁFA-nyilatkozat (a pályázati kiírás mel-

lékleteként iratminta áll rendelkezésre)
6) Átláthatósági nyilatkozat (a pályázati ki-

írás mellékleteként iratminta áll rendelkezésre)
7) Alapítványok, egyesületek, civil társaságok 

esetén hatályos létesítő okirat,
7)  vallási szervezetek esetén a lelkiismereti és 

vallásszabadság jogáról, valamint az egy-
házak, vallásfelekezetek és vallási közös-
ségek jogállásáról szóló 2011. évi CCVI. 
törvény 16-18.§-aiban szabályozott iga-
zolás

8) A nyilatkozattételre jogosult személy alá-
írási címpéldányának másolata

9) Bankszámla-igazolás

Opcionálisan benyújtható mellékletek:
Egyéb nyilatkozatok (az együttműködő és 

befogadó szervezetek nyilatkozatai egy doku-
mentumba rendezve).

A pályázatok benyújtásának határideje:
2025. április 21.

Hiánypótlás:
Hiánypótlásra egy alkalommal, a hiánypót-

lási felhívás kézhezvételétől számított három 
munkanapon belül van lehetőség.

A pályázat érvénytelen, ha
A pályázat határidő után érkezett.
A pályázatot hiányosan nyújtották be és a 

pályázó a hiánypótlási felhívásnak határidőn 
belül nem tett eleget.

A pályázati kiírásban szereplő kizáró ok áll 
fenn.

A pályázat benyújtója a pályázati kiírás alap-
ján nem tartozik a pályázók körébe.

A PÁLYÁZATOK ELBÍRÁLÁSA

A beérkezett pályázatokat a pályázatértéke-
lő bizottság szakmai szempontból, előre meg-
határozott bírálati szempontrendszer alapján 
értékeli.

A pályázatértékelő bizottság tagja lehet:
a) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvi-

déki Polgármesteri Hivatalnak a jegyző által 
javasolt köztisztviselői és

b) az önkormányzati képviselő által javasolt 
személyek.

Az egyes pályázatok további részleteit 
megtalálja a Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapján, a hegyvidek.hu/palyazatok-2025 
oldalon. A pályázatokkal kapcsolatban továb-
bi felvilágosítás kérhető a Közösségi Részvéte-
li Iroda munkatársaitól személyesen vagy te-
lefonon ügyfélfogadási időben, illetve e-mail-
ben.

A pályázatok beadásáról március 27­én 
17.00 órától tájékoztatót tartunk a hivatal 
épületében, az eseményre a palyazat@
hegyvidek.hu címen lehet előzetesen re­
gisztrálni.

(Forrás: Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat)
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Hová menjünk a gyerekekkel?
Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.

Zugligeti Családi Délelőtt április 13-án 10.00–13.00. 
Ingyenes programok az egész családnak a tavaszi erdő 
ölelésében található műemlék épületben. Bábszínház, 
Ringató-foglalkozás, játékterek, kézműves foglalkozá-
sok, arcfestés és helytörténeti séta.

Aranyszamár Bábszínház. Álomszövők – babaszín-
házi előadás-sorozat a 0–4 éves korú gyerekeknek és 
szüleiknek, nagyszüleiknek. A következő alkalom idő-
pontja: április 27. 10.00–10.45. Jegyár: 2000 Ft/fő.

OMNIBUS-koncert május 11-én 17.00–18.00. Zene 
komolyan mindenkinek! Házimuzsika-koncert az egész 
családnak, zenepedagógusok közreműködésével. Jegy-
ár: egyéni jegy 2200 Ft, családi jegy 5500 Ft. 3 éves kor 
alatt ingyenes.

Ringató szerdán 10.00. Zenés foglalkozás 3 év alatti 
gyerekeknek és szüleiknek, nagyszüleiknek. Jegyvásár-
lás: lovasut.jegy.hu.

Jókai Klub
Hollós út 5.

NTC School Budapest (holland bölcsőde-óvoda) 20 
hónapos és 4 éves kor közöttieknek kedden 8.30–14.30, 
pénteken 8.30–11.30. Holland tanmenet szerinti fog-
lalkozások flamand és holland anyanyelvű családok-
nak. Vezeti: Bori Martina (06-30/241-2546, lesbories@ 
t-online.hu).

Csiri-biri torna csütörtökön 9.30–10.15. Az országos 
népszerűségnek örvendő Csiri-biri mozgásfejlesztő torna 
olyan 45 perces, irányított foglalkozás, dalokkal, mondó-
kákkal, amin a gyermek a hétköznapitól eltérő mozgásfor-
mákkal ismerkedhet meg, amelyek fejlesztik a figyelmét, 
egyensúlyérzékét, nagy- és finommozgásait, koordinációs 
készségét, ritmusérzékét, zenei hallását és társas kap-
csolatait. A 2005 óta országos népszerűségnek örvendő, 
védjeggyel szabadalmaztatott torna vidám, lendületes, 
mozgalmas, pergő ritmusú foglalkozás, amin a gyerekek 
gyerektársasághoz szokhatnak, bátrabbá, nyitottabbá, 
kezdeményezőbbé válhatnak. Mivel a tornafoglalkozá-
sok nem egymásra épülnek, év közben bármikor lehet 
csatlakozni. Előzetes jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–11.30. Mozgásko-
ordináció- és ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 

sára módszere alapján. Vezeti: pataki Rita mozgáspe-
dagógus. Telefonszám: 06-30/483-1897. E-mail-cím: 
patakiri@gmail.com.

Hegyvidéki Kulturális Szalon
Törpe utca 2.

Eszti néni Hangoldája – programsorozat április 12-
én. 10.00–11.00 Zenés reggeli kispacsirtáknak. Gyülekező 
a Miliő kávézóban, reggelizési lehetőséggel. 11.00–11.30 
„Fecskenóta” – vidám ismeretterjesztő játék, dalokkal, 
hangokkal, bölcsődés, óvodás gyerekeknek. Közremű-
ködik: Kővári Eszter sára énekművész, pedagógus és 
peltzer Ferenc gitárművész, pedagógus. Jegyár: gye-
rekeknek 2500 Ft (a kísérő szülőnek ingyenes, a belé-
pőjegy nem tartalmazza a reggelit). Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Állandó programok
Új! Baba-mama torna hétfőn 10.00. Vezeti: Kállay 

Maris. Részvételi díj: 3500 Ft/alkalom. Jelentkezés: ma-
ris.kallay@gmail.com. A szervező kéri, hogy mindenki 
vigyen magával saját polifoamot!

Kerekítő baba-mama foglalkozások csütörtökön. 
9.15 és 10.00 Kerekítő Mondókázó 3 éves korig. 10.45 
Kerekítő Manó Torna 1–4 éveseknek. A foglalkozások 
középpontjában az ölbeli játékok állnak, ami a bizalom, 
az érintések és az önfeledt összenevetések ideje. A kap-
csolódás művészete. Nagymamáink játéktára időtálló, a 
mai családok is örömmel merítenek belőle. Foglalkozás-
vezető: Dóczi-Gyumbier Tímea. Részvételi díj: 3000 Ft/
alkalom, 13 000 Ft/5 alkalom. A bérletek júniusig érvé-
nyesek. Bejelentkezés: kerekito.hu.

Lívia-villa
Költő utca 1/a

Húsvéti meseösvény – mesék, játékos állomások, 
közös tojáskeresés április 19-én 15.00. Újra megnyílik 
a Meseösvény kapuja, új kalandra hívva az óvodás- és 
kisiskoláskorú gyerekeket. Amire számítani lehet: egy 
szuper mese, kézművesség és egy rövid tojáskereső 
túra. Regisztráció kötelező a kapcsolatkulcs.hu/husvet 
weboldalon.

Állandó programok
Beszédindító német Timivel hétfőn 16.30–17.15. 

Középső és nagycsoportos óvodás gyerekeknek, akik 
szeretnének minél előbb megismerkedni a német nyelv-

vel. Információ: liviavillaregisztracio@gmail.com és 06-
30/409-2400 (Balázs Márta).

Kezdő showtánc Balázs Mártival kedden, csütörtö-
kön 16.30–17.30. A tánc minden műfajával megismer-
kednek a gyerekek, a klasszikustól a modernig: balett, 
jazz, hiphop, showtánc, modern és társastáncok, egyéni, 
páros és csoportos jelleggel. A tanfolyam 7 éves kortól 
látogatható. Információ: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Szent László Közösségi Ház
Cédrus utca 2.

Gerinctorna szerdán 9.15–10.15. Kisgyermeke van? 
Vigye el őt is! Jelentkezés: Őry Eszter, oryeszter@gmail.
com vagy 06-20/330-1044.

Bajor Gizi Színészmúzeum
Stromfeld Aurél út 16.

Fényből szőtt mesék: Hamupipőke április 26-án 
10.00. A sorozat elsősorban óvodáskorú gyerekeknek 
és szüleiknek kínál kellemes perceket egy-egy szombat 
délelőtt, amikor a mesék és a muzsika világában baran-
golhatnak. Közreműködik: Kecskés Karina színművész, 
drámapedagógus és Fehérváry lilla előadóművész. 
Belépődíj: 1500 Ft (3 év alatt ingyenes). Regisztráció 
szükséges a gidro.katalin@oszmi.hu e-mail-címen.

Egyszülős Központ (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

Rhyme Time – angol zenebölcsi-foglalkozás áp-
rilis 14-én és 21-én 9.45–10.15. A 30-40 perces angol 
nyelvű foglalkozás minden alkalommal a kis részt-
vevők életkorához és aktivitásához igazodva alakul. 
A Rhyme Time órára már 6 hónapos kortól várják a 
kicsiket a szervezők. Körülbelül 35-40 mondóka és 
játékos gyerekdal közül válogatnak, attól függően, 
hogy a gyerekek inkább még egy helyben ülnek-e, és 
figyelnek, vagy éppen már mozgolódnának. Minden 
éneket összekötnek néhány mozdulattal – legyen az 
kartekerés, ugrálás, körbesétálás – vagy mutogatással, 
tapsolással, csikizéssel.

Mini Mesterművek – kézműves foglalkozás ba-
báknak április 15-én és 22-én 10.00–10.30. Anyukák és 
kisgyermekeik közösen alkothatnak otthoni díszeket, 

játékokat. A tervek szerint lesz só- és lisztgyurmázás, 
festés, tésztával alkotás, közben pedig mondókázás. 
Jelentkezés: albrechtzsofi@gmail.com.

Egyéni fejlesztés hétfőn 14.00–16.00. Drippey Hel-
ga fejlesztőpedagógus tanulási nehézségekkel küzdő 
gyerekek fejlesztését vállalja, mellette igény szerint szü-
lőknek tart tanácsadást. Az alábbiakban tud segíteni: 
iskola-előkészítés, készség- és képességfejlesztés, beil-
leszkedés, tanulás, magatartászavaros és sajátos nevelési 
igényű gyerekek fejlesztése, tantárgyi korrepetálás és 
felzárkóztatás alsó tagozatban.

Ringató szerdán 10.00–10.30. A foglalkozásra 3 éves 
korig várják a szervezők a legkisebbeket és szüleiket. A 
résztvevők játszanak, ismerkednek egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével. Énekelnek, ölbéli játéko-
kat játszanak, rácsodálkoznak a hangszerek hangjára, 
és sokat mókáznak! Foglalkozásvezető: lukoczky Csilla. 
Jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.com. Részvételi díj: 
1800 Ft.

Menő-manó élménytorna csütörtökön 10.00–11.00. 
Játékos, mozgásos foglalkozás mondókákkal, énekek-
kel, ritmushangszerekkel, mozgásfejlesztő eszközökkel, 
ügyességi pályával, 1–3 éves korú gyerekeknek, szülői 
kísérettel.

Matematikakorrepetálás általános iskolásoknak 
pénteken 14.00–15.45. Ha a gyermek elakad egy adott 
anyagrészben, és néhány alkalomra van szüksége a fel-
zárkózáshoz!

Ifjúsági Tér Neked – is!
Barátok, biztonság, játék és akár tanulás: 10 éves kortól várja a gyerekeket, 
fiatalokat a Hajnóczy József utca sarkán található Ifjúsági Közösségi Tér, amely 
igyekszik vonzó alternatívát nyújtani a plázák, az internet és a számítógépes 
játékok világában. Arról, hogy ez mennyire sikeres, és pontosan mit is ajánlanak 
a hozzájuk fordulóknak, az intézményt vezető schmidt Richárdot kérdeztük.

– Tizennégy évvel ezelőtt kife-
jezetten a csellengő gyerekek, fia-
talok számára hozta létre az ön-
kormányzat az Ifjúsági Közösségi 
Teret, egyfajta védelmet nyújtó 
találkozóhelyként. Ma is szükség 
van erre a védelemre?

– Mindenképpen, sőt! A tér 
ma már tízéves kortól várja a 
fiatalokat, mert azt tapasztaltuk, 
hogy egyre korábban van szük-
ségük speciális segítségre. A csa-
lád szerepét nem tudjuk, és nem 
is akarjuk átvenni, de segíthe-
tünk a kamaszkort jól megélni, 
ami mindenféle extra nehézség 
nélkül is komoly feladat. Egyéb-
ként a tizennégy évvel ezelőtt ide 
járó fiatalok mára fiatal felnőttek 
lettek, sokuknak gyermekük 
született. Több generáció meg-
fordult már nálunk, és azt kell 
mondanom, hogy mindig más 
és más problémákkal találkoz-
tunk. Emiatt nekünk is folyama-
tosan meg kellett újulnunk, al-
kalmazkodnunk kellett az újon-
nan érkező gyerekek igényeihez, 
szükségleteihez. A csellengés, 
kallódás – bárhogy is nevezzük 
– már csak következménye an-
nak, ha egy fiatal nem kapja meg 
a számára szükséges segítséget. 
Ez minden korban így volt, és 
így lesz.

– Leselkednek új veszélyek a 
gyerekekre, fiatalokra?

– Erre a kérdésre is igen a 
válasz. Vannak új kockázatok: 
egyrészt a digitális világ veszé-

lyei, amiről rengeteget lehet 
hallani-olvasni, másrészt a szét-
eső közösségek nagyon nehéz 
helyzetbe hozzák a gyerekeket. 
Nincsenek meg azok a társas 
kapaszkodók, segítség, amik 

évezredeken át az emberek ren-
delkezésére álltak. Az iskolában 
rendkívül erős a teljesítmény-
nyomás. Nekünk az a felada-
tunk, hogy megmutassuk, a 
Robloxon, vagy a TikTokon 
kívül is érdekes a világ. Ebben 
segítenek a játékok, a közös te-
vékenységek. Hiszen a gyerekek 

alapvető nyelve ma is a játék és 
az aktivitás.

– Az Ifjúsági Tér Neked elne-
vezésű közösségi oldalukon olvas-
ható, hogy a hely azokat várja, 
akik a Városmajor és a plázák 

mellett valamilyen más alternatí-
vát keresnek.

– A fiatalok – mint minden 
más generáció tagjai – egymás 
társaságát keresik. Az ő koruk-
ban különösen fontos a barátsá-
gok kialakítása, a társas kapcso-
lódásaikon keresztül változik az 
énképük és a személyiségük. A 

parkok mindig is a kamaszok 
találkozóhelyeiként szolgáltak, 
ez jól is van így. A plázák ugyan-
akkor az utóbbi évtizedekben 
váltak ezekké, amit már tuda-
tosan hirdetnek is magukról: 
igyekeznek a vásárlást, a „plázá-
zást” sokszínű, de struktúra 
nélküli, laza szolgáltatássá dúsí-
tani, éttermekkel, koncertekkel, 
programokkal. Tapasztaljuk, 
hogy ez vonzó alternatíva a gye-
rekeknek. Egy ifjúsági közössé-
gi tér abban különbözik, hogy 

célja és struktúrája van a fiatalok 
ittlétének. Aki egyszer ide jön, 
általában sokszor visszatér, mert 
a gyerekek itt biztonságos kere-
tek között tudnak önmaguk 
lenni. Fejlődhetnek, tanulhat-
nak, segítséget kaphatnak az 
elakadásaikban. És ami a leg-
fontosabb: játszhatnak, kapcso-

lódhatnak egymás-
hoz.

– Mit tud ajánlani 
a fiataloknak a XII. ke-
rületi Ifjúsági Közösségi 
Tér?

– Hétköznap dél-
utánonként 13.30-tól 
19.30-ig tartunk nyit-
va, iskola után várjuk őket. Segí-
tő szakemberek dolgoznak itt, 
akikkel akár tanulási, önismereti 
vagy pályaválasztási kérdésekben 
is lehet beszélgetni. Van két szá-
mítógépünk, ezeket a betérők is 
használhatják. Rengeteg társas-
játékot gyűjtöttünk össze az évek 
alatt, amire különösen büszkék 
vagyunk. Tartalmas, fejlődési 
lehetőségekkel teli délutánt sze-
retnénk biztosítani, aminek a 
tanulástól a zenehallgatásig sok-
sok minden a része lehet. Nyitva 
vagyunk az iskolai szünetekben, 
olyankor igyekszünk többször a 
szabadban lenni, külső progra-
mokat szervezni. Kiváló nyári 
táboraink vannak, amelyek során 
kimondottan figyelünk az egyéni 
szükségletekre, és a tábort meg-
előzően felkészítjük a gyerekeket 
arra, hogy igazi csapatként tud-
janak működni.

– Nehéz megszólítani a fiata-
lokat?

– A kapcsolat kialakításához 
a legfontosabb a bizalom, a hite-
lesség és a figyelem. Ezek olyan 
alapértékeink, amik a legbizto-
sabb utat jelentik a fiatalok eléré-
séhez. És jönnek is hozzánk 
egyénileg, de iskolákból, intéz-
ményekből is ideirányítva.

– Majdnem másfél évtizednyi 
tapasztalat áll az intézmény mö-
gött. Mi változott? Vagy a gyerek 
gyerek, a fiatal fiatal, csak a kö-
rülmények mások?

– Közhely, de valóban gyor-
sul a világ. Egyre több az inger, 
egyre hosszabbodik az az idő, 
amit képernyő előtt tölt valaki. 
A mai kamaszok számára már 
természetes, hogy egyszerre leg-
alább három tevékenységet csi-
nálnak, ami az én gyerekkorom-
ban még nem így volt. A telefon 
mára a mindennapok része. Ezek 
olyan új kihívások, amikre az 
egész emberiség még csak keresi 
a válaszait. Nyilván mi sem tud-
juk a tutit, de igyekszünk a fia-
talokat megtanítani erről gon-
dolkodni, tudatosnak lenni. 
Szóval az biztos, hogy a körül-
mények megváltoztak.

– Mely programjaikat emelné 
ki a sok közül?

– Most indult el egy társas-
játék-délutánunk, csütörtökön-
ként 16 órától. Hiszünk abban, 
hogy játszani jó, és tapasztaljuk 
is, hogy a fiatalok nem csak a 
digitális térben tudnak játszani. 
Minden héten más-más társas-
játékot próbálunk ki. Az utóbbi 
években egyre gyakrabban van 
szüksége a hozzánk fordulók-
nak együtt tanulásra, korrepe-
tálásra vagy éppen ta nu lás mód-
szer tani segítségre. Már több 
mint egy éve működik a kis ka-
masz cso por tunk. A tanulásse-
gítés területén még további 
programokat, csoportokat sze-
retnénk létrehozni.

MM.

Schmidt Richárd

A Robloxon, a TikTokon és a plázákon túl is van élet – a XII. kerületi Ifjúsági Közösségi Tér vonzó alternatíva 

Húsvéti történetek gyerekszemmel
A Csodaceruza Magazin pályázata

Kedves 8–10 éves, alsó tagozatos gyerekek! Készít-
setek gyerekmagazint a húsvéti ünnepekről saját 
élményeitek, a családi hagyományok, humoros 
vagy emlékezetes pillanatok alapján!

A magazin tartalmazhat rajzokat, fotókat, rövid 
írásokat, verseket, meséket, játékokat, interjúkat, 
képregényt, receptet, bármit, amit fontosnak tar-
totok. A pályázathoz szükséges szerkeszthető pél-
dányokat a Csodaceruza Magazin szerkesztőségé-
ben lehet átvenni.

Leadási határidő: 2025. május 10.
Eredményhirdetés: 2025. május 16.

Pályázatok leadása:
személyesen a szerkesztőségben.

Cím: Böszörményi út 34/b félemelet.
További részletek: csodaceruza.hu

E-mail-cím: csodaceruzamagazin@gmail.com
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Bölcsődei felvétel
Tisztelt Hegyvidéki Szülők!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2025. április 7-én megkezdődött a bölcsődei jelentkezés a 2025–
2026. nevelési évre. A bölcsődei ellátás megállapítására április 14-ig elektronikus úton lehet 
benyújtani a kérelmeket az eugyintezes.hegyvidek.hu oldalon keresztül. A bölcsődei jelentkezés 
felülete április 14­ig lesz elérhető a szülők számára.

Az elektronikus jelentkezés módjáról a hegyvidek.hu honlapon, az Ügyintézés/Támogatás, 
gondoskodás/Személyes gondoskodási formák/Bölcsődei felvétel menüpontban található rész-
letes tájékoztató. Erről az oldalról letölthető a Védőnői igazolás című formanyomtatvány is, 
amelyet – a védőnő által kitöltve és aláírva – az online jelentkezés során kell majd feltölteni.

A bölcsőde igénybevétele térítésidíj-köteles, ennek mértéke csökkenthető meghatározott, egy 
főre eső jövedelemsávok szerint.

Amennyiben a bölcsődei felvételi eljárással, a benyújtandó dokumentumokkal kapcsolatban 
kérdésük merül fel, a népjóléti iroda munkatársai készséggel állnak rendelkezésükre a 06-1/224-
5900-as telefonszám 5146-os, 5154-es, 5111-es mellékein, a 06-1/224-5932-es telefonszámon, 
valamint a 06-70/938-8475, a 06-70/938-8511, a 06-70/938-8478 és a 06-70/938-8476 mobil-
számokon.

Hirdetmény az óvodai felvételről
A nevelési-oktatási intézmények működéséről és a köznevelési intézmények 
névhasználatáról szóló 20/2012. (VIII. 31.) EMMI rendeletben meghatározottak alapján 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat fenntartásában működő 
óvodákban a beiratkozás eljárásrendje a 2025–2026. nevelési évben a következő.

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. 
törvény (a továbbiakban: Nkt.) 8. § (1) bekezdése 
szerint az óvoda a gyermek hároméves korától a 
tankötelezettség kezdetéig nevelő intézmény.

Az óvodai nevelés a gyermek neveléséhez szük-
séges, a teljes óvodai életet magában foglaló fog-
lalkozások keretében folyik (20/2012. [VIII. 31.] 
EMMI rendelet a nevelési-oktatási intézmények 
működéséről és a köznevelési intézmények név-
használatáról – a továbbiakban Rendelet – 12. §).

Az Nkt. 8. § (1) bekezdése szerint az óvodába 
a gyermek a harmadik életévének betöltése 

után vehető fel. Az óvoda felveheti azt a gyerme-
ket is, aki a harmadik életévét a felvételétől számí-
tott fél éven belül betölti, feltéve, hogy minden a 
kerületben lakóhellyel, ennek hiányában tartóz-
kodási hellyel rendelkező hároméves és annál idő-
sebb gyermek óvodai felvételi kérelme teljesíthető.

Az Nkt. 8. § (2) bekezdése kimondja, hogy a 
gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. 
napjáig a harmadik életévét betölti, a nevelési év 
kezdőnapjától legalább napi négy órában óvodai 
foglalkozáson vesz részt. Az óvodai kötelezettség 
a törvényben előírt életkortól kötelem azzal a fel-
hatalmazó rendelkezéssel együtt, hogy a gyermek 
külön eljárásban felmenthető.

A szülő – tárgyév április 15. napjáig benyújtott 
– kérelme alapján, a gyermek jogos érdekét szem 
előtt tartva, annak az évnek az augusztus 31. nap-
jáig, amelyben a gyermek a negyedik életévét be-
tölti, a gyermek lakóhelye, annak hiányában tar-
tózkodási helye szerint illetékes járási kormányhi-
vatal felmentheti őt az óvodai foglalkozáson való 
részvétel alól, ha a gyermek családi körülményei, 
sajátos helyzete indokolja.

A napi négy órában óvodai nevelésre kötelezett 
gyermek szülője, amennyiben gyermeke az óvo-
dakötelezettségét külföldön teljesíti, köteles arról 
a beiratkozás idejének utolsó határnapját követő 
tizenöt napon belül írásban értesíteni az Oktatási 
Hivatalt (Rendelet 20. § [2]).

A beiratkozás időpontja: 2025. május 5–9.

Az óvodai jelentkezés elektronikus úton, az 
önkormányzat mint fenntartó által működtetett 
e-ügyintézési rendszeren keresztül történik. Az 

online beiratkozás lehetőségeinek részletei az ön-
kormányzat honlapján (hegyvidek.hu) olvas-
hatók.

Beiratkozáskor elektronikusan csatolandó 
dokumentumok:

• a gyermek személyazonosítására alkalmas, 
a gyermek nevére kiállított személyi azonosítója, 
lakcímet igazoló hatósági igazolványa, taj-kár-
tyája,

• nem magyar állampolgár kiskorú óvodai be-
íratása esetén tartózkodási engedély, regisztrációs 

igazolás, állandó tartózkodási kártya (a szülőnek 
igazolnia kell, hogy milyen jogcímen tartózkodik 
a gyermek Magyarország területén [Nkt. 92. §]),

• a szakértői bizottság javaslata, amennyiben a 
gyermek sajátos nevelési igényű.

Mit kell tudni az óvodai felvételekről?
• Az óvodai felvétel, átvétel jelentkezés alapján 

történik (Nkt. 49. § [1]).
• A szülő a gyermeke adottságainak, képessé-

geinek, érdeklődésének megfelelően, saját vallási, 
világnézeti meggyőződésére, nemzeti hovatarto-
zására tekintettel, szabadon választhat óvodát 
(Nkt. 72. § [2]).

• A meghirdetett időpontban a lakóhely szerin-
ti körzetileg illetékes – vagy választott – önkor-
mányzati óvodába adható be a jelentkezés az 
e-ügyintézési rendszeren keresztül.

• A jelenleg bölcsődében elhelyezett gyerme-
kekre vonatkozó igényt is be kell jelenteni.

• A különélő szülők a gyermek sorsát érintő 
lényeges kérdésekben közösen gyakorolják jogaikat 
akkor is, ha a szülői felügyeletet a szülők megálla-
podása vagy a bíróság döntése alapján az egyik 
szülő gyakorolja, kivéve, ha a gyermekétől külön 
élő szülő felügyeleti jogát a bíróság e tekintetben 
korlátozta, vagy megvonta.

• A sajátos nevelési igényű gyermekeket nevelő 
óvodába való felvételhez a szakértői bizottság ja-
vaslata szükséges. A sajátos nevelési igényű gyer-
mekek óvodai nevelése az e célra létrehozott gyógy-
pedagógiai intézményben, konduktív pedagógiai 
intézményben, óvodai csoportban, vagy a többi 
gyermekkel részben vagy egészben együtt, azonos 
óvodai csoportban történhet (Nkt. 47. § [3]).

SNI-jegyzék megtekinthető a Hegyvidéki Ön-
kormányzat honlapján: hegyvidek.hu/sni-jegyzek

• Az óvodai nevelés nemzetiségi nyelven is foly-
hat. Egy adott nemzetiséghez tartozó gyermek 
anyanyelvén, anyanyelven és magyar nyelven, vagy 
magyar nyelven részesülhet óvodai nevelésben.

Nemzetiségi nyelvű óvoda a XII. kerületben 
(német): Normafa Óvoda (1121 Budapest, Nor-
mafa út 30–32.).

• A gyermeket elsősorban abba az óvodába kell 
felvenni, amelynek körzetében lakik, illetőleg ahol 
szülője dolgozik.

Az óvodai körzethatárok a Hegyvidéki Önkor-
mányzat honlapján megtekinthetők: hegyvidek.
hu/ovodai-korzetek

• Az óvodai felvételről, átvételről az óvoda igaz-
gatója dönt. Ha az óvodába jelentkezők száma 
meghaladja a felvehető gyermekek számát, az óvo-
daigazgató, több óvoda esetében az óvoda fenn-
tartója bizottságot szervez, amely javaslatot tesz a 
felvételre.

• Az óvoda köteles felvenni, átvenni azt a gyer-
meket, aki életvitelszerűen az óvoda körzetében 
lakik (a továbbiakban: kötelező felvételt biztosító 
óvoda – Nkt. 49. § [3]). Életvitelszerű ottlakásnak 
minősül, ha a gyermek a kötelező felvételt bizto-
sító óvoda körzetében található ingatlant ottho-
nául használja, és az ilyen ingatlan a polgárok 
személyi adatainak és lakcímének nyilvántartá-
sában a gyermek lakóhelyeként vagy tartózkodá-
si helyeként az óvodai beiratkozás első határnap-
ját megelőző három hónapnál régebb óta sze-
repel.

Ha ez nem teljesül, vagy bármely körülmény 
alapján arra lehet következtetni, hogy a gyermek 
a nyilvántartásban szereplő lakhelyén vagy tar-
tózkodási helyén nem életvitelszerűen lakik, úgy 
az óvodaigazgató vagy a fenntartó által szervezett 
bizottság jogosult felszólítani az óvodába jelent-
kező gyermek szülőjét, hogy a felszólítás kézhez-
vételétől számított 15 napon belül az életvitelsze-
rű körzetben lakás tényét igazolja a területileg 
illetékes védőnőtől származó, a védőnői ellátás 
igénybevételét igazoló nyilatkozat bemutatásával 
(Rendelet 20. § [9]). Amennyiben az óvodaigaz-
gató, illetve az általa vagy a fenntartó által szer-
vezett bizottság felszólítása ellenére a szülő a 
védőnői nyilatkozatot nem mutatja be, úgy az 

óvodaigazgató, illetve az általa vagy a fenntartó 
által szervezett bizottság jogosult az életvitelsze-
rűen körzetben lakást családlátogatással ellen-
őrizni. Ha az óvodaigazgató, illetve a fenntartó 
által szervezett bizottság által javasolt legalább 
három időpont közül a gyermek szülője vagy 
törvényes képviselője egy alkalommal sem teszi 
lehetővé a családlátogatást, úgy vélelmezni kell, 
hogy a gyermek nem életvitelszerűen lakik a kö-
telező felvételt biztosító óvoda körzetében, és 
ennek alapján az óvodai felvétel megtagadható 
(Rendelet 20. § [10]).

Az óvoda igazgatója a felvételi, átvételi ké­
relmekről 2025. június 9­ig döntést hoz, és 
erről – a döntést megalapozó indoklással, a felleb-
bezésre vonatkozó tájékoztatással – írásban érte­
síti a szülőket.

Az óvoda döntése ellen a szülő a közléstől, en-
nek hiányában a tudomására jutásától számított 
tizenöt napon belül jogorvoslati eljárást megindí-
tó kérelmet nyújthat be az óvodaigazgatónál (Nkt. 
37. §).

Az óvodaigazgató a jogorvoslati eljárást megin-
dító kérelmet, az ügy összes iratával, nyolc napon 
belül – elbírálás céljából – önkormányzati óvoda 
esetében a fenntartó önkormányzat jegyzőjéhez, 
nem önkormányzati óvoda esetében a fenntartó-
hoz küldi meg.

Az ügyben a fenntartó jár el és hoz másodfokú 
döntést.

A szülő a fenntartó döntésének a bírósági felül-
vizsgálatát kérheti, a közléstől számított harminc 
napon belül, jogszabálysértésre hivatkozással.

Az első óvodai nevelési nap:
2025. szeptember 1.

A nevelési év utolsó napja:
2026. augusztus 31.

A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról 
szóló 2012. évi II. törvény 247. § (1) bekezdés a) 
pontja értelmében az a szülő vagy törvényes kép-
viselő, aki a szülői felügyelete vagy gyámsága alatt 
álló gyermeket kellő időben az óvodába nem írat-
ja be, szabálysértést követ el.

Dr. Bitskey Botond jegyző
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Bronzérem a tudományos olimpián
Molnár Kristóf a magyar csapat tagjaként ezüstérmet szerzett három évvel ezelőtt 
a Nemzetközi Junior Természettudományos Olimpián, majd egyéniben tavaly 
bronzérmes lett a Kazahsztánban rendezett Nemzetközi Biológia Diákolimpián, 
ami a létező legrangosabb verseny ezen a szinten. Teljesítményéért az év 
elején miniszterelnöki ösztöndíjat kapott. Az egykori városmajori diák ma már 
a sOTE orvosi karán tanul, és a tudományos munkától sem távolodott el.

– A természettudomány volt az 
első szerelem?

– Azért ezt nem monda-
nám, még akkor sem, ha a 
tantárgyakról van szó. Kisis-
koláskoromban a matematika 
érdekelt, az első 
osztálytól kezdve 
matekversenyekre 
jártam. Másodi-
kosként ötödik 
lettem az országos 
Zrínyi Ilona mate-
matikaversenyen, 
ez máig megha-
tározó élmény 
számomra. Más 
tárgyak is vonzot-
tak, hetedikben a 
Városmajori Gim-
názium csapatával 
elsők lettünk az 
országos Bolyai 
anyanyelvi csapat-
versenyen. Nem 
üres szóvirág: va-
lóban rengeteget 
köszönhetek az 
általános iskolai 
és a gimnáziumi 
tanáraimnak. A Virányosban 
Vajdáné Szili Mária és a töb-
biek folyamatosan segítettek, 
gyakoroltattak, ami szerintem 
az alfája és ómegája nemcsak a 
matematikának, hanem általá-
ban a természettudománynak.

– Ezek szerint mindig is szere-
tett versenyezni.

– Nagyon! A versenyzés ele-
inte leginkább tapasztalatszer-
zést jelentett, egyúttal feszültség-
oldást, mert be kell vallanom, a 
dolgozatok előtt rendesen 
stresszeltem magam. Aztán 

ahogy jöttek az eredmények, úgy 
tűnt el a drukk.

– Matematikával indult, fizi-
ka, kémia és biológia lett belőle. 
Miért?

– Amíg a Virányos Általános 
Iskolába jártam, tényleg a ma-
tematika volt a fő tárgyam. Az-
tán hetedikben átmentem a 

Városmajori Gimnáziumba, és 
mondhatni, kinyílt a világ. Ott 
kezdtem el komolyan foglalkoz-
ni a természettudománnyal, 
amiben nagy szerepe volt a ta-
náraimnak, akik meglátták 

bennem az érdeklődést, a tehet-
séget, és elkezdték egyengetni 
az utamat, megmutatták a lehe-
tőségeket. Volf Annamária, 
Pálfiné Kovács Erika, Ábrám 
László, Karácsonyi Virág, dr. 
Jánossyné dr. Solt Anna tulaj-
donképpen a mentoraim voltak. 
Szakkörökön vehettem részt, és 

ezeken rengeteg pluszt kaptam, 
amiket a versenyeken, de akár 
az érettségin is tudtam haszno-
sítani.

– Új tantárgyakban ugyan, de 
a versenyzés megmaradt, méghoz-
zá egyre magasabb szinten.

– Mint említettem, szeretek 
versenyezni, és ez a többi termé-
szettudományi tárgyra is igaz. 
Rengeteg alkalmam volt kipró-
bálni magam. Hatosztályos kép-
zésre jártam, ez idő alatt legalább 
ötven verseny országos döntőjé-
be jutottam be, rendszerint az 
első tízben végeztem. Három éve 
a magyar csapat tagjaként részt 
vehettem a Nemzetközi Junior 
Természettudományos Olimpi-
án, és sikerült ezüstérmet szerez-
ni. Egy kicsi üröm volt az öröm-
ben, hogy a koronavírus-járvány 
miatt online rendezték meg a 
versenyt, így azért nem volt teljes 
az élmény.

– Tavaly viszont már nem le-
hetett hiányérzete emiatt.

– Így igaz, a Nemzetközi Bi-
ológia Diákolimpiára kiutazhat-
tunk Kazahsztánba. Ez egyéb-
ként a legrangosabb biológiaver-
seny, amin már részt venni is 
megtiszteltetés.

– Hogyan lett a magyar kül-
döttség tagja?

– Egy többfordulós váloga-
tón keresztül. Sőt, már annak is 
volt feltétele, hogy ezen ott le-
hessünk: be kellett jutni az 
OKTV második fordulójába. A 
válogatón választották ki azt a 
négy embert, aki mehetett a ver-
senyre.

– Ami, gondolom, óriási él-
mény volt.

– Valóban így van! Több 
mint egy hetet töltöttem Ka-
zahsztánban, maga a verseny két 

napig tartott. Az első napon 
négyszer másfél órán át kellett 
gyakorlati feladatokat megolda-
ni. Az állatanatómia és fiziológi-
án egyebek mellett boncolási 
feladatot is kaptunk, a bio in for-
ma ti kán a biostatisztika módsze-
rével kellett bemutatnunk a be-
tegségek és az adatok közötti 
összefüggéseket, valamint DNS-
szekvenciákat terveztünk. Volt 
még molekuláris biológia és bio-
kémia is, úgyhogy egy percig 
sem unatkoztunk. Az elméleti 
részben kétszer 3 óra 15 perc állt 
rendelkezésre, hogy megoldjunk 
ötven feladatot, egy feladat leg-
alább egyoldalas volt, grafiko-
nokkal, ábrákkal. Azonkívül, 
hogy elég alapos elméleti tudást 
követelt, ugyanúgy számított a 
problémamegoldó készség, a 
gyorsaság.

– Volt olyan feladat, amitől 
tartott?

– Eleinte féltem a boncolás-
tól, hiszen erre nehéz felkészülni 
a középiskolában, ennek ellenére 
kifejezetten jól sikerült. A bio-
informatika is tetszett, mert az 
egyébként is érdekel.

– Számított az éremszerzésre?
– Éremért utaztam, ez volt a 

célom, és örülök neki, hogy si-
került megszerezni.

– A dicsőség mellett mi a hoza-
déka ennek a szép eredménynek?

– Már az is nagyszerű érzés, 
hogy ott lehettem, egész életem-
ben emlékezni fogok erre. És 
persze ez egy csúcsverseny, aho-
vá nyolcvan országból mintegy 
háromszáz diák érkezett, erre 
azért a nagy egyetemek is odafi-
gyelnek. Ami a konkrét pluszt 
illeti, január végén a Belügymi-
nisztériumban volt a tudomá-
nyos olimpikonoknak szóló díj-

átadó, oklevelet és miniszterel-
nöki ösztöndíjat kaptunk.

– Városmajori gimnazistaként 
indult az olimpián, az ösztöndíjat 
pedig már egyetemistaként kapta.

– Igen, a Semmelweis Egye-
temre vettek fel, orvosnak tanu-
lok. Ha már szóba kerültek az 
előnyök, óriási segítség a tanul-
mányaim elején, hogy az olim-
piának köszönhetően sok min-
dent tudtam az elsőéves anyag-
ból. Így könnyebben mentek a 
vizsgák.

– Orvosnak tanul, de mi lesz 
így a kutatással?

– Úgy érzem, jó úton hala-
dok, orvos szeretnék lenni, ám 
a Szent-Györgyi program kere-
tében kutatok is az egyetem 
biokémiai tanszékén. A véralva-
dás, a homeosztázis, a trombó-
zisok megelőzése és megértése 
érdekel. Nem zárom ki a kuta-
tást sem az életemből; a legjobb 
az arany középút lenne a prak-
tizálás és a tudományos munka 
között.

MM.

Éremért utazott Kazahsztánba, és nem is kellett üres kézzel hazatérnie

Molnár Kristóf
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Közösséget épít a mozgássérültek kerületi klubja
Bár tagadhatatlanul vannak eredmények, egyelőre még nincs teljes esélyegyenlőség 
a mozgássérültek számára. Ezért is működtet a Mozgássérültek Budapesti Egyesülete 
kerületi klubokat, amelyek nemcsak érdekvédelemmel foglalkoznak, hanem 
igyekeznek közösséget is építeni. A tapasztalatokról és a tervekről beszélgettünk Füzi 
Boglárkával, az egyesület közösségi civil szervező és ügyfélszolgálati munkatársával.

– Korábban is jelen voltak a 
XII. kerületben, de néhány hónap-
ja lehet hallani többet önökről.

– Tavaly klubvezetőváltás 
történt, és megindult a folyamat, 
ami a tagság ismételt megszólí-
tását és bővítését célozza. Az 
viszont változatlan, hogy a kerü-
leti mozgássérültek klubja to-
vábbra is a Kiss János altábor-

nagy utcai Németvölgy Gondo-
zási Központban működik.

– A Mozgássérültek Budapesti 
Egyesületéhez tartoznak. Ponto-
san mivel foglalkozik ez a szerve-
zet?

– Az egyesület fő feladata a 
fővárosban élő, mozgásukban 
korlátozott emberek érdekvédel-
me. Munkájához tartozik az 
információszolgáltatás, a támo-

gató szolgálat – személyi segítés, 
szállítás –, az otthoni szakápolás 
keretében a kórházból kikerülő 
emberek ellátása, segédeszközök 
kölcsönzése, akadálymentesítési 
tanácsadás, a kerületi klubok 
működtetése, no és persze a 
szemléletformálás.

– Mi valósul meg mindebből a 
XII. kerületben?

– A mozgássérültek klubja az 
egyesület szerves része, mond-
hatni, meghosszabbított karja, 
épp azért jött létre, hogy „helybe 
hozza” az imént felsorolt tevé-
kenységeket. Másrészt helyi kö-
zösséget építünk, és ez legalább 
olyan fontos, mint az érdekvé-
delem. Igazi klubként műkö-
dünk, a tagok megoszthatják 
egymással az élményeiket, a 

gondjaikat, beszélgethetnek 
egymással. Minden hónapban 
találkozunk a Kiss János altá-
bornagy utca 33/b alatti gondo-
zási központ egyik termében. A 
tizenkettedik kerületi klub 
„újoncnak” számít, eddig nem 
igazán volt jelen a helyi lakosok 
életében, most ezen szeretnénk 
változtatni. Keressük sorstársa-
inkat, akikkel kölcsönösen tá-
mogatni tudnánk egymást a 
mindennapokban. Színes, tar-
talmas programokat, kirándu-
lásokat szervezünk a szabadidő 
hasznos eltöltésére.

– Mit tapasztal, mások itt a 
problémák, az igények?

– Véleményem szerint a moz-
gássérült emberek gondjai nem 
kerülettől függenek, mondhat-
juk, hogy Budapest egész terüle-
tén hasonlók. Csak egyet emlí-
tek: szinte mindenhol megoldat-
lan az akadálymentesítés, talán 
a gazdasági háttér adhatja a kü-
lönbséget.

– Helyi szinten mely területe-
ken lehetne, vagy inkább szükséges 
előre lépni az esélyegyenlőség te-
kintetében?

– Azt gondolom, a kerület 
domborzati viszonyai miatt az 
akadálymentesítés itt még ége-
tőbb feladat, mint máshol, aho-
gyan a házhoz szállítást is bőví-
teni kellene, mind területileg, 
mind a szolgáltatók számát ille-
tően. Az önkormányzattal 
egyeztetve örvendetes lenne to-

vábbi mozgássérült-parkolóhe-
lyek létesítése.

– Milyen nagyobb programja-
ik vannak?

– Ilyen például a digitális 
akadálymentesítési projekt. Ez-
zel a Mozgássérültek Budapesti 
Egyesülete a mozgáskorlátozott 
emberek mindennapi életvitelét, 
életkörülményeit tervezi javítani, 
továbbá elfogadhatóvá tenni di-
gitális okos eszközök lakókör-
nyezetbe történő kihelyezésével. 
A célcsoport azok a súlyos fogya-
tékkal élők, főként mozgásuk-
ban korlátozottak, akik valami-
lyen segédeszközt használnak, 
rossz anyagi helyzetben vannak, 
esetleg egyedül élnek, vagy nem 
tudják önállóan elhagyni az ott-
honukat. Sajnos a mozgássérült-
ség napjainkban nemcsak az 

időskor egyik gyakori velejárója, 
a fiatalabb korosztály is egyre 
inkább érintett. Ennek ellenére 
nem könnyű az ifjabbak megszó-
lítása, elérése és bevonása, 
mondjuk, a mozgássérültek 
klubjaiba. Azt gondolom, a mi 
közösségünk célja az, hogy lehe-
tőséget adjon a nem egészséges 
emberek számára az élet vidám 
és minőségi megélésére, kortól 
függetlenül.

– Van konkrét célkitűzésük 
erre az évre?

– Szeretnénk folytatni a digi-
tális akadálymentesítést az arra 
rászoruló emberek körében a 
tizenkettedik kerületben is. A 
másik terület, amiről már több-
ször említést tettem, a szemlélet-
formálás. Ennek érdekében csa-
ládi napokon veszünk részt, 

amelyeken már a gyerekek köré-
ben igyekszünk elkezdeni az 
érzékenyítést, természetesen já-
tékos formában. Érzékenyítő 
programunkkal jelen vagyunk 
az iskolákban és az idei évtől már 
különböző társadalmi szerveze-
teknél, munkahelyeken is.

sm.

Kedvezmények mozgássérülteknek
A Mozgássérültek Országos Egyesülete Szö­
vetségének (MEOSZ) igazolványával igénybe 
vehető fővárosi kedvezmények, szolgáltatások:

Fővárosi Állat­ és Növénykert: a belépő-
jegy ára 1000 Ft (+ ugyanennyi 1 felnőtt kísé-
rőnek).

Tropicarium és Oceanárium: a látogató és 
felnőtt kísérője az aktuális legolcsóbb belépő-
jegyet veheti, ami jelenleg 2800 Ft/fő. A ked-
vezmény csak a hétköznapokra vonatkozik, 
hétvégékre és piros betűs ünnepnapokra nem.

Fővárosi Nagycirkusz: a látogatónak és 
kísérőjének 50%-os kedvezmény jár. A kedvez-
ményes jegyeket csak a jegypénztárban lehet 
megvásárolni.

Nemzeti Színház: az országos szövetség 
tagjai azokra a nagyszínpados saját produkci-
ókra igényelhetnek jegyet, amiken a balkon két 
oldalpáholya a nézők rendelkezésére áll. Rend-
hagyó nézőtérrel rendelkező produkcióknál és 
a többi játszóhelyen a kerekesszékkel érkező 

vendégek csak akkor vehetik igénybe a kedvez-
ményt, ha a nézőtér – a Gobbi Hilda Színpad 
esetében a munkakarzat – akadálymentesen 
megközelíthető. Ezekre az előadásokra a belé-
pőjegy ára 1000 Ft, 1 fő kísérőnek 1200 Ft.

Csodák Palotája: a belépőjegy ára 1000 Ft 
(+ ugyanennyi 1 felnőtt kísérőnek).

Szépművészeti Múzeum: a belépés díjtalan 
a fogyatékkal élő + 1 fő kísérő részére.

Magyar Nemzeti Galéria: a belépés díjtalan 
a fogyatékkal élő + 1 fő kísérő részére.

Magyar Nemzeti Múzeum: a belépés díj-
talan a fogyatékkal élő + 1 fő kísérő részére.

Magyar Természettudományi Múzeum: 
a belépés díjtalan a fogyatékkal élő + 1 fő kísé-
rő részére.

Budakeszi Vadaspark: a fogyatékkal élő + 
1 fő kísérő kedvezményes árú jegyet vehet.

CinemaCity mozik: a belépőjegy ára 1500 
Ft.

Füvészkert: kedvezményes jegy (nyugdíjas).

A Németvölgy Gondozási Központ lesz a XII. kerületi klub otthona

Füzi Boglárka

Helyi védett természeti értékek és E-Örökség weboldal
Vissza nem térítendő pá-

lyázat „nagy” házaknak. 
Nemcsak az önkormányzat tá-
mogatja a társasházakat, hanem 
más forrásokból is pénzhez jut-
hatnak a lakóközösségek. Az 
idén is elérhető az OTP Bank 
Társasházi Pályázat, amelynek a 
keretében húsz társasház vagy 
lakásszövetkezet kaphat két ka-
tegóriában összesen 40 millió 

forint vissza nem térítendő tá-
mogatást. Megvalósítható célok 
a közös használatú terek fejlesz-
tése, a lépcsőházak és lépcsők 
balesetmentesítése, a homlokzat 
és a tetőszerkezet biztonságossá 
tétele, valamint az akadálymen-
tesítés. A pályázatok beküldési 
határideje: 2025. május 31.

A XII. kerület is rajta van 
az E-Örökség weboldalon. 
Magyarország mintegy 15 ezer 
műemlék épületét és 130 régé-
szeti lelőhelyét járhatjuk be mos-

tantól virtuálisan az E-Örökség 
honlapon. A helyszínekről rész-
letes leírások olvashatók, és a 
látványt sokszor gigapixeles 
vagy sztereófotók egészítik ki. 
Ennek köszönhetően a legki-
sebb részletek is jól láthatók és 
tanulmányozhatók. Kétszáz 
műemlékről 3D-felmérések is 
elérhetők, ezek drónokkal és fo-
togrammetriai módszerrel ké-

szült, forgatható és zoomolható, 
háromdimenziós modellek. A 
sztereófotók különlegessége, 
hogy egy pár száz forintos, piros-
kék 3D-s szemüveg használata 
esetén valódi térhatást nyújta-
nak. A képek mellett műemléki 
témájú videók is találhatók az 
oldalon, amelyek egy része ar-
chív film.

A XII. kerületet négy műem-
lék képviseli. A Budakeszi út 
36/a és az Árnyas út 3/a irányá-
ból megközelíthető Rózsa-villá-
hoz tartozó, 23 holdas, tájképi 

villakert mind méretében, mind 
kialakításában és növényállomá-
nyában kivételes. Értékes faegye-
dei a törökmogyoró, a kislevelű 
hárs, a kőris és a páfrányfenyő.

Szintén műemlék a Tündér-
kert utca 2–4. alatti Stieber-villa 
és kertje. A modernista stílusje-
gyekkel 1938-ban ifj. Paulheim 
Ferenc tervei szerint épült nagy-
polgári villa a korabeli képét 

megőrző kertjével, 
eredeti terepformá-
ival, épített elemei-
vel – a többi között 
a ti pe gő utak kal, a 
medencével és a te-
niszpályával –, va-
lamint a fennmara-
dó növényállomány 
nagy részével 
együtt a stílus ha-
zánkban ritka em-
lékeinek egyike.

Györgyi Dénes 
építész munkáját 
dicséri az Istenhe-
gyi út 8. alatt talál-
ható neobarokk 
villa, amely 1923–

1924-ben épült Pollacsek (Polla-
tsek) Bernát számára. Az álla-
mosítást követően a lakóház a 
Belügyminisztérium kezelésébe 
került, és óvoda működött a falai 
között.

A Sasfiók utcai, modern stílu-
sú villaépület 1934-ben Major 
Máté tervei alapján készült, Fe-
nyő Zsigmond volt bajai malom-
igazgató megrendelésére. Érde-
kessége, hogy a négylakásos 
épületet közösen használta a 
Fenyő és a Major család, azaz a 
tervező is ott élt egészen 1944-ig.

Helyi védett természeti 
értékek – minden egy kiad-
ványban. A főváros 525 négy-
zetkilométeres területének 7 szá-
zaléka természeti oltalom alatt 
áll. Ezeket a védett értékeket, 
erdőket, gyepeket, sziklákat, mo-
csarakat, lápréteket, tavakat, ker-
teket és fákat mutatja be a Helyi 
védett természeti értékek Buda-
pesten címet viselő kiadvány fris-
sített kiadása, benne számos XII. 
kerületi vonatkozással.

Az Ördög-orom a Széchenyi-
hegy nyúlványának tekinthető 
területen húzódik. A dolomitge-
rinc meredek hegyoldalakkal 
csatlakozik az Edvi Illés úthoz, 
ahonnan nem is lehetséges a köz-
vetlen megközelítése. Lenyűgö-
ző dolomitformációinak és érté-
kes élővilágának köszönhetően 
ez az egyik legkülönlegesebb 
budapesti természetvédelmi te-
rület. Jól érzi magát itt a bőrfut-
rinka és a dunántúli kékfutrin-
ka, valamint a karvaly, a macs-
kabagoly vagy éppen a csúszka.

A Kis-Sváb-Hegy természet-
védelmi terület kis kiterjedésű, 
ám annál értékesebb. A második 
világháború után felmerült a 
parkosításának az ötlete, ennek 
nyomai még ma is felfedezhetők 
a fásszárú növényzetben. Máig 
fenn tudott maradni a területen 
több olyan ritka növény- és ál-
latfaj, ami Budapesten kurió-
zumnak számít. Geológiai érté-
ke a mészkő, amelyet előszere-
tettel használtak a Víziváros ki-
építésekor.

Hosszan elnyúló, de 50 méter-
nél sehol sem szélesebb a Dene-
vér úti gyepfolt, a kerület egyik 

utolsó fennmaradt lej tő sztyepp-
rétje. Értékes a flórája, míg állat-
világának legfontosabb tagja a 
fokozottan védett pannongyík. 

Több kerületi kert is helyet ka-
pott a kiadványban, így az Isten-
hegy úti, amely közel félhektá-
ros, és számos különleges nö-
vényt rejt. Sajátossága, hogy a 
Budai-hegység alacsonyabban 
fekvő területeire jellemző tölgy-
erdő megmaradt fái harmoniku-
san élnek együtt a közéjük tele-
pített sokféle növényfajjal.

A kiadvány a védett fákat is 
bemutatja. Köztük a Felhő utcai, 
20 méternél magasabb mamut-
fenyőt, a hatalmas, 15 méteres 
eperfát a Mártonfa úton, vala-
mint a Svájci úti óriási bükköt, 
amely minden bizonnyal a be-
építések előtti budai erdők egyik 
utolsó tanúja.

Fákat ültet a FŐKERT. Itt a 
tavasz, felengedett a fagyott föld, 
így nincs akadálya a közterületi 

faültetéseknek. A FŐKERT-nek 
köszönhetően több mint 350 
facsemetével zöldül Budapest, 
több fasor is megújul. A Buda-

keszi úton és a Hűvösvölgyi úton 
ültetik a legtöbb fát a szakembe-
rek, túlnyomórészt virágos kőri-
sekkel egészítik ki a fasorokat, 
ezek ugyanis jobban bírják a 
városi klímát, a szárazságot, és a 
kártevőkkel szemben is ellenál-
lóbbak. A Vérmezőn bugás csör-
gőfát, díszcseresznyét és galago-
nyát telepítenek.

Tovább tart nyitva a Mil-
lenáris. A jó idő beköszöntével 
már a nyári nyitvatartás szerint, 
mindennap 6.00–23.00 óráig 
várja a látogatókat a Millenáris 
és a Széllkapu park. Tavasszal 
különösen érdemes egy kicsit 
megpihenni ezeken a helyeken, 
hiszen számtalan fa virágzik 
ilyenkor, megkapó színekbe öl-
töztetve a forgalmas útszakaszok 
között megbúvó zöld területet.

RÓLUNK IS SZÓL – FŐVÁROSI HÍREK

Ritka műemlék a Stieber-villa és korabeli képét megőrző kertje
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Már több évtizede helyi védelem alatt áll a Denevér úti gyepfolt
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„A működésben van a nyugalom” – József Attila a Hegyvidéken
százhúsz évvel ezelőtt, 1905. április 11-én született József Attila, akinek a születésnapja 
1964 óta a magyar költészet napja is. A 20. századi magyar irodalom egyik legnagyobb 
alakja több szállal is kötődik a Hegyvidékhez – most levelezései és korabeli források 
segítségével követjük nyomon ezeket.

József Attila élete utolsó hónap-
jait a Ráth György utcai Siesta 
Szanatóriumban töltötte 1937-
ben. Onnan november 4-én – 
nővére kíséretében – Balaton-
szárszóra utazott, ahol december 
3-án tragikus körülmények 
között vesztette életét, mindösz-
sze 32 évesen. A szanatórium 
előcsarnokában 1980-ban, a 
költő születésének 75. évfordu-
lójára emléktáblát avattak, ame-
lyen saját szavai is olvashatók: 

„E falak között – a Siesta szana-
tórium betegeként – gyógyították 
József Attilát 1937-ben. »Szur-
kálnak, óvnak tudós orvosok, ír-
nak is nékem, én hát olvasok. S 
dolgozni, imhol e papírhalom, a 
működésben van a nyugalom.«”

Kevésbé köztudott, hogy Jó-
zsef Attilát egyéb szálak is kötik 
a Hegyvidékhez. Korabeli la-
pokból és visszaemlékezésekből 
ismert, hogy az 1930-as években 
többször járt a Városmajorban, 
sokszor kirándult a Zugligetben, 
vagy épp a Svábhegyen.

A Friss Ujság 1937. december 
18-i számában olvashatunk Er-
délyi Ágnes költőtől a két évvel 
korábbi, 1935 nyarán történt 
találkozásukról a Svábhegyen: 
„Nyáron múlt két éve, hogy egy 
augusztusi estén együtt ültünk egy 
svábhegyi villa teraszán József 
Attiláékkal. Több fiatal író és 
költő volt még ott, a barátai. A 
mai »Szép Szó«, »Gondolat« 
munkatársai: József Attila, Tol-
nai Gábor, Radnóti Miklós, Fej-
tő Ferenc s Buday György, a fa-
metsző. […] József Attila kedves 
szarkasztikus modorban tett csak 
egy-egy megjegyzést, egyébként 
nem vett részt a vitában. Én ez-
alatt őt figyeltem, kinek verseit 
már régen gyűjtöttem akkor, na-
pilapokból is kivágva s akit most 
ismertem csak meg személyesen. 
Elnéztem ritkás, felfelé fésült ha-
ját, keskeny arcát, fakószőke nagy 
bajuszát, melyet magyarosan vi-
selt, a kihajtott apacs ingből ki-
nyúló vékony nyakát, a nagy 
ádámcsutkával. Petőfi – mond-
tam magamban. Ebben volt is 
valami igazság. Rangsorban, 
ahogy a nagy költők követik egy-
mást, kezet fognak az időn át, 
ezeknek a kiemelkedő szellemisé-
geknek sorában bizonnyal rögtön 
Petőfi után lehetett sorozni őt…”

Valószínű, hogy valamelyik 
svábhegyi kirándulása alkalmá-
val látogathatta meg barátját, 
Radnóti Miklóst is, aki akkori-
ban sokat tartózkodott a Diana 

út 15/b alatti Tündérlakban. 
Radnóti és Gyarmati Fanni 
1935-ös házasságuk után tavasz-
tól őszig fogadták ott barátaikat, 
költőtársaikat is, többek között 
Bálint Györgyöt és József Atti-
lát. Sajnos az épület az 1970-es 
években tönkrement, ma már 
nem látható.

József Attila egy másik hegy-
vidéki „állomása” Ignotus Pál 
lakása volt. Ignotus Pál (1901–
1978) író, szerkesztő a városma-

jori Szamos utca 6. alatti bérház-
ban élt az 1930-as évek közepén, 
feltételezhetően a ház első lakói 
közé tartozott, mert 1933-ban 
adták át az épületet. Ignotus 
1956-ban írt József Attila szál-
lásairól, és így fogalmazott: 
„Nemsokára azonban odébb áll-
tam, elcsábított egy nem sokkal 
nagyobb méretű, de vonzóbb, 
kertre néző garzonlakás a Város-
major szélén, a Szamos utca 6. 
szám alatt. József Attila folyóira-
tunknak, a Szép Szónak megin-
dulása ideje táján ott lakott ná-
lam néhány hétig…”

József Attila 1937-ben lakha-
tott Ignotusnál, mert a közeli 
szanatórium miatt sokszor szóba 
került a helyszín. A Siesta, amely 
a mai Országos Onkológiai In-
tézet helyén működött a két vi-
lágháború között, többször volt 
a költő kényszerű „otthona”.

József Attila szegény volt, 
amit jól mutat a Káplár utcai, 

szinte föld alatti garzonlakásnak 
is alig nevezhető bérleménye, így 
nem lett volna pénze a Siestára, 
amely akkor luxusszanatórium-
nak számított. Barátai fizették 
be őt; leginkább Hatvany Ber-
talan (1900–1980) író, fordító, 
orientalista támogatta anyagi-
lag, és a Siesta költségeit is ő 
állta.

Élete utolsó évében, 1937-ben 
József Attila többször is járt a 
Siestában, először februárban, 

amikor még viszonylag jól volt, 
és állapota gyorsan javult. Első 
levele, amit ott írt, 1937. febru-
ári, Szántó Judit a címzettje, aki 
egy francia fordításhoz kért tőle 
segítséget: „Drága Judit, itt kül-
döm a levél kért fordítását és sze-
retettel üdvözöllek. Attila”. Töb-
ben is a Siestába küldték levele-
iket, köztük Pásztor Sári, aki 
1937. február 22-én írt József 
Attilának a Tátrából: „Hallom 
hogy beteg vagy, gyere ide itt meg-
gyógyulsz oly szép a tél levegő is-
teni.”

Márciustól a leveleket már 
nem a Siestába, hanem legin-
kább a Káplár utca 5.-be – ak-
kori lakásába – és a Szép Szó 
szerkesztőségébe címezték az 
ismerősei. Júliustól novemberig 
újból a szanatóriumban feküdt, 
és a levelezéséből kiderül, hogy 
a kezelések és a gyógyszerek ha-
tására nagyon maga alatt volt. 
Kóros depressziója és az öngyil-

kosság gondolata 
gyötörte, már ne-
hezen tudta nor-
mális mederben 
tartani a kapcsola-
tait.

Kozmutza Fló-
rának küldött leve-
leiből jól látható, 
hogy feleségül 
akarta venni a fia-
tal pszichológusnőt 
– akit 1937 febru-
árjában ismert meg 
–, és kóros félté-
kenységgel gondolt 
rá. Számos levélvál-
tás zajlott köztük, 
amíg József Attila a szanatóri-
umban tartózkodott. Az első 

hosszabbat 1937. 
július 20-án írta: 
„Kedves Flóra! Itt 
vagyok a Siestában, 
jól vagyok, sőt neve-
tek, hogy maga nem 
is tudja, mi minden 
történt velem azóta, 
hogy a táviratot el-
küldtem. A jövőhét 
elején lemegyek Ti-
hanyba és valószí-
nűleg – ha maga is 
úgy akarja – ott 
maradok egész nyá-
ron át. Bocsásson 
meg, hogy eddig 
nem írtam, bár na-
gyon szerettem vol-
na, de hát büntetle-
nül nem lehet vért 
hányni, én pedig azt 
tettem. Egyébként 
már teljesen egészsé-
ges vagyok – igen 
nagyon szeretném, 

ha írna, más nem hiányzik, – per-
sze, jobb szeretném, ha ott lehet-
nék magával. Megtenné-e, amiről 
beszéltünk, hogy t.i. keres olcsó 
szállást? A Siestában péntekig ma-
radok, aztán rendbehozom dolga-
imat, és kb. kedden utazom. Alig 
várom, hogy találkozzunk, addig 
is sokszor üdvözlöm. A.”

Néhány nappal később, július 
végén már nem volt ennyire po-
zitív a hangvétele: „Kedves Flóra, 
a Siesta szanatóriumban vagyok, 
szeretném ha meglátogatna. Eh-
hez csak azt tenném hozzá, hogy 
ennek igazán csak akkor van ér-
telme, hogyha magának úgyis 
dolga akadna Pesten. Egyébként 
ne fárassza magát, t.i. azzal, hogy 
ott nekem szállást keressen.” Júli-
us 30-i levelében pedig már így 
fogalmazott: „Kedves Flóra, is-
mét a Siestában vagyok. Nagyon 
jó volna, ha írna. Persze csak úgy, 
ha ráér. Nagyon sokszor üdvöz-
löm. A.”

Ugyanezen a napon írt Flóra 
Tihanyból: „Kedves Attila, na-

gyon aggódom magáért. Nem irta 
meg, hogy mi baja van. Csak nem 
valami komolyabb dolog? Sajná-
lom, hogy nem vagyok Pesten és 
nem látogathatom meg magát. 
Mennyi ideig kell megint a 
Siestában maradnia? Lejön az-
után Tihanyba? Gyógyuljon meg 
gyorsan! De addig is írjon, és kö-
zölje velem egészen részletesen, 
hogyan érzi magát. Nagyon sokat 
gondolok magára és szeretettel 
üdvözlöm F.”

A következő levelekben Jó-
zsef Attila többször szerelmet 
vallott Flórának, és arról is írt, 
hogy meg fog halni: „Kedves 
Flóra! Most is szédülök még – 
hogy, mi a bajom, azt nem mond-
ják meg. Azt hiszem, kábító, bé-
nító szereket kapok, és aztán el-
lensúlyozásul – kinint. Most fáj-
nak a manduláim. És azt hiszem, 
tüdőgyulladásra vagyok gyanús. 
Sokszor kiver a verejték. Van mel-
lettem éjjel-nappal egy ápolónő 
– azt mondja, hogy éjjel birkóz-
tam vele és kiabáltam, de erre 

nem mekszem [!]. Igazán csak 
arra tudok emlékezni, hogy mély 
álom fog el arra a gondolatra, 
hogy nagyon szeretem magát. 
Most első ízben érzem, hogy meg 
fogok halni.”

Pár nappal később ismét írt: 
„Kedves Flóra! Alig tudok mit 
írni, kábult vagyok, pedig azt 
mondják, hogy most nem adtak 
gyógyszert. Közben »idegessége-
men« kívül volt torokgyulladá-
som, mandulagyulladásom és 
most valamilyen seb van a nyel-
vemen. Délután van, nem sza-
bad fölkelnem, álmosság nyom és 
nem tudok aludni. Emlékszik, 
mit mondott, hogy én »minden 
nőt szeretek«? Talán igaza van, 
én már semmit sem értek. De 
nagyon szeretnék magával együtt 
lenni.”

A költő november 4-én hagy-
ta el a Siesta Szanatóriumot, 
miután Hatvany Bertalan kö-
zölte vele, hogy nem fizeti to-
vább az ellátás horribilis költsé-
gét. Óriási veszekedés tört ki 
kettőjük között, de miután Jó-
zsef Attila a nővéréhez költözött 
Balatonszárszóra, levélben kibé-
kültek. Onnan írt 1937. novem-
ber 24-én: „Drága Berci, remé-
lem, nem haragszol már rám – 
azt sem tudtam a Siestában, hol 
áll a fejem. Mert hogyha harag-
szol rám, én nem tudom, hogyan 
békítselek meg. De nagyon sajná-
lom a dolgot. Ha becsülsz, megbé-
külsz. Volna-e kedved megláto-
gatni itt bennünket? Jó volna 
megint együtt lenni veletek. Sokat 
változtam, talán egészen megöre-
gedtem.”

1937. december 3-án egyesek 
szerint baleset történt, mások 

szerint öngyilkos lett a labilis 
hangulatú költő. Írásai és egész-
ségügyi állapota alapján az utób-
bi a valószínűbb. Utolsó versé-
ben, amit Balatonszárszón írt 
1937 novemberében, szinte bú-
csúzkodik: „Ime, hát megleltem 
hazámat / a földet, ahol nevemet 
/ hibátlanul irják fölébem / ha 
eltemet, ki eltemet […]”.

József Attila Hegyvidékhez 
fűződő történetei nemcsak fáj-
dalmas emlékeket, hanem em-
beri közelséget, barátságokat és 
megértésre vágyó pillanatokat is 
őriznek. Bár élete utolsó hónap-
jai sötét árnyékot vetnek pályá-
jára, versei, levelei és a róla fenn-
maradó elbeszélések olyan köl-
tőt mutatnak számunkra, aki 
súlyos terhet hordozott, ám fá-
jóan rövid idő alatt is világiro-
dalmi rangú életművet hagyott 
ránk. Emléke itt él – nem csu-
pán márványtáblákon, hanem a 
szavakban is, amelyekből életet 
formált.

F. G.

József Attila 1936-ban

Ignotus Pál író, szerkesztő Szamos utca 6. szám alatti otthonában is lakott néhány hétig József Attila

A svábhegyi Tündérlak, ahol József Attila Radnóti Miklóssal és Gyarmati Fannival találkozott

Élete utolsó évében a Siesta Szanatóriumban próbált meggyógyulni a költő
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Elég fura, ha valakinek nem ismerőse a Facebookon a saját 
ikertestvére. Fura, de éppenséggel előfordulhat. Hivatalosan 
Ádám és Dávid sem ismerték egymást közel négy éven át, 
holott öt perc különbséggel jöttek a világra. Előbb Ádám, az-
után Dávid.

Életük első három évében Ádám, az elsőszülött tűnt erő-
sebbnek, életképesebbnek, Dávid kisebb volt, nyeszlett, ahogy 
a nagyapjuk találta mondani egyszer, kivívva ezzel anyjuk sírig 
tartó haragját. Az anyjuk váltig hajtogatta, hogy ugyanúgy 
szereti őket, de talán az aggodalom, talán a praktikusan több 
teendő, hogy Dávidból is erős és életképes gyereket faragjon, 
előbb-utóbb azt az érzetet keltette, hogy Dávidot jobban szereti.

Különben sem „faragta” azt a gyereket, hát épp ez az, ha-
nem anyatejjel táplálta, cseppről cseppre építgette belülről, 
és óvodáskorára, mindenki meglepetésére, Dávid lett a zö-
mökebb, Ádám pedig sovány, mint egy hivatalnok. Mint egy 
igazi báty, aki előre sejti, lesznek még olyan idők, amikor neki 
kell a kisöccsét támogatni, építgetni jó szóval, szeretettel. És 
az sem lesz elég.

Anyjuk halála után Dávid rendesen zülleni kezdett, az apjuk, 
akinek az egészsége is megrendült a gyásztól, nem találta a 
fiával a hangot, Ádámnak kellett vigyáznia mindkettejükre, 
holott neki is fájt, és ő sem volt több tizenhat évesnél. Dá-
vidnak eszelősen jól állt a rocksztártempó, pont úgy szívta 
a cigit, ahogy kell, ráadásul tényleg tudott gitározni. Amikor 
zenekarával fent állt a színpadon – és most mindegy, hogy 
milyen színpadon: tizenévesen pontosan azok az ócska desz-
kák jelentették a világot –, és hunyorogva kifújta az utolsó 
slukkot, mielőtt a húrok közé csapott volna, azt a hunyorgást 
csak imádni lehetett. Vagy irigyelni.

Ádám hamar túltette magát a kezdeti féltékenységen. Rájött, 
hogy ez az élet nem neki való, ő nem iszik, nem dohányzik, 
nem szív, és különben is belehalna, ha ki kéne állnia egy szín-
padra. Csendesen rajzolgatott, ő abban volt tehetséges. Néha 
verset is írt. És ha kellett, buli után hazatámogatta az öccsét.

Aztán egy idő után Ádám már nem tudta minden pillanat-
ban támogatni az öccsét, mert iskolába járt, mert dolgozni 
ment, mert megkérte a barátnője kezét, míg Dávid nem járt 
iskolába, nem ment dolgozni, és nem kérte meg a barátnője 
kezét. Harmincöt évesen, egy különösen elborult napon arra 
a következtetésre jutott, hogy tulajdonképpen minden szen-
vedésének Ádám az oka, aki mindig lenézte őt, aki mindig 
érzékeltette a felsőbbrendűségét, aki képes volt felvágni azzal 
a vacak öt perccel, amivel, kimondani is röhej, úgymond idő-
sebb. Ezt a következtetését nem volt rest telefonon megosztani 

Ádámmal, majd még aznap törölte is az ismerősei közül, sőt 
biztos, ami biztos, le is tiltotta.

Négy évvel később kibékültek, Dávid bocsánatot kért, és 
beszámolt kijózanodása hosszú és rögös útjáról. Az arcán meg-
jelenő különös pigmentfoltot, ami rendkívül idegenné tette az 
amúgy jól ismert arcot, Ádám megpróbálta még gondolatban 
sem káinbélyegnek nevezni. A negyvenedik születésnapjukon 
óvatosan felköszöntötték egymást.

Mégsem beszéltek sűrűn, és amikor egy szombat délelőtt 
Ádám észrevette Dávidot az Apor Vilmos téri buszmegállóban, 
határozottan megijedt, de megfutamodni már nevetséges lett 
volna. Összepacsiztak, automatikusan, a régi mozdulatokkal.

– Jól nézel ki – mondta Ádám, és úgy is gondolta. Dávid 
meglepően jól nézett ki. Egészségesnek tűnt, bár Ádám nem 
tudta nem fürkészni az arcát.

– Mi járatban? – kérdezte Dávid kedvesen, ami azért volt 
mulatságos, mert Dávid tudta, hogy Ádám ott lakik az Apor 
Vilmos tértől egy ugrásra, tehát inkább Ádámnak kellett volna 
feltennie ezt a kérdést.

– Elintézek ezt-azt – mondta Ádám. Aztán elszégyellte ma-
gát. – Vásárolni megyek. A MOM-ba. És te?

– Én is elintézek ezt-azt – mondta Dávid. És nem szégyellte 
el magát.

A nyavalyás, gondolta Ádám, de gyorsan elhessegette a 
gondolatot.

– Hát jó, akkor majd találkozhatnánk… nem véletlenül is.
– Oké – mondta Dávid.
És ennyiben maradtak.
Hogy Ádám miért érezte szükségét, hogy lekanyarodjon a 

Törpe utca felé, magától is alig merte megkérdezni. Hevesen 
vert a szíve, és nem akarta, hogy ő legyen a hosszan távolodó 

alak, hogy Dávid addig nézze, míg el nem tűnik a szeme elől, 
valahol a Csörsz utcában.

Meg is lepte, hogy Dávid még aznap este ráírt Messengeren.
„Szia! Bocsánat, hogy zavarok. Kérhetnék egy szívességet?” 

– szólt az üzenet, mindenféle értelmezhetetlen mellékjelekkel 
tarkítva.

Ádám rettenetesen érezte magát. Mintha újra tizenhat lenne, 
vagy kicsit idősebb, és már tudná, hogy Dáviddal baj van, nagy 
baj, csak még nem akarná bevallani magának. Na jó, de mi ez 
a „Szia!”?! Nem mintha nem lehetne sziával köszönni, de sem-
mi örülök, hogy láttalak, vagy akkor ahogy megbeszéltük, vagy 
bármi, ami arra utalna, hogy aznap találkoztak az utcán? És 
ez a „Bocsánat, hogy zavarok”, így, kijelentő módban, egészen 
kiborító! Nem zavarsz, túrt a hajába kétségbeesetten Ádám. És 
mi a fene lehet a szívesség? Pénzt kér? Bajban van, adósságba 
sodorta magát, tartozik a dílerének, mániás szakaszban vál-
lalkozást indított, inkasszálták a számláját?! Le kell állítanom 
magam! – figyelmeztette magát Ádám, és némi tépelődés után 
nem elemezte tovább az összetett kezecskéket és a hamisan 
vigyorgó szmájlikat, hanem visszakérdezett:

„Persze, miről van szó?”
A válasz szíven ütötte.
„Add meg a számod, és megírom a szavazást!”
Milyen szavazást? És miért nincs meg a számom?! Ádám 

biztos volt benne, hogy Dávid irtó nagy bajban van, ha nem 
úgy bajban, hogy már konkrétan benne valami slamasztiká-
ban, akkor úgy, hogy megint valami tévképzet rabja.

De nem mert visszakérdezni.
És még napokig nem mert visszakérdezni. A gyomrában 

érezte, hogy nem meri feltenni ezt a két egyszerű kérdést, 
mert a végén még olyan választ kap, hogy arról kódul. Mikor 
harmadik napja nyűglődött, és már olyan rosszul érezte magát, 
mint közvetlenül anyjuk halála után, egyszer csak erőt vett 
magán, és visszaírt.

„Milyen szavazást? És miért nincs meg a számom?” De a 
biztonság kedvéért még odabiggyesztett egy szmájlit.

Napokig várta a választ. Nyirkos lett a tenyere, ha üzenete 
érkezett, és egyszerre érzett csalódást és megkönnyebbülést, 
amikor látta, hogy nem Dávid írt.

Aztán egyszer csak észrevette, hogy Dávid posztolt. Arról 
írt, hogy feltörték a fiókját, és a nevében írtak üzeneteket, és 
reméli, ez senkinek nem okozott kellemetlenséget.

Huh, gondolta magában Ádám.
Holnap talán megkérdezem, mit keresett az Apor Vilmos 

téren.

Hegyvidéki 
levegő

Tamás Zsuzsa:
A kérdés

Húsvéti megújulás a Galéria 12-ben
Az évszakváltás, a természetün-
nep és a szakralitás áll a közép-
pontjában a Galéria 12 Egyesület 
alkotóművészeinek közös húsvéti 
kiállításán, amely a Gyümölcsol-
tó Boldogasszony ünnepe előtti 

napon nyílt meg. Ez alkalommal 
mutatkozott be az egyesület új 
vezetősége: Végvári Zsófia mű-
vészettörténész, Fábry Tímea 
iparművész és Székely Annamária 
festőművész.

A megbízott elnök, Végvári 
Zsófia a közösség-
építésről és a közös 
célokról beszélt, majd 
megköszönte a távo-
zó elnök, Borza Teréz 
porcelán- és szobrász-
művész tizenöt éves 
állhatatos, kitartó, ön-
feláldozó munkáját, 
akinek a transzcen-
dens gondolkodása és 
csodálatos szobrai is 
hozzájárultak a G 12 
megjelenéséhez.

„Itt vagyok veletek 
a háttérben – fogal-
mazott Borza Teréz. 
– Jó kezekbe kerül az 
egyesület, a fiatalok 
frissessége nagyon 
időszerű. Kívánom, 
hogy békében, szere-

tetben, és ne a konfliktuskeresés-
ben dolgozzatok.” Végezetül mű-
vésztársai figyelmébe ajánlotta a 
tizenöt éves, jubileumi katalógus-
ban lévő, mindenkit felköszöntő 
előszavát.

Feledy Balázs művészeti író 
megnyitóbeszédében először a 
„Borza Teri-jelenségről” szólt. 
Visszaemlékezett a közösen el-
töltött időkre, az 1996-os, Ta-
vaszünnep című kiállításra a 
Vigadóban, majd a 2003-as, 

Újjászületés című tárlatra. Mint 
mondta, folyamatosan fejlődő ívű 
életutat látott, és a mostani váltás, 
az, hogy Borza Teréz márciusi, a 
Halak jegyének szülötte, szimbó-
lumként is nagyon szépen jelzi, 
miről is van szó.

Ezután az aktualitásokról is 
említést tett: Kecskeméti Kál-
mánnak a Barabás Villában 
nyílt fotókiállítása, míg Angyal 
Júlia képeiből a polgármesteri 
hivatal folyosógalériájában volt 
látható válogatás. Megemléke-
zett a nemrégiben elhunyt An-
toni Rozi textiltervezőről, majd 
kiemelte, hogy Végvári Zsófia 
édesanyja, Máger Ágnes festő-
művész március 15-én Magyar 
Arany Érdemkereszt polgári ta-
gozat kitüntetésben részesült, a 
mostani kiállításon is részt vevő 
Kókay Krisztina textilművész 
pedig Kossuth-díjat kapott.

A közös húsvéti tárlatra rátér-
ve Feledy Balázs arról beszélt, 
hogy évről évre érdeklődéssel 
figyeli, kihez milyen téma, at-
moszféra áll közelebb: „Van, aki 
szakrálisabb, van, aki profánabb 
módon közelít, rengeteg tech-
nika és szemlélet találkozik. A 
változatosság gyönyörködtet!” A 

művek rövid értéke-
lése után pedig így 
összegzett: „Sajátos, 
belső igényességből 
táplálkozó ünnepé-
lyesség van jelen. Az 
egésznek van egy 
nagyon szép, emel-
kedett hangulata.”

Sz. D.

PP A Tavaszváró hús-
vét című kiállítás meg-
tekinthető: április 26-
ig, vasárnap és szerda 
kivételével naponta 
16.00–22.00 óráig. 
Cím: Galéria 12 Ki-
állítóhely, Kávézó és 
Borbár – Hajnóczy 
József utca 21. Webol-
dal: galeria12.hu

Kortárs festmények közt élni: menő!
Miért kezd valaki képzőmű-
vészeti alkotásokat vásárolni? 
Hogyan lesz valaki műgyűjtő? 
A Hegyvidék Galéria tavaly kez-
dődő Gyűjtsd a kortárst! című 
programsorozatában legutóbb 
a Kozák–Stomp Gyűjtemény 
tulajdonosait, Kozák Gábort és 
feleségét, Stomp Sárát kérdezte 
Topor Tünde művészettörté-
nész, az Artmagazin főszerkesz-
tője.

Nem kevés konfliktus forrása, 
ha a páros egyik tagja gyűjtő, és 
kihagyja a másikat, vagy a másik 
érzi kihagyva magát. Mindkette-
jük életét megkese-
rítheti, ha nem tud-
nak együtt haladni 
a műgyűjtésben – 
indította a beszélge-
tést Topor Tünde, 
de mindjárt hozzá is 
tette, szerencsére ez 
alkalommal a páros 
mindkét tagja szen-
vedélyes gyűjtő. Ko-
zák Gábor műkeres-
kedőként, a Godot 
Galéria vezetőjeként 
a hazai képzőmű-
vészeti szcéna for-
gatagában dolgozik 
mindennap. Stomp 
Sára pedig értéke-
sítési menedzser a 
Forbesnál, ám ő is gyerekkora 
óta vonzódik a képzőművészet 
világához.

„Németországban az emberek 
úgy járnak galériába, mint mi 
színházba, úgy vásárolnak kis-
plasztikát, festményt, ahogy mi 
könyvet” – elevenítette fel emlé-
két Stomp Sára, és azt is elmesél-
te, hogy élete legelső kortárs képe 
egy Nagy Kriszta-festmény, ame-
lyet saját pénzéből vásárolt első 
önálló lakásába. Férjével 2008-
ban ismerkedett meg Budapest 
pezsgő kulturális forgatagában, 
és hasonló az ízlésük; az együtt-
élés, a közös kassza, a gyerekük 
megszületése fémjelzik a közös 
gyűjtés alakulását. „Festmények 

között élni a mai napig nagyon 
menő dolog” – fogalmazott.

Kozák Gábor édesanyja Illár 
Erzsébet keramikus, neki köszön-
heti a pályaválasztását, ő találta 
ki, hogy Köztársaság – most Já-
nos Pál pápa – téri műtermének 
egy része legyen galéria, és taná-
csára végezte el a MOME művé-
szeti menedzserképzője elődjének 
tekinthető iskolát. 1997 január-
jában, amikor 21 évesen Kósa 
János kiállításával megnyitotta 
az Illárium galériát, néhány festő 
– mint például Szépfalvi Ágnes, 
Nemes Csaba, Wächter Dénes, 

Szűcs Attila – az akkor divatos 
konceptuális, installációs mű-
vészettel ellentétben, tudatosan 
klasszikus eszközökhöz vissza-
nyúlva, már figurálisan festett. 
Mindegyikük kiállított nála, de 
nem volt igazi művészköre.

Egyik társával a Képzőművé-
szeti Egyetemen azzal keresték fel 
Nagy Gábor tanszékvezetőt, 
hogy ajánljon nekik művészeket. 
Felvették velük a kapcsolatot, ki-
derült, kikkel eveznek egy hajó-
ban. Amint azt a mostani vetítés 
során láthattuk, Kósa János Hac-
kerek című képe volt a gyűjte-
mény első ikonikus darabja. Sára 
első képe, nagy álma pedig a már 
említett, provokatív és szókimon-

dó gondolkodó, Nagy Kriszta I 
am watching over you című fest-
ménye.

A páros az utóbbi időben első-
sorban a gyűjtemény mélyítésével, 
fókuszának szűkítésével foglalko-
zott, a számukra legkedvesebb 
művészek munkáinak számát 
gyarapította. A törzsanyag kiemelt 
alkotói Bukta Imre, drMáriás, 
feLugossy László, Gaál József, El 
Kazovszkij, Nagy Kriszta, Szikora 
Tamás, Szűcs Attila, Váli Dezső, 
de megemlítették Alexander 
Tinei, Ujházi Péter, Radák Eszter, 
Gáspár Annamária nevét is.

Közös kedvencek a figuratív, 
kicsit groteszk, kicsit kritikus, 
humoros vagy éppen drámai 
stílus, az önarcképek, az állatos 
képek. Bemutattak egy expresz-
szív feLugossyt, amely már az 
első lakásukban is az ágyuk fölé 
került, valamint Ujházi Pétertől 
az esküvőre kapott Pünkösdi-
rózsát. Bukta Imre kevert tech-
nikájú Krumplievőkjének tör-
ténete van, Vincent van Gogh 
Krumplievőkje ihlette, Kozák 
kérésére fejezte be a művész. A 
jellemző „buktás” tájba kihozta 
az enteriőröket, míg a hátulra, a 
fotel mögé bekarcolt három fa a 
műgyűjtők családját jelképezi.

Sz. D.Fábry Tímea: A fény húrjai

Donáth Lajos: Emlékezve a tizenöt évre

Topor Tünde beszélgetett Stomp Sára és Kozák Gábor műgyűjtőkkel
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jogát fenntartják!
Aranyosi Péter önálló estje áp-

rilis 12-én 19.00. A digitális nindzsa 
visszatér a MOMkultba!

A döntés – Tenki Réka és Csányi 
sándor előadása dr. Edit Eva Eger 
könyve alapján április 13-án 15.00. 
Az önéletrajzi ihletésű könyv egy 
élettörténet elmesélése, ami az 
Auschwitzba deportálást köve-
tő borzalmakról, a túlélésről és a 
megbocsátásról szól. Az írónő azt 
közvetíti, hogy a múlttal való szem-
benézés út a gyógyulás és az újra-
kezdés felé. Dr. Edit Eva Eger a mai 
napig praktizáló klinikai pszicholó-
gus, a Kaliforniai Egyetem oktatója, 
szakterülete a poszttraumás stressz 
kezelése.

Hogyan értsük félre a nőket? 
– Csányi sándor egyszemélyes víg-
játéka április 13-án 19.00. Mi a teen-
dő abban az esetben, ha az ember 
a szülőszoba ajtajában döbben rá 
arra, hogy nemcsak a gyerekekkel 
nem tud bánni, hanem a nőkkel 
sem? Miért a mi hibánk, ha ők rosz-
szat álmodnak? Miért baj, ha őszin-
tén válaszolunk arra kérdésre, hogy 
fogytam-e? Érdemes-e a friss jogo-
sítvánnyal vezető feleségünknek ta-
nácsokat osztogatni a forgalomban? 
Eljön-e a pillanat egy nő életében, 
amikor azt mondja: „Köszönöm, 
van elég cipőm, nem kell több”? És 
mindezek ellenére miért dobban 
meg mégis a szívünk, ha belép a 
szobába? Ezekre a kérdésekre nem 
tud választ adni az előadás. Azon-
ban számos hasonló kérdést vet fel 
az együttélés nehézségeiről, szépsé-

geiről, örömeiről. Nyolc különböző 
karakter, 80 percben.

Panta Rhei 50, Djabe 30 – dup-
la koncert április 14-én 19.00. A két 
debreceni kötődésű, a magyar zenei 
életben markáns zenekar kerek év-
fordulót ünnepel közösen: az 1975-
ben induló panta Rhei ötven, az 
1995-ben debütáló Djabe harminc 
éve alakult. A panta Rhei vendége 
a Rotunda énekegyüttes lesz, míg 
a Djabe felkérésére a világhírű ame-
rikai gitáros, Chieli Minucci (special 
EFX) érkezik New Yorkból.

Berlioz – III. Napóleon – a pá-
ratlan párok sorozat 4. szezonjának 
következő előadása április 15-én 
19.00. Bősze Ádám és lászló Ferenc 
előadás-sorozata.

Egy életem: Thuróczy Szabolcs 
– életrajzi stand-up est április 15-én 
19.00. Thuróczy szabolcs az egyik 
legnépszerűbb magyar színész. Ren-
geteg filmben (Tiszta szívvel, larry, 
Drakulics elvtárs, Koccanás), sorozat-
ban (Aranyélet, Társas játék, Besú-
gó), színházi előadásban (pintér Béla 
Társulat) láthattuk. Minden figurából 
képes izgalmas, összetett karaktert 
felépíteni. pedig nem is színésznek 
tanult, soha nem felvételizett a szín-
művészeti Főiskolára. A nyírségi fiú 
eleinte focistának készült, a Nyíregy-
házi spartacus középpályása volt 18 
éves koráig, majd megszólította őt a 
művészet. szülői nyomásra elvégez-
te a jogi egyetemet, de közben Gaál 
Erzsébet és Zsótér sándor előadása-
iban szerepelve átesett a színpadi 
tűzkeresztségen, aztán beindult 
vele az élet: jöttek a felkérések, a 
filmek, a kihívások. „Egy élete, egy 
halála” – Thuróczy szabolcs ezen az 
estén kiáll a nézők elé, és elmeséli 
az életét.

Top Secret – Hajnóczy soma 
kétszeres bűvészvilágbajnok estje 
április 16-án, május 5-én és május 
28-án 19.00. Rendhagyó, egysze-
mélyes, könnyed, interaktív, szóra-
koztató előadás, érdekességekkel és 
meghökkentő mutatványokkal. Haj-

nóczy soma a kulisszák mögé nyújt 
betekintést, feltárja, hogyan irányítja 
a nézők figyelmét, milyen eszközö-
ket használ a közönség ámítására, 
és néhány trükk megoldását is be-
mutatja. A főszereplő már több mint 
negyven ország közönségét bűvölte 
el, a showder Klub mellett számta-
lan tv-showban szerepelt Ameriká-
ban, Franciaországban, Angliában, 
Koreában és Japánban. Videóit több 
mint százmilliószor nézték meg vi-
lágszerte. Az előadás megtekintése 
12 éves kortól ajánlott.

Mérő László: A szavak ere-
je – tudományos stand-up április 
22-én 18.00. Mérő lászló mate-
matikus, publicista, pszichológus, 
játékfejlesztő, egyetemi professzor  
így vezeti fel előadását: „Ahogy az 
Illés együttes már több mint ötven 
éve megénekelte: a szó veszélyes 
fegyver. Az edző verseny közben 
bekiabált szavai győzelemhez 
segíthetik a versenyzőt, aki már 
épp feladta volna a fáradtságtól. 
Egy hipnotizőr akár néhány szóval 
transzállapotba tudja juttatni ala-
nyát. Egy üzleti tanácsadó sokszor 
maga sem tudja, mely szavai van-
nak az ügyfelére – például egy cég 
vezérigazgatójára – olyan hatással, 
hogy az hosszú távra megváltoz-
tatja az üzlet menetét.”

Húsvét a MOMkultban
Az Ars Nova Sacra Énekegyüt-

tes előadása április 16-án 19.00. Az 
együttes a reneszánsz, a barokk és 
a 20. század előadóinak legszebb 
nagyböjti és húsvéti időszakra szó-
ló darabjait adja elő ezen az ünne-
pi esten, Gallus, schütz, pergolesi, 
Bach, Händel és Kodály műveiből 
válogatva. A koncerten a cappella 
művek mellett zongora- és vonós-
négyes kíséretű szerzemények is 
megszólalnak.

Itt járt a Földön – koncert április 
17-én 19.00. Gryllus Dániel és lackfi 
János 2020 tavaszán, a járványügyi 
korlátozások idején – e-mailben és 

telefonon kommunikálva – együtt 
írtak egy dicsőítő éneket, amelynek 
rendkívül kedvező volt a fogadtatá-
sa az – akkor csak online – hallga-
tók körében. A siker hatására és az 
akkori bezártságnak megfelelően 
távegyüttműködésben tovább al-
kottak, és munkájuk eredményeként 
egy teljes dalciklus állt össze a bibli-
ai gondolatokra épülő művekből. A 
nemrég megjelenő, Itt járt a Földön 
című albumban – amelyet közö-
sen gondozott a Gryllus Kiadó és a 
szépművészeti Múzeum – ezeket a 
dalokat a szépművészeti Múzeum-
ban és a Magyar Nemzeti Galériában 
található festmények és metszetek 
illusztrálják. Most teljes egészében 
elhangzik a dalciklus Gryllus Dániel 
előadásában, Ferenczi György és 
Becze Gábor kíséretével.
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jogát fenntartják!
Belépőjegyek a barabasvilla.jegy.

hu weboldalon és a MOMkult pénz-
tárában válthatók 13.00 órától, nyitva-
tartási időben. A helyszínen kizárólag 
az előadás előtt, korlátozott számban, 
készpénzért lehet jegyet venni. Ked-
vezményes jegyek csak a helyszínen 
válthatók.

Az impresszionisták művé-
szete – előadás május 13-án 18.30. 
Gimesy péter művészettörténész, 
filozófus stílustörténeti előadás-
sorozata a reneszánsztól a kortárs 
művészetig halad. Célja elsősorban 
az, hogy bemutassa az egymás után 
következő és egymásra épülő művé-
szettörténeti stílusokat, ugyanakkor 
a stílusoktól eltérő, különleges, az 
adott korszakba nehezen besorol-
ható „zárvány” életművekre is felhív-
ja a figyelmet. Belépőjegy: 2000 Ft, 
XII. kerületi lakcímkártyával 1000 Ft.

Rendszeres programok minden 
hétfőn és szerdán a Barabás Villa 
Rendezvénytermében:

Zumba Gold hétfőn 11.00–12.00.
Grace balett hétfőn 16.00–20.00.
Meridiántorna szerdán 9.30–

10.30.
Grace balett szerdán 16.00–

19.00.
Salsa – kezdő és haladó szerdán 

19.00–21.00.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Márfi Márk: Telik – egy óra az 

életedből. szakdolgozatból szü-
letett önadaptáció április 11-én 
19.30–20.45. A következő előadások 
időpontjai: április 24., május 7., május 
18. Jegyár: 5900 Ft.

Világzene a Zsámbéki-meden-
céből – a puli és a Negro Oro zene-
karok közös koncertje április 13-án 
18.00–20.00. A puli tagjai: Mayer lili 
(ének, citera, benjolele), Mayer Zita 
(népi furulyák, kaval, klarinét, vokál), 
lukács lászló (gitár, arrange), lászló 
lilla (szárnykürt, altfurulya), Heppes 
Miklós (basszusgitár), Kovács Tamás 
(dob). A Negro Oro tagjai: Kemény 
Bori (ének), Goldsmann Tamás (gi-
tár), schwarcz Gyula (harmonika), 
sági Krisztián (ütőhangszerek), Var-
ga lőrinc Bendegúz (trombita), Elek 
Zoltán (tuba). Jegyár: 1500 Ft/fő (7 
éves kor alatt ingyenes).

Apák a padban, avagy túlélő-
kalauz szülőknek április 15-én 
19.00–20.30. Nem mindennapi elő-

adás és stand-up szily lászló Beírás 
című művéből mindannyiunk éle-
tének legvidámabb, esetleg leg-
gyötrelmesebb próbatételéről: az 
általános iskoláról. Játssza: lukács 
Miklós és simon Kornél. A következő 
előadás időpontja: április 27. Jegyár: 
5900 Ft/fő.

Für Anikó–Márfi Márk: Lassan. 
Anya és fia. Egy halogatott, fontos 
beszélgetés. Egy színdarab. Az élet. 
A halál. Dráma a kommunikációkép-
telenségről. Az előadások időpontjai 
(minden alkalommal 19.30–20.45): 
április 25., május 4., május 16., június 
1., Jegyár: 7500 Ft.

Haydnnal Bécsben – Bősze 
Ádámmal május 12-én 19.00–20.00. 
Jegyár: 3500 Ft. Jegyek online a 
Haydneum honlapján vagy szemé-
lyesen a Zeneakadémia jegypénztá-
rában vásárolhatók.

Zenetörténeti utazás – az Aurin 
Vegyeskar koncertje május 25-én 
18.00. Vezényel: Durányik lászló 
Kodály-, Csokonai- és prima díjas 
karnagy. Jegyár: 3500 Ft. Jegyek on-
line a tickettailor.com weboldalon 
vagy személyesen a koncert előtt a 
helyszínen vásárolhatók.

Fitdance Barta Sylviával hétfőn 
8.30. Zene és tánc! Információ: 06-
30/625-6065.

Szenior Örömtánc hétfőn 11.00. 
Mozgás, öröm és agytorna az 50 év 
feletti korosztály tagjainak Tóth 
Krisztina Apollónia vezetésével. 
Jegyvásárlás a helyszínen.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.hu

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Táborhelyszín
„Nyári táborozásra kínáljuk 

ősfás kertben álló épületünk 
sokoldalúan felhasználható, ki-
sebb-nagyobb termeit! A tábo-
rozók minden évben örömmel 
veszik birtokba a Jókai Klubot és 
a kertjét, amely egy 442 nm-es, 
aszfaltos pályát is rejt. Tematikus 
táborok kiváló helyszíne lehet 
színháztermünk, amely magában 
foglal egy 32 nm-es színpadot és 
egy 100 nm-es, keményfapadlós 
nézőteret, tükrös fallal. Akár na-
gyobb létszámú gyerekcsoportok 
táboroztatására is alkalmas a hely. 
A tetőtérben található, 70 nm-es 
manzárdhelyiségünk barátságos 
környezetet kínál a gyerekeknek, 
max. 25 főig. A gyerekek étkezteté-
sére is tudunk javasolni megoldást 
a házban működő p7 pizza&Cafe 
bonyolításában.

Képek és további információ 
a honlapunkon (jokaiklub.hu) 
olvasható. Várjuk a kedves érdek-
lődőket! Egyedi ajánlat kérhető a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

•
Terembérlet
„Bérlési lehetőségre kínáljuk 

irodáinkat, egyéb helyiségein-
ket különböző foglalkozásokra, 
előadásokra, közgyűlésekre, va-
lamint színháztermünket családi 
programokhoz, esküvőkhöz, kon-
ferenciákhoz. pontos méretek, 
árak és egyéb információ a hon-
lapunkon (jokaiklub.hu) olvasha-
tók, vagy egyedi ajánlat kérhető 
a jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

Jókai Recept Klub. Áprilisi 
téma: Húsvéti ételek. A recepteket 
a jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címre kell elküldeni április 30-án éj-
félig. A havi győzteseket a következő 
hónap 10-ig értesítik a szervezők. (A 
részleteket februári, márciusi lapszá-
mainkban olvashatják.)

JazzPéntek koncertsorozat. 
Április 11. 19.00 Art Blakey Tribute 
Band. A hazai jazzélet színe-java, 

nagynevű muzsikusok, előadómű-
vészek és fiatal, feltörekvő tehetsé-
gek fémjelzik a programot. Az első 
fellépő a Modern Art Orchestra szex-
tettje, amely a legendás albumok 
sorozatában több alkalommal is 
górcső alá vette Art Blakey The Jazz 
Messengers elnevezésű együttesé-
nek repertoárját. A darabok eredeti 
hangszerelésben szólalnak meg, 
kiváló szólisták előadásában. Köz-
reműködők: Fekete-Kovács Kornél 
(trombita), Bacsó Kristóf (szaxofon), 
Korb Attila (harsona), Cseke Gábor 
(zongora), Barcza Horváth József 
(nagybőgő), Richter Ambrus (dob). 
Jegyek 3500 forintért vásárolhatók 
elővételben a jokaiklub.jegy.hu 
weboldalon.

Locsolóbál április 21-én 
19.00–23.00. Társastáncmuzsika és 
tánckavalkád várja az érdeklődőket 
a Harmónia Táncklubbal, székely At-
tila vezetésével, kortól függetlenül! 
Fiúknak locsolóversmondó verseny, 
lányoknak hímestojás-szépségver-
seny. Jegyár: 3000 Ft. Jegyek elővé-
telben a jokaiklub.jegy.hu webol-
dalon és a helyszínen vásárolhatók. 
Bővebb információ: székely Attila, 
06-30/952-9477. harmoniatancklub.
hu

Bran-koncert április 26-án 17.00. 
Az ír zene, az ír kultúra egyik legel-
ső hazai művelője nagyon sokat 
tett azért, hogy Magyarországon is 
közkedveltté váljon az ír népzene, 
néptánc világa. A zenekar vezetője 
Kovács Gábor, tagjai Császár Róbert 
(gitár), Mózer Tamás (mandolin) és 
Nagy Katalin (furulya). Rendszeres 
vendég: Kis sándor (bodhran, azaz 
ír dob). 17.00 Táncház. 18.30 Vetítés. 
19.30 Koncert. Jegyek elővétel-
ben 2500 forintért vásárolhatók a 
jokaiklub.jegy.hu weboldalon és a 
helyszínen.

Formás folyamatok – Csikós 
Tibor képzőművész kiállítása. A 
délvidéki származású művész fi-
guratív festőművészként kezdte 
pályáját, majd párizsi tanulmányai 
után alakult át absztrakt térlátású, 
redukcionista művésszé. Anyag-
használata változatos, így olaj-, akril-, 
plextoll-, tempera- és akvarellképei 
is vannak. selyemképeket is készít, 
és grafikusként szívesen dolgozik 
viszkozitástechnikával. A kiállítás 
megtekinthető: április 27-ig, a Jókai 
Klub nyitvatartási idejében. Informá-
ció: 06-1/395-8284.

A Budapest Musical Táncisko-
la szerepelni, versenyezni vágyó, 
8–25 éves táncosokat vár táncórá-
ira: hétfőn 16.30–19.00, szerdán 
16.30–18.30, pénteken 16.00–17.30. 
Oktató: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész, táncpedagógus. To-
vábbi információ: musicaliskola.hu, 
06-20/549-0893.

Szeniortorna kedden 11.00–
12.00, csütörtökön 11.00–12.00. 
Egészségre fel! Karbantartó, át-
mozgató torna időseknek, a kriti-
kus izomcsoportokra, ízületekre 
fókuszálva. Vezeti: Fazekas Krisztina 
edző. Részvételi díj: alkalmanként 
1000 Ft/fő.

Lélektánc hétfőn 18.30–19.30. 
Érkezés minimum 15 perccel ko-
rábban! Egyszerű lépésekből álló, 
könnyed, légzéstechnikával kombi-
nált nyújtómozdulatok, stresszoldás. 
Keresztény imákra hangolt, felemelő 
zenékre komponált, légies mozdu-
latokkal tarkított, nőiességfejlesztő 
tánckoreográfiák. Ajánlott: 12 éves 
kortól. Információ: lelektanc.tanfo-
lyam@gmail.com.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendsze-
res kézműves foglalkozások, kvíz- és 
játékdélutánok. A programok a XII. 
kerületi nyugdíjasoknak ingyene-
sek. Április 16.: Motolla kézműves 
foglalkozás. Húsvéti ajtódíszt készít-
hetnek a résztvevők. A foglalkozást 
vezeti: Teke-Kocsis Evelin. Április 23.: 
Kvaterka filmklub: Egy év a bozótos-
ban (magyar természetfilm). Ren-
dező: Keresztúri Ferenc. A film képi 
anyagát hat operatőr gyűjtötte egy 
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teljes év alatt, hóban, fagyban, ta-
vaszi melegben, viharban, rekkenő 
hőségben és őszi lombhullás idején. 
Április 30.: Kultúrkalandok. Előadás: 
A multimilliomos „Wall street-i bo-
szorkány”. Előadó: Nagy Katalin. Re-
gisztráció: jokaiklub@jokaiklub.hu, 
06-1/395-8284.

Kung fu kedden, csütörtökön 
17.00–19.00. A leung Ting Wing Tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget 
ad egy gyengébbnek megvédenie 
magát erősebb támadójával szem-
ben. Vezeti: si-hing Tamás péter (3. 
mesterfokozat). Telefonszám: 06-
30/952-2444.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.00–
19.30. Kezdő versenytánc, felnőtt-
tánciskola. Vezeti: székely Attila 
tánctanár. Információ: 06-30/952-
9477, harmoniatancklub.hu.

ÚJ! Hello Sun Yoga – Sarodi 
Flórával. sunset Yoga hétfőn 19.30–
20.30. Ha teste vagy lelke változáso-
kon megy keresztül, a jóga segíthet 
az egyensúly visszatalálásában, a 
befelé figyelésben, a manifesztá-
lásban és a női energiák mélyebb 
megélésében. Az óra illóolajos 
ráhangolódással kezdődik, majd 
a hatha-jóga-pózok gyakorlásával 
folytatódik. Zárásként hosszabb 
nyújtógyakorlatok és stresszoldó 
relaxáció következnek. Kezdő hatha-
jóga szerdán 19.00–20.00. Ha fáj a 
háta, dereka, sok ülőmunkát végez, 
stressznek van kitéve, akkor ez a 
jógaóra segíthet enyhíteni a tüne-
teket. Az órát illóolajos ráhango-
lódással kezdik a résztvevők, majd 
a pózok gyakorlásával folytatják. 
Zárásként stresszoldó relaxációt vé-
geznek. Bejelentkezés és részletek 
a hellosunyoga.design@gmail.com 
e-mail-címen vagy a @hellosunyoga 
Instagram-oldalon.

Zumba felnőtteknek kedden, 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-

latokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Telefon-
szám: 06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Kezd-
hetjük nyugalomban a hetet: egy 
csendes, elmélyült, vezetetlen óra a 
nagyteremben, ingyenesen. „Hagyd 
kint a telefont, a zajt, és adj egy órát 
magadnak!”

FitBody szerdán 8.00–9.00, 
pénteken 8.30–9.30. Testébresztő, 
alakformáló pilates a tónusos izom-
zatért, a mozgékony ízületekért és 
a rugalmas, egészséges gerincért. 
Heti egészségmegőrző, alakfor-
máló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. Telefonszám: 06-
30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakez-
dőknek szerdán 9.00–10.00. Zsír-
égető HIT (High Intensity Training) 
és kardioedzés zenés, könnyen 
követhető koreográfiákkal. Ve-
zeti: Barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. Telefonszám: 06-
30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. 
A Jókai Klub Dojo az ország egyik 
legrégebben – egy helyen – mű-
ködő közössége. Az edzések baráti 
hangulatúak, mindenki önmagához 
képest teljesít, nincsenek versenyek, 
sem kötelező vizsgák. A tréningekre 
18–60 éves hölgyeket és urakat vár 
az edzésvezető: Horváth Attila (4 
dan). Információ: 06-20/945-3901, 
jokaiklubdojo.hu, kagamiryu.hu.

Babui Yoga. Kedden 9.00–10.00-
ig, szerdán 8.00–9.00-ig, pénteken 
10.00–11.00-ig Yoga Glow, csütör-
tökön 18.30–19.30-ig napzáró soft 
Flow. A reggeli Yoga Glow-órákon 
a tradicionális hatha-jóga-elemeket 
dinamikus erősítősorozatok és 
pilateselemek kombinálják, és nagy 
hangsúly van a nyújtáson. Az óra vé-
gére kívül-belül „ragyognak” majd a 

résztvevők. Az esti soft Flow-órákon 
inkább a nyújtásoké és a csavaráso-
ké a főszerep, de erősítő-, dinamikus 
elemeket is tartalmaznak. Tökéletes 
zárása a napnak, kellemesen meg-
nyugtat az egész napos pörgés 
után. Minden órát minihangfürdő 
és relaxáció zár. A foglalkozásokat 
vezeti: Kovács-siklósi Melinda. Rész-
letes információ: a „Babui Yoga és 
photo” Facebook-oldalon, valamint 
az adott jógaóra eseményénél. Beje-
lentkezés: a babuiyoga@gmail.com 
e-mail-címen vagy a Facebookon 
üzenetben, Messengeren vagy az 
eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. 
A tagok olyan új érdeklődőket vár-
nak, akik a klub törzstagságához ha-
sonlóan magas színvonalon űzik ezt 
a sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza 
(06-20/933-9665).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
jén 14.30–16.30. szabadtéri és bel-
téri programok, kultúra, egészség-
megőrzés, vidám társaság, tartalmas 
előadások, színvonalas szórakozás, 
családias közösség. Minden hónap 
első csütörtökjén klubnap, amin élő 
zene, kvízjáték, versek és tánc vár-
ják a résztvevőket. Minden hónap 
harmadik csütörtökjén külső prog-
ram: kirándulás, várak felkutatása, 
múzeumlátogatás. A klub várja új, 
frissen nyugdíjazott tagjait. A csat-
lakozási szándékkal és a részletes 
programmal kapcsolatban Harsányi 
Hajnalka klubvezetőt lehet keresni a 
06-20/971-4140-es telefonszámon.

 
 
 
 
 

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

„Mesetábor? Drámatábor? In-
tenzív angol tanfolyam? Alkotótá-
bor? Tánctábor? A Hegyvidéki Kul-
turális szalon a legkülönbözőbb 
tematikájú nyári táboroknak kínál 
kényelmes otthont, szép környe-
zetet. Budán vagyunk, igen köny-
nyen megközelíthető helyszínen, 
az Apor Vilmos térnél, a Marga-
réta játszótér szomszédságában, 
a MOM sport Uszoda és sport-
központtól tízpercnyi sétára. A 
közelben több gyerekétkeztetési 
lehetőség közül is választhatnak a 
táborszervezők.

Részletekért, egyedi ajánlatain-
kért írjon az info@kulturalisszalon.
hu e-mail-címre. Annak, aki április 
30-ig köt szerződést a Hegyvidéki 
Kulturális szalonnal, kedvezmé-
nyes bérleti feltételeket biztosí-
tunk.”

Agytorna szenioroknak ápri-
lis 14-én és 28-án 15.00. Memória, 
figyelem és koncentráció frissítése 
játékos szellemi és mozgásos felada-
tokkal. A foglalkozást vezeti: Csókás 
Viki. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak regisztrációval díjtalan. 
Regisztráció nélkül a férőhelyek 
függvényében látogatható.

Csoportos hangfürdő április 
14-én 18.30. Vezeti: dr. Bogdán 
Dóra hangterapeuta. A szervezők 
nem tudnak eszközöket biztosítani, 
ezért kérik, hogy mindenki vigyen 
magával egy jógamatracot vagy 
polifoamot, egy kényelmes párnát, 
egy puha plédet és szükség esetén 
egy szemtakarót. Részvételi díj: 
5000 Ft/alkalom. Előzetes jelentke-
zés szükséges. A helyszínen a férő-
helyek függvényében lehet részt 
venni a foglalkozáson. Jelentkezés: 
bogdandora.com/programok, 06-
30/205-5703.

MOM Nyugdíjasok Klubja áp-
rilis 15-én 13.00. Információ: Berán 
Antalné Viki, 06-30/522-2095.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
Április 15. 16.00 Húsvét a magyar 
néphagyományban. A böjt, a fel-
készülés az ünnepre, a három nap 
eseményei és a feltámadás öröme. 
Előadó: Toma Krisztina. Háziasszony: 
Wolf Magda önkéntes. A belépés 
díjtalan. Regisztráció szükséges a 
szalonban.

A Hegyvidéki Trianon Társa-
ság programja április 15-én 18.00. 
Verset mond: Kovács Flórián (diák). 
„Régi dicsőséget megtartani, 
szerzeni újat, egyformán jeles ám” 
(Taurinius István). A magyar huszár 
és öröksége, a NATO-haderők 21. 
századi huszársága. Előadó: Ádám 
Barnabás ny. huszárezredes, phD 
disszertációt védett doktorjelölt, 
a Magyar Érdemrend Tisztikereszt 
katonai tagozatával kitüntetett. Mű-
sorvezető: szőnyi Kinga, a Magyar 
Asszonyok Érdekszövetségének 
elnöke. A rendezvény szerkesztője: 
Galla János. A belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja április 16-
án 10.00. A klub tagjai a kétheten-
te tartott találkozóikon egyaránt 
szívesen fogadnak kezdőket és 
haladókat, az érdeklődőket horgo-
lási fortélyokra tanítják. Klubvezető: 
lepenyéné lászló Teréz önkéntes.

Hegyvidékiek Egészségisko-
lája. Április 16. 14.30 A nagyízüle-
tek időskori elváltozásai és terápiás 
lehetőségei. Előadó: dr. paukovits 
Tamás Mirkó phD, a Budai Egész-
ségközpont ortopéd-traumatoló-
gus főorvosa. Az ízületek kopása 

(Folytatás a 14. oldalon)

Nagyheti és húsvéti szertartások 
a kerületi egyházközségekben

Budahegyvidéki Evangélikus Egyházközség
(Kék Golyó utca 17.)

Április 13. 10.00 Úrvacsorai istentisztelet. Április 17. 
18.00 Úrvacsorai istentisztelet. Április 18. 10.00 Úrvacsorai 
istentisztelet. 18.00 Passió-olvasás. Április 20. 5.00, 10.00 
Úrvacsorai istentisztelet. Április 21. 10.00 Úrvacsorai isten-
tisztelet.

Budahegyvidéki Református Egyházközség
(Böszörményi út 28.)

Április 13. 10.00 Istentisztelet. 18.00 Nagyböjti 
szentesénekek. Április 14–16. 18.00 Nagyheti sorozat. Áp­
rilis 17. 18.00 Passió a kórus feldolgozásában. Április 18. 
10.00, 18.00 Úrvacsorás istentisztelet. Április 20. 8.00, 10.00 
Úrvacsorás istentisztelet. Április 21. 10.00 Úrvacsorás isten-
tisztelet.

Farkasréti Mindenszentek Plébánia
(Hegyalja út 139.)

Április 17. 18.00–22.00 Szentmise az utolsó vacsora em-
lékére, majd virrasztás gyónási lehetőséggel. Április 18. 15.00 
Keresztút az egyházközségi képviselő-testület részvételével. 
18.00–22.00 Igeliturgia – kereszthódolat – áldoztatás, utána 
Szentsír-őrzés gyónási lehetőséggel. Április 19. 7.00–12.00 
Szentsír-őrzés gyónási lehetőséggel. 18.00 Feltámadási szer-
tartás kezdete a feltámadási körmenettel. Április 20. 8.30, 
9.00, 11.00, 18.00 Szentmise. Április 21. 9.00 Szentmise.

Felsőkrisztinavárosi Keresztelő Szent János Plébánia
(Apor Vilmos tér 9–11.)

Április 17. 18.00 Szentmise. Április 18. 15.00 Keresztút. 
18.00 Nagypénteki szertartás. Április 19. 18.00 Húsvéti vi-
gília és körmenet. Április 20. 7.30, 9.00, 11.00, 18.00 Szent-
mise. Április 21. 7.30 Szentmise.

Istenhegyi Szent László Plébánia
(Diana utca 15/a)

Április 12. 10.00–14.00 Böjt és húsvét – hagyományos 
rendezvény, színes családi program. Április 13. 9.00 Barka-
szentelés, körmenet, szentmise. 11.00, 18.00 Szentmise. 19.00 
A közösségi házban Klukon Edit (zongora) Haydn Megvál-
tónk utolsó hét szava a kereszten című művét adja elő, a téte-
lek között Kocsis István plébános elmélkedéseivel. Április 17. 
18.00–22.00 Az utolsó vacsora emlékmiséje, utána a közös-
ségek szentségimádása. 21.00 A fiatalok szentségimádása. 
Április 18. 9.30 Lelkigyakorlat Kránicz Mihály atyával. 15.00 
A cserkészek keresztútja a parkban. 18.00 Nagypénteki litur-
gia. Éjfélkor keresztút a Harang-völgyben. Április 19. 8.00–
20.30 Szentsír-őrzés. 21.00 Húsvéti vigília, utána körmenet 
a parkban. Április 20. 9.00, 11.00, 18.00 Szentmise, étel-
szentelés. Április 21. 11.00, 18.00 Szentmise.

Svábhegyi Református Gyülekezet
(Felhő utca 10.)

Április 13. 10.00 Istentisztelet, teológus-nap, szeretetven-
dégség. Április 15. 18.00 Nagyheti bűnbánati előkészítő 
áhítat. Április 16. 18.00 Nagyheti bűnbánati előkészítő áhí-
tat. Április 17. 18.00 Nagycsütörtöki énekes-passiós isten-
tisztelet. Április 18. 10.00 Nagypénteki ünnepi istentisztelet 
úrvacsoraosztással és gyermek-istentisztelettel. Április 20. 
10.00 Ünnepi istentisztelet úrvacsoraosztással és gyermek-
istentisztelettel. Április 21. 10.00 Ünnepi istentisztelet úrva-
csoraosztással és gyermek-istentisztelettel.

Szent Kereszt Templomigazgatóság
(Táltos utca 16.)

Április 13. 11.00 Mise (körmenet, énekelt passió). 18.00 
Mise (passió). Április 17. 18.00 Mise. Április 18. 15.00 Ke-
resztút. 18.00 Szertartás. Április 19. 8.00 Szentségimádás. 
17.00 Szertartás. Április 20. 11.00, 18.00 Szentmise. Április 
21. 11.00 Szentmise.

Spanyol nyelvű szertartások: április 13. 15.30, április 
17–19. 20.00, április 20. 15.30.

Városmajori Jézus Szíve Plébánia
(Csaba utca 5.)

Április 13. 7.30 Szentmise. 9.00 Szentmise: barkaszentelés. 
11.00 Ünnepi mise: barkaszentelés, passió. 18.00, 19.30 Szent-
mise. Április 14–16. 6.30 Reggeli dicséret (laudes). 7.00, 
8.00, 18.00 Szentmise. Április 17. 6.30 Reggeli dicséret 
(laudes). 10.00 Krizmaszentelési mise a Szent István-bazili-
kában! 18.00 Az utolsó vacsora emlékezete. A szentmise után: 
„Virrasszatok és imádkozzatok” együtt az Olajfák hegyén 
imádkozó Jézussal. Április 18. 15.00 Keresztúti ájtatosság. 
18.00 Nagypénteki szertartás („csonkamise”): igeliturgia, 
kereszthódolat, szentáldozás, Szentsír-nyitás. A liturgia után 
Szentsír-őrzés: „Virrasszatok és imádkozzatok”. Április 19. 
10.00 Szentségkitétel (lefátyolozva), Szentsír-őrzés (erre a 
sekrestyében lehet feliratkozni). 19.30 Húsvéti vigília. Ápri­
lis 20. 7.30, 9.00, 11.00, 18.00, 19.30 Szentmise. Április 21. 
9.00, 11.00, 18.00 Szentmise.

Zugligeti Szent Család Plébánia
(Szarvas Gábor út 52.)

Április 13. 9.00 Körmenet és szentmise. Április 17. 18.00 
Szentmise az utolsó vacsora emlékére. Április 18. 15.00 Ke-
resztút. 18.00 Nagypénteki szertartás. Április 19. 19.00 Hús-
véti vigília és szentmise. Április 20. 9.00, 18.00 Szentmise. 
Április 21. 9.00 Szentmise.

Lapunk 
az interneten is 

olvasható:

hegyvidekujsag.hu



14  2025. ÁpRIlIs 8. HEGYVIDÉKPROGRAMOK MINDEN NAPRA

és a csontritkulás népbetegség-
nek számít. Európa lakosságának 
15-23%-a szenved ezektől a kórké-
pektől. Az előadásban közérthető 
áttekintést kapunk a kórélettani 
háttérről, a mozgásterápiás és 
gyógyszeres kezelési lehetőségek-
ről, a sebészi megoldásokról, köz-
tük a robotsebészetről is. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak re-
gisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Juhász Anna Irodalmi Sza-
lon #167. Április 16. 19.00 „Ölel a 
fényország” – szabó Balázs éne-
kes, dalszerző, zeneszerző estje. 
Háziasszony, szerkesztő: Juhász 
Anna irodalmár. Az Irodalmi szalon 
2025-ös évada a szerencsejáték 
Zrt. támogatásával valósul meg. 
További részletek: facebook.com/
jairodalmiszalon. Jegyár: 2500 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu webol-
dalon.

Magyar Rákellenes Liga Se-
gítő Szolgálata. Április 17. 14.00 
Húsvéti készülődés. Előadó: pong-
rác Adrienn dietetikus. A részvétel 
regisztrációhoz kötött. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Analízis #13. Április 17. 19.00 A 
hit. Irodalmi találkozások önma-
gammal – Juhász Anna irodalmár és 
Rácmolnár lili pszichológus soroza-
ta. Az irodalmi-pszichológiai esteken 
a legközösebb tapasztalásaink, az 
életünket meghatározó folyamatok, 
az elme állapotai kerülnek a fókusz-
ba. Olyan kérdések, amiket sokszor 
kerülünk, pedig a megoldásuk pont 
abban rejlik, hogy nem távolabb me-
gyünk tőlük, hanem közelebb hoz-
zájuk. Jegyár: 2500 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 2000 Ft. Jegyek kaphatók 
a szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Szupernagyi Népdalkör talál-
kozója április 22-én 13.00. Alapító: 
Karcagi Gyuláné. A foglalkozást 
vezeti: Kovács Kati. Énektanár: Bu-
csai Anikó. Csatlakozni a helyszínen 
lehet.

Szalonegyetem. Április 23. 14.30 
Egy vadászpilóta filléres emlékei. 
Előadó: Kositzky Attila repülő-al-
tábornagy. Kositzky Attila 43 évig 
repült, ebből 38 évig ette a vadász-
pilóták kenyerét. Hogyan jutott el 
a vitorlázógéptől a szuperszonikus 
vadászgépig? Élete nehéz és vidám 
pillanatairól mesél. Jegyár: 1000 Ft. 
Hegyvidéki lakosoknak regisztráció-
val díjtalan. Regisztráció nélkül a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

Jókai növény- és kertbarátklub. 
Április 23. 16.00 Tavaszi növényes, 
kerti teendők. Növénynyírások, 
hajtáskezelések, palántázások. A 
kör vezetője: Ónodi szabó sándor 
nyugdíjas kertész, oktató. A belépés 
díjtalan.

Az Ördög-orom óvóhely bejá-
rása Csecserits Artúrral, az Erődítés 
Történeti Egyesület elnökével április 
24-én 10.00. Találkozó: 10.00 órakor 
a 8E busz Eper utcai buszmegállójá-
ban, onnan 20 perc sétára található 
az óvóhely. Jegyár: 2000 forint. Je-
gyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu webolda-
lon. A helyszínen nincs lehetőség 
jegyvásárlásra. Aki teheti, vigyen 
magával elemlámpát!

Monspart Sarolta Emlékgya-
loglás április 24-én 10.00. A 
Monspart sarolta Egészséges Élet-
módért Alapítvány Országos Gya-
logló Klubhálózata országos meg-
mozdulásra hív mindenkit. A prog-
ram: 10.00 Megnyitó és köszöntő. 
10.30 Közös gyaloglás/tájgyaloglás 
(5 km). Találkozó: Monspart sarol-
ta-emléktábla és -emlékfa, Norma-
fa park látogatóközpont (Eötvös 
út 48.).

Horgas Ádám: Átjáró – felolva-
sószínház április 25-én 19.00. Távol 

az emberlakta vidéktől, egy erdő 
közepén van egy elhagyatott, tit-
kokkal teli ház. Ide érkezik az idős, 
művelt és roppant gazdag hölgy, 
a ház tulajdonosa, azzal a céllal, 
hogy befejezze az életét. Elkíséri 
őt fiatal, egyszerű gondolkodású 
alkalmazottja, aki az öreg hölgy ha-
lála után megkaphatja annak egész 
vagyonát. Elkezdik megfejteni a ház 
titkait, ami felforgatja a múltjukat, 
és megváltoztatja elképzeléseiket 
a jövőről. szereplők: Zsurzs Kati és 
Ágoston Katalin. producer és dra-
maturg: perczel Enikő és Blastik 
Noémi. Rendező: Horgas Ádám. 
Jegyár: 2000 Ft, hegyvidéki lako-

soknak 1500 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja április 25-én 
13.00.

As We Play… – ősbemutató áp-
rilis 26-án 18.00. Az instrumentális, 
dallamos fúziós jazzt játszó Balance 
Wheel Group 2016-ban alakult, mű-
sorát saját kompozíciók és újabban 
klasszikus zenei feldolgozások alkot-
ják. Zenéjükben a jazzimprovizáció, 
a pop-, funk-, latin elemek egyaránt 
megtalálhatók. A sodró hangulatú 
és a már-már filmzenei hatású, pi-
hentető darabok jól megférnek egy-
más mellett a műsorukban. 2025-ös 
negyedik albumuk, az As We play… 
klasszikus zeneművek sajátos hang-
vételű feldolgozásait tartalmazza, 
ennek anyagát koncerteken már 
hallhatja a közönség. Jegyár: 2500 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu webolda-
lon.

Szabadpolc április 28-án 13.00–
16.00. Régi, megunt, esetleg több 
példányban meglévő könyvek a 
szabadpolcon megtalálható köte-
tekre cserélhetők. A jó állapotban 
lévő, szépirodalmi vagy ismeretter-
jesztő, becserélhető könyvek száma 
maximum 10 darab.

Séta a Farkasréti temetőben 
április 29-én 10.00. Vezeti: Földváry 
Gergely történész. Buda legnagyobb 
és legszebb fekvésű temetője nem-
csak nyughely, hanem a múlt le-
nyomata is. A séta résztvevői meg-
ismerhetik a temető jelentőségét, a 
kialakulása körülményeit, az egykor 
ott álló templom történetét, amely a 
második világháborúban pusztult el. 
Felkeresik a művészetek, a tudomá-
nyok és a sport kiemelkedő alakjai-
nak sírhelyeit, köztük számos szemé-
lyét, aki a Hegyvidékhez kötődött. 
Gyülekező: 10.00 órakor a bejáratnál 
lévő griffszobornál. Jegyár: 1000 Ft. A 
következő séta időpontja: május 14.

Költészet és zene – zenés irodal-
mi est a költészet napja alkalmából 
április 30-án 18.00. Magyar klasz-
szikus és kortárs irodalom és zene. 
Közreműködik: Áchim Kovács Anikó 
hegedűművész, Rák Kati színmű-
vész, Bernáth Ferenc Artisjus- és pro 
Cultura Minoritatum Hungariae díjas 
gitárművész-gitártanár-zeneszerző. 
Jegyár: 2000 Ft, hegyvidéki lakosok-
nak 1500 Ft. Jegyek kaphatók a sza-
lonban vagy a kulturalisszalon.jegy.
hu weboldalon.

Állandó programok
Gerinctorna hétfőn 9.30. Vezeti: 

Glatz Zsuzsa. Információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. 
Vezeti: Haide Éva. Részvételi díj: 500 
Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosoknak 
díjtalan.

Körtánc hétfőn 10.30. Vezeti: Is-
tenes Emília. Részvételi díj: 1000 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 500 Ft.

Hatha-jóga kedden 8.30. Vezeti: 
Ott Cecília. Információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Rész-
vételi díj: 3500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Veze-
ti: Ott Cecília. Információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Részvé-
teli díj: 3500 Ft/alkalom.

Hegyvidéki Bridzs Klub kedden 
10.00–12.00. Vezeti: pál-szabó Gabi. 
Információ: 06-20/934-1026. Részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan. A részvételhez 
regisztráció szükséges legkésőbb az 
alkalom előtti napon (hétfő) délig 
az info@kulturalisszalon.hu e-mail-
címen. 12.00 után jelentkezés a já-
tékvezetőnél: gabriella.palszabo@
gmail.com.

Autentikus hastánc felnőt-
teknek kedden 19.00. Vezeti: Fritz 
Mónika parvati. Információ: 06-
70/621-3794. Részvételi díj: 3500 Ft/
alkalom (próbaóra: 1000 Ft), 11 000 
Ft/4 alkalom. A bérlet egy hónapig 
érvényes.

Napindító torna szerdán 9.00. 
Vezeti: Balázs Mari. Részvételi díj: 
1000 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-
soknak 500 Ft/alkalom. A csoport 
maximális létszáma 10 fő, jegyet a 
szalon információs pultjánál lehet 
vásárolni, előzetesen, a férőhelyek 
miatt. A szervező kéri, hogy minden-
ki vigyen magával saját matracot!

Gerinctorna szerdán 9.30. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa. Információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 10.00. 
Vezeti: pál-szabó Gabi. Részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki la-
kosoknak díjtalan.

Szenior Örömtánc – kezdő-
újrakezdő szerdán 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna. Információ: 
06-30/212-2380, novakanna0408@
gmail.com. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom.

Egyiptomi hastánc szerdán 
18.30. Vezeti: Rezes Molnár Eszter. 
Információ: rezesmolnar@gmail.
com, 06-20/944-9799. Részvételi 
díj: 10 000 Ft/4 alkalom.

Székes jóga csütörtökön 10.00. 
Vezeti: Ott Cecília. Információ: 06-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.com. 
Részvételi díj: 3500 Ft/alkalom.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: 
Bodor Virág. Információ: 06-20/946-
9171, bodor.virag@gmail.com. Rész-
vételi díj: 3000 Ft/alkalom.

Meridiántorna pénteken 9.15. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. Részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan.

Nyugdíjastorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Balázs Mari. Részvételi díj: 
1000 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-
soknak 500 Ft/alkalom.

Zumba Gold/Székes Zumba 
pénteken 11.30. Vezeti: Veronika 
Berger. Információ: 06-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com. 
Részvételi díj: 1000 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 500 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapí-

tott gyaloglóklub kedden 9.00. 
Normafa (április 15., 29.): találkozó a 
Normafa park látogatóközpontnál. 
Margitsziget (április 22.): találkozó a 
Margitszigeti Atlétikai Centrumnál. 
Klubvezető: Korik Vera.

Normafa Nordic Gyalogló Klub 
kedden 9.00. Vezeti: szász-Kerek 
Judit. Találkozó: a Normafa síházzal 
szemben, a székely kapunál. További 
információ: „Normafa-Margitsziget 
Gyalogló klub” Facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
Mészáros lászlóné Vali. Találkozó: 
a larus étterem előtti sétányon, az 
első padnál. Információ: 06-30/306-
0760, meszaroslaszlone@t-online.
hu.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Infor-
máció: T. Magdi, 06-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
06-1/225-7160

hegyvidekgaleria.hu
Jegyvétel:

hegyvidekgaleria.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Misztikus utazás – Kudász 

Emese (1943–2010) festőművész és 
Kudász Gábor Arion (1978) fotográ-
fus kiállítása. Feltornyozott atlaszok 
és útikönyvek közt, a kiállítótér 
tengelyében egy múltba irányított 
csillagászati távcső áll. Az egyik olaj-
festményen magányos nőalak sza-
márháton, karján kisdeddel a pamír 
vagy talán Nanga parbat szirtjei felé 
távolodik, míg az előtérben kortár-
sak vidám csoportja fényképezkedik 
egy párizsi kapu alatt. Kudász Eme-
se budai műtermének magányából 
kimozdíthatatlanul, mégis folyton 
messzire vágyva töltötte élete utol-
só huszonöt évét. Napló helyett 
képzelt utazásai dátumozatlan akva-
relljein egymásba folynak az évtize-
dek. Ha akarnánk, felismerhetnénk a 
képeken pihenőt tartó vándorokat, 
közöttük a belső magányt külsőre 
cserélő, világot járó fiát. A Kanári-
szigetcsoporthoz tartozó lanzarote 
fekete strandja és a Tajik nemzeti 
park közé húzott egyenesen épp 
félútra esik a Királyhágó (egykor 
Joliot Curie) téri galéria. Anya és fia 
50 év és 8000 kilométer távolságból 
intenek egymás felé. A kiállítás a Bu-
dapest FotóFesztivál 2025 hivatalos 
programjának része. Megtekinthe-
tő (ingyenesen): április 10-től május 
14-ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

Vanitas-csendéletek és „me-
mento mori” a képzőművé-
szetben II. Kortárs megoldások 
– Kondor-szilágyi Mária művészet-
történésznek, a Műcsarnok vezető 
kurátorának előadása április 15-én 
18.00. Egy kortárs kiállítás példáján 
keresztül mutatja be a jelenkori 
magyar képzőművészek vizuális 
megoldásait a választott témára, 
nemzetközi példákkal kiegészítve. 
A Vanitas-olvasatok című tárlat áp-
rilis 27-ig látható a Műcsarnokban. 
A kiállítás anyaga kurátori váloga-
tás és kutatás alapján állt össze, 
amit szintén ismertet az előadó. 
Részvételi díj: 2000 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 1000 Ft. Jegyek kap-
hatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
weboldalon és a Hegyvidék Galéri-
ában. Az eseményekre érkezéskor 
a lakcímkártya vagy a Hegyvidék 
kártya felmutatása kötelező!

Gyűjtsd a kortárst! – Juhász 
László. Beszélgetéssorozat műgyűj-
tőkkel – V. rész április 16-án 18.00. 
A Hegyvidék Galéria tavaly induló 
programsorozatában neves hazai 
műgyűjtőkkel és kollekciójukkal is-
merkedhetnek meg az érdeklődők. 
A művészettörténészek, művészeti 
szakemberek által moderált beszél-
getések során a résztvevők belelát-
hatnak abba, hogyan válik valaki 
műgyűjtővé, s hogy ki, miért, milyen 
gondolatok, motivációk és stratégiák 
mentén, hogyan kezdett el képzőmű-
vészeti alkotásokat vásárolni, magán-
gyűjteményt építeni. Felvetődnek a 
műtárgypiacot érintő kérdések, je-
lenségek is, szó lesz a többi között az 
árképzés sajátosságairól, az értékek, 
művészek hierarchiájáról és kánon-
járól. A bemutatott gyűjteményeken 
keresztül a közönség képet kaphat a 
hazai kortárs művészeti szcéna ural-
kodó tendenciáiról és a hazai piac 
meghatározó képviselőiről. Ezúttal 
Juhász lászló műgyűjtőt, a 320 fok 
Gyűjtemény tulajdonosát ismerhe-
tik meg a vendégek, akivel iski Kocsis 
Tibor Munkácsy-díjas festőművész, 

(Folytatás a 13. oldalról)
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kurátor beszélget. A műgyűjtés 
egyfajta párbeszéd – beszélgetés az 
alkotásokkal, az alkotókkal és a világ-
gal. Juhász lászló esetében ez a pár-
beszéd élő, vibráló és szenvedélyes. 
Nem befektetői szemmel néz a mű-
vekre, hanem alkotói lélekkel. Keresi 
azokat az alkotásokat, amelyek érzel-
mileg megérintik, amelyek mögött 
elmélyült szakmai tudás, technikai 
bravúr és művészi vízió rejlik. A gyűj-
tés számára egyben küldetés is: nem 
csupán gyűjtő, hanem hídépítő múlt 
és jövő között, a mesterek és a feltö-
rekvő alkotók között, a művek és a 
közönség között. Részvételi díj: 1000 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 500 Ft. Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék 
Galériában. Érkezéskor a lakcímkár-
tya vagy a Hegyvidék kártya felmu-
tatása kötelező!

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvi-

déki Helytörténeti Gyűjtemény és 
a Magyar Műszaki és Közlekedési 
Múzeum közös kiállítása. A látoga-
tók megismerkedhetnek a 150 éves 
svábhegyi fogaskerekű vasút törté-
netével a kezdetektől napjainkig. 
Archív képek és eredeti műtárgyak, 
a Magyar Műszaki és Közlekedési 
Múzeum gyűjteményéből származó 
egykori eszközök, vonatjegyek, más 
műtárgyak és többféle fogaskerekű-
makett láthatók a vitrinekben. Egy 
különleges installáció a fogaskerekű 
útvonalának állomásait jeleníti meg 
izgalmas térbeli vizuális formában. 
A kiállítás megtekinthető: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00. A belépés 
díjtalan.

LÍVIA-VILLA
Költő utca 1/a

06-1/395-8284
liviavilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Párhangoló – időpont-egyez-
tetés szerint. „szeretitek egymást, 
de valami megváltozott az évek 
során közöttetek? A párhangoló 
páros programjai segíthetnek, 
hogy újra közel kerüljetek egymás-
hoz. Jóna Benedek Alíz coach vár 
titeket!” A páros ülésekre az info@
kapcsolatkulcs.hu oldalon lehet 
regisztrálni.

Plein air újragondolva – for-
mabontó festmények – léleg-
zetvételnyi szabadság – pagony 
Rita kiállításának megnyitója május 
10-én 15.00. A keramikus, szobrász- 
és festőművész mindig a tartalom 
felől közelít – most pedig a termé-
szet látványa válik belső tájjá, új je-
lentéstartalmak hordozójává. Min-
den festmény egy önálló világ, egy 
érzés lenyomata, amely az ismert 
formákon túlra vezet. A belépés 
ingyenes.

Állandó programok
Meridiántorna nyugdíjasok-

nak kedden 15.00–16.00. Egészsé-
ges emberben az életenergia aka-
dálytalanul kering a 12 fő- és a két kö-
zépvonali meridiánban. A betegség 
állapotában a meridiánban elakad 
az energia. Ahhoz, hogy az egészsé-
ges állapot fenntartható legyen, ún. 
3-1-2 meridiángyakorlatok végzésé-
vel kell mintegy napi 20-30 percet 
szánni a saját meridiánjaink szabad 
energiaáramlásának biztosítására. 
Hóka Ildikó ter mé szet gyó gyász, 

reflexológus, fitoterapeuta, aroma-
terapeuta, életmódtanácsadó és 
-terapeuta várja a meridiántornával 
egészségessé válni és marad-
ni szándékozókat. Információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

Kezdő hatha-jóga szerdán 
9.00–10.00, csütörtökön 8.00–9.00, 
9.00–10.00, 11.00–12.00, pénteken 
9.00–10.00, 10.00–11.00, 12.00–
13.00. Bejelentkezés: hellosunyoga.
design@gmail.com. Instagram és 
TikTok: @hellosunyoga.

Pilates Orsival pénteken 8.00–
9.00. Kovács Orsi oktató mindenkit 
vár, kortól és edzettségi állapot-
tól függetlenül (kismamákat és 
szülés után lévő hölgyeket is). A 
másnapi órára regisztrálni, jelent-
kezni előző nap 18.00 óráig lehet: 
liviavillaregisztracio@gmail.com, 
06-30/409-2400 (Balázs Márta).

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-20/968-1034

bittagota@szentlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Joseph Haydn: Megváltónk hét 
utolsó szava a kereszten – ajándék 
hangverseny április 13-án 19.00. Elő-
adja: Klukon Edit zongorán. Gondo-
latait megosztja: Kocsis István atya.

Karitászraktár kedden 10.00–
12.00, 16.00–18.00. Ingyenesen lehet 
válogatni használt ruhák között.

Funkcionális tréning pénteken 
9.15–10.15. Jelentkezés: Őry Eszter, 
oryeszter@gmail.com vagy 06-
20/330-1044.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Tavaszváró húsvét – a Galéria 12 

alkotóművészeinek kiállítása. Meg-
tekinthető: április 26-ig, naponta 
16.00–22.00 (szerdán és vasárnap 
zárva). (A kiállításról a 11. oldalon ol-
vashatnak bővebben.)

 
 
 
 
 
 
 
 
BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM

Stromfeld Aurél út 16.
oszmi.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Húsvét ünnepi nyitvatartás: áp-
rilis 18-án és április 19-én a Bajor Gizi 
Színészmúzeum a megszokott rend-
ben, 10.00–18.00 óráig várja látoga-
tóit. Húsvétvasárnap és húsvéthétfőn 
a múzeum zárva tart!

Várdafeszt sajtóbeszélgetés 
– a Magyar színházak 37. Kisvárdai 
Fesztiváljának programismerte-
tője április 15-én 15.00. Fellép: a 
Magyarkanizsai Udvari Kamara-
színház társulata. Részlet a Karády 
és a szerelem – Ujszászy és a világ 
című előadásból. A belépés ingye-
nes. Regisztráció szükséges a cseko.
valeria@oszmi.hu e-mail-címen.

Villakoncert április 16-án 15.00. 
Műsoron: J. s. Bach: g-moll szólószo-
náta hegedűre, BWV 1001. I. Adagio, 
II. Fuga; C. Debussy: g-moll szonáta 
hegedűre és zongorára; M. Ravel: 
Couperin sírja. I. prelude, II. Fuga, IV. 
Rigaudon; C. Franck: A-dúr szonáta 
hegedűre és zongorára. Közremű-
ködik: Farkas Boglárka Fischer An-
nie-ösztöndíjas hegedűművész és 
souhei Yamagani zongoraművész. 
Belépődíj: 1500 Ft.

Az örök Cyrano – 110 éve szüle-
tett szabó sándor – emlékezés a hu-
szadik század egyik legjelentősebb 
magyar színművészére április 25-én 

15.00. szabó sándor a Nemzeti szín-
házban kezdte pályáját 1937-ben, 
ám a második világháború után vi-
dékre száműzték, majd büntetésből 
csak az Úttörő színházban és a Ma-
gyar Néphadsereg színházában sze-
repelhetett. Az 1956-os forradalom 
után az UsA-ban folytatta színészi 
karrierjét. Húsz év után hazatért, pé-
csen, a Vígszínházban és a Madách 
színházban láthatta őt a közönség. 
születése 110. évfordulóján fia, az 
UsA-ban élő szabó Barna néhány 
ritka dokumentumot, az édesapjáról 
mintázott herendi porcelán Cyrano-
szobrot és a művész Kossuth-díját 
ajándékozza az Országos színház-
történeti Múzeum és Intézetnek. 
A relikviákat szabó Barna Magyar-
országon élő unokahúga adja át. 
Közreműködik: Gajdó Tamás szín-
háztörténész és Hegedűs D. Géza 
színművész. A belépés ingyenes. 
Regisztráció ajánlott a szebenyi.
agnes@oszmi.hu e-mail-címen.

Bátyám, Tahi Tóth László 
(1944–2018) – vetítéses előadás 
április 30-án 17.00. Közreműködik: 
Tahi-Tóth Gábor. „A hétgyermekes 
művészcsaládban talán mi ketten 
voltunk lacival a legközvetlenebb 
kapcsolatban, az együtt töltött több 
mint 65 év alatt nagyon sok közös 
programunk és élményünk volt. 
laci bátyám, aki kivételes tehetségű 
érdemes és kiváló művész, Jászai- 
és Kossuth-díjas színész volt, több 
mint 50 évig volt a Vígszínház tagja, 
számtalan nagy sikerű szerep meg-
formálója a televízióban és a mozi-
vásznon is, szinkronszerepeiről nem 
is beszélve, magánéletében nagyon 
szerény és visszahúzódó ember volt. 
laci még főiskolás korában betaní-
tott nekem egy petőfi-verset, olyan 
sikerrel, hogy megnyertem vele az 
iskolai szavalóversenyt. Több verset 
akkor tanultam meg tőle, amikor a 
szomszéd szobában hangosan me-
morizálta… Mivel a családban – laci 
után – két öcsém is színész lett, így 
gyakran kérdezték tőlem: – Te nem 
akartál színész lenni? – Én Nobel-
díjas biológus leszek! – válaszoltam 
egyetemistaként nagy mellénnyel. 
Aztán végül gimnáziumi tanár és 
DJ lett belőlem, ahol szintén kiél-
hettem a genetikus előadókészsé-
gemet. sajnos csak most jutottak el 
hozzám laci bátyám festményei és 
rengeteg színészfotója. A családi ké-
pek mellett soha nem látott képeket 

szeretnék bemutatni, bátyámmal 
kapcsolatos személyes élményeim-
mel fűszerezve” (Tahi-Tóth Gábor). 
Belépődíj: 1500 Ft. Regisztráció szük-
séges a szebenyi.agnes@oszmi.hu 
e-mail-címen.

Kiállítások. A Tompos Kátya, a 
Kulisszák között (Az olvasópróbától 
a premierig), a „szép ház, nagy park 
közepén…”, a Magyar nyelvű szín-
játszás petőfi korában 1823–1849 ki-
állítások megtekinthetők: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Jogi tanácsadás kedden 
15.00–17.00. Ingyenes tanácsadás 
személyesen, online és telefonon a 
nehéz jogi problémával szembesülő 
egyedülálló szülőknek. A tanácsadás 
20-30 perces konzultációt biztosít, 
a probléma komplexitásától függő-
en. Nem jelent jogi képviseletet, sem 
okiratok kitöltését, szerkesztését! Je-
lentkezés: egyszulo@egyszulo.hu.

Önmagam színei – kreatív ön-
ismereti csoport kéthetente szer-
dánként 16.30–19.00. A következő 
időpont: április 16. Énidő, feltöltődés 
és önismeret gyermeküket egyedül 
nevelő szülőknek, elfogadó közös-
ségben. A részvétel nem igényel 
zenei vagy képzőművészeti tudást, 
előképzettséget – csak kíváncsisá-
got!

Lelki segítségnyújtás csütörtö-
kön 11.00–12.00. „Ha megosztanád 
valakivel a mindennapok kihívásait, 
ha jó lenne valakinek kiönteni a lel-
ked, vagy egyszerűen arra van szük-
séged, hogy valaki meghallgasson, 
csak rád figyeljen, és az adott pilla-
tatban elfogadjon úgy, ahogy vagy.”

Tanulásmódszertani konzul-
táció csütörtökön 15.00–17.00. Ta-
nulási elakadásokkal küzdő fiatalok 
és fiatal felnőttek részére heti rend-
szerességgel, felső tagozatos kortól. 
Olyan területeken nyújt támogatást, 
mint a tanulási önismeret, tanulási 
motivációk, képességek, stratégiák 
és technikák.

Pszichológiai tanácsadás 
pénteken 15.30–16.30. szakértők 
nyújtanak támogatást a lelki terhek 
feldolgozásában, a nehéz élethely-
zetek kezelésében és a megoldások 
megtalálásában, hogy senki ne ma-
radjon egyedül a kihívásokkal.

NV/25/04H1

Widex Hallókészülék Stúdió, XII . kerület, Kútvögyi út 14./ fszt. audiológia

Tel . : 06 (30) 622 1661 , E-mai l : audiokutvolgyi@widex.hu

DISZKRÉT HALLÁSJAVÍTÁS

szinte észrevehetetlen hallókészülékkel!

Próbál ja ki ingyen a Signia Si lk C&G 7IX hal lókészüléket*, amit a beál l ítások után

már magával is vihet, hogy otthonában tesztel je. Ha elégedett a készülékkel ,

most 50% kedvezménnyel veheti meg!

*A hirdetésben szereplő hal lókészülék nem szerepel a NEAK támogatási l istán.

A kockázatokról olvassa el a használati útmutatót, vagy kérdezze meg kezelőorvosát!

Ingyenes futólehetőség a TF atlétikapályáján
Mintegy másfél éve, 2023 szeptemberében adták át az idén 
100 éves Magyar Testnevelési és Sporttudományi Egyetem 
(TF) Dr. Koltai Jenő Sportközpontját, amely nemcsak az 
oktatási intézmény, hanem a lakosság számára is sportolási 
lehetőséget kínál. Egy korábbi megállapodásnak köszönhe-
tően a XII. kerületi lakosok 6.00 és 8.00 óra, 13.00 és 13.45, 
valamint 18.00 és 22.00 óra között térítésmentesen használ-
hatják a minden igényt kielégítő, a 2023-as budapesti atléti-
kai világbajnokságon kitűnőre vizsgázó, 8 ezer négyzetméte-
res, IAAF 2 nemzetközi minősítésű, rekortánborítású atléti-
kapályát. Ezekben az időpontokban belépéskor elegendő a 
Hegyvidék kártyát felmutatni.
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AKTÍV HEGYVIDÉK
VÁROSMAJORI FUTÓKLUB

Kedden 18.30–19.30 Városma-
jori futópálya, rajthely

NORMAFA FUTÓKLUB
Május 8-tól!
Csütörtökön 18.30–19.30 Nor-
mafa park látogatóközpont

AEROBIK 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 19.30–20.30 Tamási 
Áron iskola (Mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási 
Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00 (zsírége-
tés), 19.00–20.00 (alakformálás) 
svábhegyi Jókai Mór iskola (Dia-
na utca 4.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Né-
metvölgyi Általános Iskola (Né-
metvölgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 
sashegyi Arany János iskola (Me-
redek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn
18.00–19.00 svábhegyi Jókai 
Mór iskola 
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
19.00–20.00 svábhegyi Jókai 
Mór iskola (stretching)
Kedden 17.00–18.00  Tamási 
Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–
20.00 (ez utóbbi: stretching) 
Tamási Áron iskola
Csütörtökön 18.00–19.00 Né-
metvölgyi Általános Iskola
Pénteken 16.00–17.00 sas-
hegyi Arany János iskola

MOZGÁS EGYETEME 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Kedden 18.30–19.30 Testneve-
lési Egyetem – „K” épület, Athén-
terem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
MOM sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki sportközpont és 
Tanuszoda (Városmajor utca 29.) 
Belépés: XII. kerületi lakcímkár-
tyával. 4 év alatti gyerekek eb-
ben az időpontban nem használ-
hatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS 
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 29. (kondite-
rem)
A CrossFit az UsA-ból származó 
fitneszirányzat, amely gimnasz-
tikai, súlyemelő, erőemelő és 
komplex mozgásformákat egy-
aránt tartalmaz. A funkcionális 
edzés nemcsak a fizikai kondíci-
ót formálja, hanem mentálisan is 
erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Május 6–8.: Mátra-hegység. 3 
vagy 4 napos túra! Túraveze-
tő: Sütő-Nagy István. Szállás: 
parádsasvár, sasvár Vendégház. 
7 szoba, általában 2 fővel, max. 
18 fő. Étkezés: minden este va-
csora levessel, a többi egyénileg. 
Utazás: tele kocsis beosztással. 
Költség: napi 85 000 Ft, 2 ház-
ban 7 szoba + 500 Ft ifa/fő + a 
vacsora költsége (2500-3000 Ft/
adag). Jelentkezés: a helyek be-
töltéséig, 30 000 Ft-tal.
Túravezetők: sütő-Nagy István 
(06-1/202-7849, 06-30/934-
6968), dr. Nagy Géza (06-20/430-
2892), stark Gáspár (06-20/923-
3487).

Webcím, teljes éves túra-
terv: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.30–16.30
MOM sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési Egyetem, „D” épü-
let, küzdősportterem (Alkotás 
utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 
éves, dél-koreai eredetű küzdő-
sport, amelyet kortól, nemtől 
függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő 
fókusz az alapvető technikák el-
sajátítása mellett az önvédel-
men van. A szituációs feladatok 
között szerepelnek a különböző 
szabadulások, fojtások elleni vé-
dekezések, a késes támadások 
hatástalanítása

TOLLASLABDA
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Szombaton 11.00–12.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

A programok – a többnapos tú-
rák (szállás, étkezés, utazási dí-
jak) kivételével – a hegyvidéki 
lakosoknak ingyenesek!
Információ: Hegyvidéki szabad-
idősport Nonprofit Kft. (Város-
major utca 29.). lohn Angéla 
sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-
2135.
A vendégek a programokon tör-
ténő részvételükkel hozzájárul-
nak képek és videofelvételek 
készítéséhez, továbbá ezeknek 
a Hegyvidéki szabadidősport 
NKft. weboldalaira és Facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, 
valamint a cég kommunikációjá-
hoz, marketingjéhez történő 
időbeli korlátozás nélküli fel-
használásához.

TAVASZI PROGRAMOK

Áprilisi gyaloglás Monspart Sarolta emlékére
Monspart sarolta halálának negyedik évfordulóján, 
április 24-én emlékgyaloglást tartanak a még általa 
alapított kerületi gyaloglóklub tagjai. A klubot 
– egyszersmind a tájfutó-világbajnok örökségét – 
továbbvivő Korik Verát kérdeztük a részletekről.

– Emlékszik arra, hogyan is-
merkedett meg Monspart Saroltá-
val?

– Közel hatvan éve egy Nem-
zetközi Balaton Kupa tájékozó-
dási versenyen találkoztunk. Én 
akkor ismerkedtem a sportággal, 
ő azonban már kiemelkedett a 
korosztályából, sorra nyerte a 
versenyeket. Erős akarattal ké-
szült fizikálisan és technikailag 
is, sokat edzett, szerette az emel-
kedőket. A hegyen, az erdőben 
érezte jól magát. Megragadott a 
lelkesedése, így én is a tájfutást 
választottam.

– Már akkor is szóba került 
önök között a gyaloglás?

– Akkoriban versenyekre ké-
szültünk, fiatalok voltunk, a 
gyaloglás még nem volt annyira 
fontos. Ugyanakkor ez az egyik 
legtökéletesebb mozgásforma, 
szinte bárki számára megfelelő. 
Mindenki mindenhol tudja csi-
nálni, az időskori testkarbantar-
tás legkíméletesebb fajtája.

– Azért kérdeztem, mert 
2017-ben Monspart Sarolta indí-
totta el az első kerületi gyalogló-
klubot az Országos Gyalogló Idős-
klub Hálózat részeként, ön pedig 
a kezdetektől tagja a csapatnak.

– Valóban, mintegy tíz-tizen-
két fő részvételével kezdte meg 
működését a kerületi gyalogló-
klub, Saci szervezésében. A régi 
futótársak, barátaik és ismerőse-
ik örültek a szervezett gyaloglás, 
kirándulás lehetőségének. Nagy 

szeretettel hívtuk és vártuk a 
korosztályunk tagjait, nyugdíjas 
társainkat.

– Azonnal volt is erre érdeklő-
dés, vagy azért dolgozni kellett, 
hogy jöjjenek az embe-
rek?

– Saci sok előadást 
tartott az egészséges 
életmódról, vidéken 
is. Sajátos humora, 
előadói képessége ma-
gával ragadta a részt-
vevőket, és szinte 
mindenki elfogadta, 
hogy a mozgás hatvan 
év felett is fontos. Az 
ő lelkesedése, humo-
ros történetei olyan 
erővel hatottak a hall-
gatóira, hogy nagyon 
nehezen engedték el 
az előadásai végén. 
Mindenki beszélni 
szeretett volna vele, egy kis mo-
tivációt, vidámságot magával 
vinni belőle.

– Sajnos Monspart Sarolta 
már nincs köztünk, ám – és ez 
nem túlzás – a szellemisége velünk 
maradt. De mi is ez pontosan, 
különösen ha a mozgás, a tömeg-
sport, a sport kortalanságának 
hangsúlyozására gondolunk?

– Sacit sajnálatos kullancs-
fertőzése és sérülése akadályoz-
ta meg ígéretes sportpályafutá-
sa folytatásában 1978-ban. 
Akkor már világbajnokságot 
nyert tájfutásban, ő volt az első 

európai nő, aki három órán be-
lül lefutotta a maratont. Tizen-
négy magyar bajnokságot nyert 
tájfutásban, hatot sífutásban. A 
betegsége idején kemény küz-
delmet vívott – testi és lelki 
fájdalmat is el kellett szenved-
nie –, a nagyon nagy akaratára 
és sok-sok ember segítségére 
volt szükség ahhoz, hogy újra 
járni tudjon. Akkor határozta 
el, hogy ha már ő nem tud fut-
ni, sportolni, akkor az egész 

országot megmozgatja. Ország-
szerte hirdette a mozgás fontos-
ságát az egészség megőrzése 
érdekében.

– Monspart Sarolta halála 
után ketten folytatták a gyalogló-
klub vezetését. Azonnal elvállal-
ták a feladatot?

– Ez nem volt kérdés, a klub-
tagokban fel sem merült, hogy 
nem folytatjuk a Saci által meg-
kezdett utat. Ebben Saci is telje-
sen biztos volt! Én a gyaloglókat 
vezetem, hegyen-völgyön, vala-
mint minden második héten a 
Margitszigeten, míg Szász-Kerek 

Judit a nordic walkingosokat a 
Normafánál.

– Nem lehetett könnyű átven-
ni, ápolni egy ilyen hatalmas örök-
séget. Vagy tévedek?

– Nehéz, de nagyon szép 
örökség ez. Erősen hisszük, hogy 
Saci szellemisége tovább él a klu-
bok tevékenységében az egész 
országban. Ápoljuk az emlékét, 
buzdítjuk a hatvan év feletti kor-
társainkat. Nem változtattam, és 
nem is tervezem ezt, mert jól 

működnek az általa kitalált idő-
pontok és helyszínek. Minden 
kedden reggel 9 órától gyalogo-
lunk, az egyik héten a Normafa 
Park Látogatóközpont, a másik 
héten a Margitszigeti Atlétikai 
Centrum a találkozóhelyünk. 
Az eredeti – a kezdő – klubtag-
ság megmaradt; sajnos néhány 
klubtársunkat már elveszítettük, 
és vannak gyengélkedők is, de 
őket visszavárjuk a gyógyulásuk 
után. Szinte valamennyi foglal-
kozáson megjelennek új érdek-
lődők, akik kíváncsiak a társa-
ságra és a programokra. Ha el-

nyeri a tetszésüket, akkor legkö-
zelebb is jönnek, és hozzák a 
barátaikat, ismerőseiket. Csapat-
ban a gyaloglás is könnyebb.

– A gyaloglóklub ereje tehát a 
közösségépítésben rejlik?

– Abban is. De a közösség-
építés türelmet, empátiát igényel 
– hosszú idő. Több találkozás, 
beszélgetés eredménye egy csa-
pat megteremtése: közös progra-
mok, kirándulások, mozi-, szín-
ház-, múzeumlátogatások, ki-

sebb csoportok részvételével. 
Szívesen részt veszünk a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon prog-
ramjain is, ahol szeretettel fogad-
ják tagjainkat.

– Hogyan kell elképzelni egy 
edzést? Merre szoktak gyalogolni, 
vannak állandó útvonalaik?

– Nem edzésnek hívom – 
számomra annak más a jelentése 
–, inkább mozgásfoglalkozás-
nak. Egy kis terefere után beme-
legítéssel kezdünk. Megbeszél-
jük az útvonalakat, majd az 
időjárásnak, a talajviszonyoknak 
és a résztvevőknek megfelelően 

kiválasztjuk a legalkalmasabbat. 
A rövidebb távok kettő-négy ki-
lométeresek, de néha hat-nyolc 
kilométert is gyalogolunk. Sem-
mi sincs kőbe vésve, minden 
megváltoztatható – a lényeg a 
mozgás, a jókedv és a társaság.

– Mi a helyzet azokkal, akik 
kevesebbet bírnak?

– Figyelek arra, hogy megfe-
lelő legyen a táv azok számára is, 
akik kevesebbet tudnak teljesí-
teni. Egyedül senki sem gyalo-

golhat, legalább egy 
társsal, de inkább hár-
man-négyen alkotnak 
egy csoportot.

– Kiket várnak, és 
hogyan lehet csatlakoz-
ni önökhöz?

– A természetet 
szerető és az egészsé-
gükért mozogni akaró, 
jó társaságot kedvelő, 
hatvan év feletti kor-
társainkat várjuk. Az 
önök lapjában folya-
matosan megjelennek 
a helyek és az épp ak-
tuális legközelebbi 
időpontok. Amire 
szükség van: kényel-

mes cipő, megfelelő öltözet, víz 
és jókedv!

– Akár tehát az emlékgyalog-
láson is fogadják az „újoncokat”. 
Pontosan mi is lesz április 24-én?

– Emlékgyaloglást tartunk 
Monspart Sarolta halálának ne-
gyedik évfordulóján. Saci emlék-
táblája és -fája a találkozóhely 
délelőtt 10 órakor, a Normafa 
Park Látogatóközpontál. Többfé-
le táv közül lehet választani. Jöj-
jenek sokan, emlékezzünk együtt 
Sacira, gyalogoljunk minél töb-
ben, ahogy azt ő szerette volna!

sm.

Nem volt kétséges, hogy a többiek Monspart Sarolta halála után is folytatják az általa megkezdett utat
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COLOSSEUM | MOMKULT 
MÁJUS 1. 19.00
Az angol Colosseum 1968-ban alakult, a MOM 

Kulturális Központ 1951-ben épült, hát a fene se 
gondolta, hogy ezek egyszer találkoznak, és előb-
bi az utóbbiban lép fel akármikor is, nemhogy 

2025-ben, amikor már mindkét „intézmény” tisz-
tességben megőszült (bármekkora képzavar is ez). 
Mert a Colosseum is intézmény ám, a zenekar a 
legjobb éveiben virtuóz jazzimprovizációkkal gaz-
dagította a klasszikus rock formai elemeit. 1971-es 
koncertalbuma – amelynek borítóját, a téglafal 
előtt felugró Chris Farlowe énekessel, az a 
rockzenekedvelő is ismeri,  aki azt hiszi, hogy nem 
ismeri – több évtizede inspiráció és igazodási pont 

a kortárs könnyűzenében. A 2020-ban újraalaku-
ló formációban az eredeti tagok más zenészekkel 
kiegészülve játsszák a klasszikusokat. Amelyek 
között minden bizonnyal az 1969-ben kiadott, 
leghíresebb és legjobb Colosseum-stúdiólemezről, 
a Valentyne Suite-ről is hallunk majd valamit a 
mi szintén nemrég megújult, kedves öreg 
MOMkultunkban. Így lesz a munka ünnepe egy-
ben a progresszív rock ünnepnapja is.

EURÓPA KIADÓ | A38 
ÁPRILIS 30. 20.00
„A hírnök jön és integet, hírek már rég nincse-

nek” – énekelte az Európa Kiadó 1982-ben. Pedig 
hát dehogynem, még ma is vannak, az például elég 
nagy hír, hogy a zenekar koncertet ad az A38 hu-
szonkettedik születésnapján. Menyhárt Jenő 
gitáros-énekes-igazgató és társai zenéje és monda-
nivalója sohasem évül el, „emlékműveket állítanak 
a 80-as éveknek, hogy aztán a jövőbe kalauzolja-
nak minket”, ahogy egy korabeli kritika megfo-
galmazta, most meg már ez „a jövő itt van és sose 

lesz vége”, mint a látnok Menyhárt írta egykor. 
Mocskos idők, valóban, de ezzel a koncerttel né-
hány órára egy kicsit jobb lesz.

(th.)

BARÁZDA

BULIKA

Rémutazás gyermekeink világába
Már most az év egyik legjobb mi ni-
sorozatának tűnik a Kamaszok, amely 
egy brutális gyilkosság kapcsán a leg-
égetőbb kérdéseket veti fel a szülő-gye-
rek viszonyban.

Aki úgy dönt, hogy mozgóképmaratont tart, és 
egyben nézi végig a Netflixen márciusban debü-
táló Kamaszokat, ne csak azért vegyen ki szabad-
napot, mert ezt kívánja a minisorozat hossza. 
Garantáltan gondolkodási időre lesz szüksége, 
amíg feldolgozza a látottakat.

Pedig sem élveboncolást, sem erőszakot, semmi 
ilyesmit nem látunk benne. „Pusztán” kérdéseket 
feszeget. Mit tudunk valójában kamaszkorú gyer-
mekeink hétköznapjairól? Ismerjük-e az általuk 
fontosnak tartott értékeket? Követjük-e a 
trendeket, amelyek alapján meghatároz-
zák önmagukat a világban? A Kamaszok 
brutálisan őszinte válaszait látva lesújtva 
állunk.

A Mérgező várost is jegyző Jack Thorne 
pazar forgatókönyvet írt, szerzőtársa pe-
dig nem más, mint a Blöff, a Boardwalk 
Empire és Az ír zseniális karakterszínésze, 
Stephen Graham, aki a 13 éves Jamie 
Miller esendő édesapját játssza. Egy reggel 
a rendőrség rátöri az ajtót az angliai kis-
városban lakó Jamie családjára, mivel a 
fiút az iskolatársa ellen elkövetett brutális 
gyilkossággal vádolja. E pillanattól egé-
szen a sorozat végéig egy-egy részben az Orson 
Welles és Michelangelo Antonioni védjegyévé váló 
hosszú snittben (Jancsó-snitt), vagyis vágások nél-
kül követhetjük a cselekményt.

Melyikünk fogadná kétkedés nélkül a vádat, 
miszerint serdülőkorú gyermekünk, aki az iskolá-
ból hazatérve naphosszat a monitort bámulja, egy 
késsel kegyetlenül meggyilkolt egy másik gyereket 
egy parkolóban? A lehetetlennel határos. Jamie 
apjának, Eddie-nek sem megy. Ahogy a nyomozást 
vezető Luke Bascombe nyomozó lába is földbe 
gyökerezik, amikor társával körbenéznek Jamie 

sulijában. Erőszakot és káoszt látnak. A nyomozót 
tarkón vágja a valóság. Fogalma sincs a körülmé-
nyekről, miközben a saját fia is az oktatási intéz-
mény diákja.

A film alkotói egyre csak kérdésekkel bombáz-
nak minket. Tisztában vagyunk-e azzal, hogy mit 
művelnek a srácaink a suliban? Tudjuk-e, mit szim-
bolizál egy Instagram-posztban a narancssárga, 
vagy épp a lila szívecske? Mit jelent az inceleknél 
a 80-20 arány? Jamie ügyében ez is fontossá válik, 
de csak azután, hogy Bascombe nyomozónak 
gyorstalpalót tart a fia az alfageneráció digitális 
érzelemnyilvánítási protokolljáról. Jamie hidegrá-
zós pszichológiai profilozását figyelve pedig kiderül 
számunkra, hogyan értelmezi a környezetet és a 
tetteit egy iskolai és digitális bullyingtól szenvedő 
13 éves fiú.

Jamie és családja sorsát végigkövetve mi is egy-
re több kérdést teszünk fel magunknak. Ha az 
idősebb gyerekemből szeretetre méltó kisfelnőtt 
lett, ugyanazokkal a pedagógiai módszerekkel célt 
érek-e majd az öccsénél? Mennyire hagyhatom 
bezárkózni a fiamat-lányomat a szobájába, a saját 
lelkivilágába, egyedül hagyva önmaga értelmezé-
sével? A Kamaszok elemi erővel mutat rá, hogyan 
képes (félre)szocializálni egy szorongó fiatalt az 
internet népe, és hogyan torkollhat ez a folyamat 
tragédiába.

-yb-

Furfangos fejtörők telefonra
„A videójátéktól elbutul az em-
ber, ráadásul még agresszív is 
lesz!” – ez az ostoba általánosítás, 
mint oly sok más esetben, any-
nyira távol áll a valóságtól, mint 
Makó a Marstól. Ennek töké-
letes bizonyítéka a Tiny Room 
Stories: Town Mystery nevű, 
okostelefonra készült játék, amely 
békés, látványos környezetbe 
burkolt, tökéletes és szuperélve-
zetes agytorna.

Ősi, jól bevált alapokra épülő 
logikai darabról van szó, ami-
ben a feladat látszólag egyszerű: 
adott egy viszonylag kicsi, né-
hány helyszínt tartalmazó terü-
let, ahonnan ki kell jutni, vagy 
ahonnan tovább kell haladni. 
Ehhez a helyszíneken található 
tárgyakat, információkat össze 
kell gyűjteni, és felhasználni, 
kombinálni, így haladva tovább 
a következő újabb, hasonló fel-
építésű területre.

Színtiszta logika

Például van egy lezárt sorom-
pó, aminek a felnyitásához be kell 
hatolni egy házba, ott a szemetet, 
iratokat feltúrva megkeresni egy 
kulcsot, ami kinyit egy szekrényt, 
ahol találunk egy kódot és az ah-
hoz tartozó megoldási képletet. 
Miután ezt megfejtettük, üzembe 
kell helyezni a számítógépet, azt 
árammal ellátni egy fogó és egy 
elromlott kapcsolótábla segítsé-

gével, s megtalálni a sorompó 
működtetéséhez szükséges gom-
bot. Ezt követően visszaülhetünk 
az autóba, majd irány a követke-

ző régió, ahol egy gödör, egy lét-
ra, egy ásó és a tetőn elhelyezett 
csomag vár minket – jó néhány 
újabb rejtvénnyel együtt.

Az egész nem atomfizika, 
vagy legalábbis nem tűnik an-
nak, de ahogy haladunk előre, 
úgy válnak egyre furmányosab-
bá, komplexebbé a kihívások. A 
trükk az egészben, hogy ezt egy 
remek, ál-3D, szabadon forgatha-
tó környezetbe pakolták. Ennek 
köszönhetően egyrészt igen jól 
néz ki, másrészt pedig önma-
gában az kihívást jelent, hogy 
milyen nézetből, perspektívából 
fogjunk neki a keresgélésnek, ami 
ad egy extra ízt a hasonló progra-
mokhoz képest.

Az egész rejtvényfejtősdit 
krimitörténetbe ágyazták, a rég 

eltűnt apánk titkai után kell 
nyomozgatni. Ahogy egymás 
után oldjuk meg a feladványo-
kat, úgy derül ki egyre több rész-

let a misztikus múltból. Óriási 
sztorivonalra azért nyilván nem 
kell számítani, de arra elég, hogy 
egy kis pluszmotivációt adjon.

Leköt?

De le ám! A Tiny Room 
Stories: Town Mystery „sajnos” 
egy hihetetlenül szórakoztató és 
addiktív játék, amivel nagyon 
sok időt el lehet tölteni. Több 
fejezetből áll, ezek közül az első 
teljesen ingyenes, de ennek a 
végigtolása is hosszú napokat 
rabolhat el az életünkből. Ha pe-
dig valakinek megtetszik, akkor 
befizethet a folytatásokra, potom 
pénzért.

Nagy erőssége a látvány, ami 
kiemeli a hasonló elven műkö-
dő logikai feladványok közül. A 
kezelése rém egyszerű, csak az 
érintőképernyőt kell tapogatni, 
és minimális idegennyelv-tudás-
sal vagy szótározással könnyen 
elboldogulunk. Elrontani sem-
mit sem lehet benne, zéró szerepe 
van az ügyességnek, és egyáltalán 
nem véres vagy ijesztgetős, így 
akár gyerekekkel együtt is remek 
kikapcsolódást jelenthet.

Szalai Péter

REBECCA BLACK: Salvation
Nagyon egyszerű történet, amiben egy mémmé 

váló tinidal és egy teljesen jó, rövid poplemez az 
aktuális két végpont. Azért csak aktuális végpont, 
mert a friss, Salvation című kiadvány (régen 
minialbumnak hívták volna, ma már nemigen van 
ilyen kategória) olyan anyag, ami alapján a koráb-
ban, 13 éves korában (!) körberöhögött énekes 
minden bizonnyal és megérdemelten egy szeretett, 
rendben lévő, elfogadott előadó lesz hosszú ideig. 
A 2011-es, Friday című, több ezer ugyanolyan 
átlagos tiniszámhoz hasonlóan faék egyszerűségű 
dal a klipjével együtt gyorsan mémesedett, és ke-
rült a „minden idők legrosszabb…” kategóriájába, 
ám a végén Blackék nevettek, hiszen 173 milliós 
megtekintés után a családnál landoltak a jogdíjak. 
Sokáig úgy tűnt, hogy Rebecca Black nem tud 
kitörni ebből a csapdából – mellesleg senkinek 
nem kellene tiniként megtapasztalnia a 
showbiznisz árnyoldalait. De most ott tartunk 
(nyilván jóval kisebb léptékben), mint amikor 

megbecsült kritikusok a 2007-es Blackout környé-
kén elkezdték komolyan venni Britney Spearst. 
Rebecca első nagylemeze, ami két éve jelent meg, 
önreflektív volt, és aktuális, ám még kissé generi-
kus, de az időközben megszületett kollaborációi 
(a hyperpopos PC Musickal, a dán popsztár MØ-
vel) szintlépést jeleztek. Rebecca Black kitartó 
hosszútávfutó, és most egy rövid, de végig döngö-
lő, unalmas pillanatot nem tartalmazó, Charli 
XCX és Lady Gaga csapásain haladó poplemezzel 
bizonyít. Hogy mit is? A negatívat átfordította 
pozitívba. Csináljuk utána. (2025, saját kiadás)

SPELLLING: Portrait Of My Heart
A kaliforniai Chrystia Cabral általános iskolai 

tanárból lett zenész-dalszerző, aki eleinte maga 
jelentette meg kiadványait, és experimentális pop-
zenéjét kezdettől a loopolt éneksávok meg a bil-
lentyűs hangszerekkel való játszadozások jellem-
zik. SPELLLING néven kiadott lemezeit két 
dolog határozza meg: egyrészt a hangzás, a min-
dig a középpontban elhelyezett, változatosan 
használt énekhangja és az éteri-artisztikus-
ambientes-avantgárd-hipnotikus megközelítés, 
másrészt az, hogy minden albuma az előzőtől 
meglehetősen eltérő zenei világot tár fel. Még egy 

alapvetés vele kapcsolatban, hogy harmadik ren-
des nagylemeze, a 2021-es The Turning Wheel 
az elmúlt évek egyik legjobb popzenei LP-je. De 
haladjunk sorban! Először minimalista, 
dekonstruált neosoul szerepelt a fókuszban, aztán 
űrszintis minimalista pszichedelikus lebegés, 
majd teljes váltással (hangulatában is) egy dúsan 
hangszerelt, barokkos poplemez készült, olyan 
szintű dalokkal, hogy az ABBA sem tagadta vol-
na le azokat. Ezután nyilván jóval nagyobb figye-
lem irányult rá, ám 2023-ban új szerzemények 
helyett a régi dalait öltöztette ebbe a zenekari 
köntösbe. Most viszont itt a tényleg új album, és 
igen, ahogyan várhattuk, megint valami egészen 
mást kaptunk, mint eddig. A nu metal avantgárd 
popos visszatérése már lezajlott egy fél évtizede 
Rina Sawayama, Poppy és Grimes közreműkö-
désével, SPELLLING most hozzájuk hasonlóan 
váratlan módon nyúl vissza grunge-os, 90-es 
éveket idéző indie-rockos gitárhangzásokhoz (My 
Bloody Valentine-feldolgozás is szerepel), de még 
Yves Tumor elektronikát és rockot keresztező 
soundja is párhuzam – úgy, hogy továbbra is fül-
be másznak a számai, amiket vonós hangszerelés 
is támogat. Bátor húzás ezt a nem éppen trendi 
megszólalást előkapni, szokni is kell egy kicsit, 
de működik. (2025, Sacred Bones)

BJ

Gyilkos, vagy áldozat, vagy mindkettő egyszerre?

Android Apple iOs
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
 
 
 

REDŐNY, SZÚNYOGHÁLÓ, 
RELUXA, műanyag nyílászárók. 

10 év gyártói garanciával, 
40% kedvezménnyel 

2025. 05. 31-ig! Ingyenes 
felmérés, gyors kivitelezés, 

kedvező áron! 06-70/277-3807, 
info@ablakprofesszor.hu

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

IKEA TÍPUSÚ könyvszekrények, 
konyhabútorok, beépített szekré-
nyek, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszek-
rény: 228x80x28 cm, 18 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-
30/368-1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK 
idős személynek lakásért, ingatlanért. 
Hívjon 18.00 után, 06-20/629-0916.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE 
leinformálható ügyvéd/pedagógus 
házaspár ingatlan örökléséért. Te-
lefonszám: 06-70/252-4897.

KIEGÉSZÍTENÉ NYUGDÍJÁT? 
Nagyobb összegű készpénzre van 
szüksége? Kössön életjáradéki szer-
ződést! 06-70/779-3028, 06-20/580-
4700.

HA KEVÉS A NYUGDÍJA, és 
egészségi állapota nem megfelelő. Ha 
adóssága van, és nem tudja rendezni, 
problémáját megoldjuk eltartási vagy 
életjáradéki fejében. 06-70/741-0188.

FIATALEMBER ELTARTÁSI 
szerződést kötne idős személlyel in-
gatlanöröklésért. 06-30/605-3163.

AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
HÖLGY vállal idősgondozást, taka-
rítást, bevásárlást, ügyintézést, vala-
mint segítséget nyújtana idős személy 
házvezetésében. Hívjon bizalommal. 
06-20/229-0986.

KERT, FAKIVÁGÁS
KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, 

öntözőrendszer-telepítés, fakivágás, 
gallyazás, metszés, permetezés, lomb-
gyűjtés, termőföldszállítás számlával. 
Szőcsi Dénes, 06-30/784-6452.

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjí-
tása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, 
sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 
06-20/970-7506.

 
 
 

TAVASZI KERTÉSZETI mun-
kák (metszés, permetezés, rotálás, 
növénytelepítés), 06-20/594-7404.

FAKIVÁGÁS, FAVÁGÁS alpin 
technikával, zöldhulladék-elszállí-
tással. 06-20/962-5347, Magyar 
Krisztián.

MEGBÍZHATÓ FIATALEMBER 
vállal eseti vagy rendszeres kertgon-
dozást, fűnyírást, fűkaszálást, fakivá-
gást magánszemélyek és társasházak 
számára! Telefonszám: 06-70/315-
7689.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁ-
VAL! Vállalunk faápolást, metszést, 
gallyazást, fakivágást, bozótirtást, 
ereszcsatorna-takarítást alpin tech-
nikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapes-
ten! Korondi Áron, 06-70/413-9959. 
Web: azalpinfavago.hu

LAKÁSSZERVIZ
FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉ-

TÁZÁS, kőműves-, burkolatjavítás, 
díszlécfelrakás, bontás, sittelszállítás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBA-
FESTÉS, tapétázás, parkettázás, 
csempézés, vízszerelés, villanysze-
relés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 
06-30/251-3800.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, ta-
pétázás. Tel.: 06-30/964-1315.

FESTÉS-, BURKOLÁS-, KŐMŰ-
VESMUNKÁT vállalok. Nyugdíja-
soknak kedvezménnyel, bútormozga-
tással, takarítással. Tel.: 06-30/422-
1739.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

ALPINISTA munkák: hom-
lok zat fel újí tás, lefolyó és eresz-
csatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, veszélyes 
fák kivágása, dryvit szigetelés. Tel.: 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitá-
masztók, aknafedelek, ajtóbehúzók, 
postaládazárak cseréje, kapaszkodó-
korlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

KŐMŰVES- ÉS LAKATOS-
MUNKÁKAT vállalunk. Referencia 
– Alma u. 5., kerítés. 06-70/381-
8376.

FESTÉST, MÁZOLÁST, SZI-
GETELÉST, burkolást és térkő 
lerakását vállaljuk. Akár azonnali 
kezdéssel! Hívjon bizalommal, 06-
30/638-4810.

 
 
 

TÉRKŐ- ÉS BURKOLATJAVÍ-
TÁS, földmunka kézi erővel, bontás, 
fakivágás, telektakarítás, járdakészí-
tés. 06-30/577-8060.

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, járdák, vízóraaknák készítése, 
javítása, utólagos falszigetelés, bur-
kolatjavítás, térkövezés. 06-30/341-
3423, Kara László.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, BÁDOGOS 
munkák elvégzését vállaljuk garan-
ciával. Előtető-, autóbeálló-építés. 
Teljes körű tetőfelújítás, -javítás. 06-
20/971-5672. firtosteto.hu

FÜRDŐSZOBÁK, LAKÁSOK 
felújítása. Helyi kivitelező, helyi re-
ferenciákkal. Gyors felmérés, aján-
lattétel. Burkolás, festő, kőműves, 
víz/gáz, villanyszerelés, ablak/ajtó-
csere, parkettázás, bontás. Kulturált 
kivitelezőcsapat. 06-70/245-8334.

TAKARÍTÁS
 
 
 

TAVASZI NAGYTAKARÍTÁS 
akár azonnal! 06-20/580-4700.

MAGÁNLAKÁSOK TAKARÍTÁ-
SÁT vállalom, 06-30/129-9551.

TÁRSASHÁZAK

TÁRSASHÁZAK/LAKÁS-
SZÖVETKEZETEK könyvelését, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 1000 Ft/hó/albetét díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-n: 06-
1/605-5000 vagy petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁ-
ZAK takarítását, télen hólapátolá-
sát vállaljuk 25 000 Ft/hó díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-n: 06-
1/605-5000 vagy petpek.hu.

16 ÉVES MÚLTTAL megbízható 
közös képviselet korrekt áron tár-
sasházkezelést vállal Budapesten. 
Tel.: 06-20/522-5454. prominens.
tartsashaz@gmail.com

KÖZÖS KÉPVISELET, társas-
házkezelés. Tapasztalat, referenci-
ák. Dr. Bíró Anna, Lőrinczi Péter, 
06-70/383-5004.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS
 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZON-
NAL! Hibaelhárítástól a teljes fel-
újításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. ELMŰ-ügyintézéssel. Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

VÍZSZERELÉS! Villanybojlerek 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása. Anyag-
beszerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, 
vécétartályok javítása, cseréje, mosó-, 
mosogatógépek bekötése. Ingyenes 
kiszállással. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/447-3603.

K Ö LT Ö Z T E T É S , 
L O M TA L A N Í TÁ S

LOMTALANÍTÁS, INGÓEL-
SZÁLLÍTÁS, hagyatéki lomtalaní-
tás, ingatlanok teljes körű lomtalaní-
tása. Magyar Imre, 06-30/703-0518.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat azonnali fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN KE-
RES hosszú távra kiadó igényes 
házat, ikerházat, sorházat és laká-
sokat külföldi és magyar ügyfelei és 
családjaik részére. Tel.: 06-1/326-
0618, 06-20/974-0571.

 
 
 

DUNAKANYARBAN FEL-
ÚJÍTANDÓ nyaralót vennék. 06-
30/879-9635.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOL-
BÓL vizsgafelkészítés egyénileg: 06-
30/074-1572.

 
 
 

KORREPETÁLÁS ALSÓ TA-
GOZATOSOK számára. Házhoz 
megyek. Nyugdíjas tanárnő. 06-
30/779-0420.

MAGYAR, TÖRTÉNELEM: érett-
ségire felkészítés, korrepetálás, egyé-
nileg. 06-30/921-2615.

GITÁR-, BASSZUSGITÁR-OK-
TATÁS, 06-30/921-2615.

R É G I S É G

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰ-
TÁRGYBECSÜS vásárol régi keleti 
szőnyegeket és műtárgyakat, sérült 
állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-
3938.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL kész-
pénzes fizetéssel festményeket, por-
celánokat, könyveket, kerámiákat, 
ezüsttárgyakat, karórákat, lakberen-
dezési tárgyakat. Teljes hagyatékkal. 
Díjtalan kiszállással. hildaantkvitas.
hu. Tel.: 06-30/462-8883. Üzlet: 06-
1/951-8307.

ANTIKVITASBUDAPEST.HU, 
06-30/343-5233.

ALMÁSI KATALIN VÁSÁROL 
legmagasabb áron bútorokat, por-
celánokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, kristályt, könyveket, 
lemezeket, bizsukat, ezüstöt, kitün-
tetést, régi pénzt, teljes hagyatékot, 
értékbecsléssel, díjtalan kiszállással! 
Tel.: 06-30/308-9148.

 
 
 

NAPI LEGMAGASABB ÁRON 
vásárlok! Arany ékszereket, -érméket, 
-fogat. Házhoz megyek, díjtalan ki-
szállással. 06-70/392-4354.

BÉLYEGET, PAPÍR-, FÉMPÉN-
ZEKET, festményeket, egyéb régisé-
get vásárlunk, árverésre átveszünk. 
VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-
4757, H: 12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 
10–19.

TELJES HAGYATÉK ÉS 
ARANY ékszer felvásárlása, 06-
30/475-9186.

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruha-
nemű-hagyatékot, kiegészítőket, ék-
szereket, könyveket és dísztárgyakat, 
régiségeket. 06-20/229-0986.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, REUMA-
TOLÓGIA, akupunktúra, gerinc-
ferdülés, csontritkulás, csípő- és 
térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, porckorongsérv ellá-
tása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-
6349, 06-20/968-6886.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor 
készítését, javítását vállalom garan-
ciával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

PSZICHOLÓGUS, XII. KERÜ-
LET, herberttannapszichologus.
com, XII. kerület, Győri út 20. 
Tel.: 06-30/292-7315.

MASSZÁZS A MÁRTONFA ut-
cában. parinama.hu

K Ö N Y V

 
 
 

KÖNYVEKET, MŰTÁRGYA-
KAT, festményeket Vértesi Antikvá-
rium vásárol. Díjtalan kiszállással. 
vertesiantikvarium.hu, 06-20/425-
6437.

E G Y É B

 
 
 

RÉGI, IDŐS, VETERÁN korú 
autót vásárolok, hibásat vagy üzem-
képtelent. 06-30/605-3163.

HIRDETÉSEK
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Közismert, ám nem eléggé közkedvelt zöldféle a spenót (úri nevén paraj, népiesen laboda). Kevesen tudják, hogy olyan magas koncentrációban tartalmaz ásványi anyagokat 
és nyomelemeket – például magnéziumot, mangánt, kalciumot, rezet, vasat, B-, C- és A-provitamint –, hogy nem is ajánlatos egyszerre sokat fogyasztani belőle. Ám keveset és 
gyakrabban annál inkább! Különösen most, a tavasz kezdetén, amikor szervezetünk amúgy is ki van éhezve a friss zöldekre. A spenót a klorofill nevű növényi festékanyagtól 
kapja a zöld színét, amely értékes szénhidrátokká alakítja a fényenergiát. Ebből az éltető folyamatból részesülünk, amikor spenótot eszünk, amely ideális zöldféle serdülőknek 

és korosodóknak, valamint a gyakori stressznek kitett embereknek. Elkészítése egyszerű, még a főzésben járatlanok is könnyen elbánnak vele.

Együnk spenótot, keveset, de gyakran!

PARAJOS TÁSKA, 
HÚSLEVESBE
Ez a mutatós levesbetét 
értelemszerűen húslevesbe 
kívánkozik. Kiadós és gazdaságos, 
ha nagyobb adag húslevest 
főzünk, sok hússal. Egyik nap 
tálalhatjuk a leves leszűrt felét a 
parajos táskával, a maradék főtt 
húsos, zöldséges leves pedig a 
másnapi ebédhez szolgálhat. A 
húsos táskából azért készítsünk 
dupla adagot, mert ugyan 
munkaigényes, de lefagyasztható, 
így megéri a fáradságot.

A parajos táskához a főtt mar-
hahúst ledaráljuk. A parajlevele-
ket, miután a szárukat lecsipked-
tük, leforrázzuk, konyharuhába 
fektetve a levüket kifacsarjuk, 

majd a leveleket ledaráljuk, vagy 
mixerrel pépesítjük. A hússal és 
a tojással összegyúrjuk, megsóz-
zuk, megborsozzuk, majoránná-
val és zúzott fokhagymával fű-
szerezzük.

A lisztből az egész tojásokkal, 
csipetnyit megsózva, tésztát gyú-
runk, ha kell – a tojások nagysá-
gától függően – 3-5 evőkanál 
vizet is beledolgozhatunk. A 
tésztát elfelezzük, és belisztezett 
deszkán egyenként 40 centi 
hosszú, 12 centi széles lappá 
nyújtjuk, majd a tojássárgájával 
megkenjük. Az oldalán a töltelék 
felét egy csíkban hosszában rá-
halmozzuk, a tészta szabadon 
hagyott felét ráhajtjuk, és a szélek 
találkozásánál jól lenyomkodjuk. 
Enyhén belisztezett késsel 12-14 
szeletre vágjuk. A másik felét 
ugyanígy készítjük el.

Végül a töltött táskákat lo-
bogva forró, enyhén sós vízben 
kifőzzük, leszűrjük. Tálaláskor 
egy-egy tányérba, a forró leves-
be, 3-3 táskát és puhára főtt 
zöldséget rakosgatunk.

FENYŐMAGOS, 
PARAJOS BURGONYA
Pecsenyék, sültek szokatlan 
tavaszi kísérője lehet a parajos 
burgonya. A zöld levelek 
nemcsak helyettesítik a salátát, 
hanem étvágygerjesztővé is teszik 
a látványt. A pirított 
fenyőmagok pedig izgalmassá 
varázsolják az ízét, olyannyira, 
hogy nem hiányoljuk a magyar 
ízlés szerint a spenóthoz 
megszokott fokhagymát.

A meghámozott burgonyát 
sós vízben 20-25 perc alatt 
megfőzzük, majd leszűrjük. 
Közben a fenyőmagot egy ser-
penyőben szárazon, azaz zsira-
dék nélkül megpirítjuk. A vajat 
egy másik serpenyőben felol-

vasztjuk, a főtt burgonyaszeme-
ket beledobjuk, megsózzuk, és 
jól átforgatjuk. A parajlevelek 
szárát lecsipkedjük, a levelekről 
a nedvességet – egy konyharu-
hába tekerve – leitatjuk.

Ezt követően a burgonyát és a 
parajleveleket összekeverjük. Rá-
zogatva, forgatva a tűzön hagy-
juk addig, amíg a levelek össze-
esnek, és kissé meg is puhulnak. 
Tálaláskor a tetejét a pirított fe-
nyőmaggal megszórjuk. Sült 
húsok, pecsenyék mellé különle-
ges, ízes köret!

KAKAÓS KOCKA 
CSO KIÖN TET TEL
A kakaós, csokoládés sütemény 
mindig siker, nemcsak a 
gyerekek, az édesszájú felnőttek 
is rajonganak érte. A drágának 
tűnő édesség előnye, hogy nyolc 
személyre szól, és tésztája előre 
megsüthető.

A tojások sárgáját a cukorral 
fehéredésig keverjük, majd be-
lecsorgatjuk a megolvasztott, de 
nem meleg vajat. Ezt követően 
habverővel beledolgozzuk a lek-
várt, a rumot, a kakaóport, a 
sütőport, fél deci vizet, csipet-
nyi sót és a lisztet. A darabokra 
tördelt csokoládét, a durvára 

vágott diót és a beáztatott, le-
csöpögtetett mazsolát is hozzá-

adjuk. Végül a kemény habbá 
vert tojásfehérjét is belefor-
gatjuk.

A masszát kivajazott, liszttel 
beszórt tepsibe simítjuk, és elő-
melegített sütőben, a közepesnél 
nagyobb lánggal (190 °C, lég-
keveréses sütőben 175 °C) 35 
percig sütjük. Akkor jó, ha a 
beleszúrt tűre már nem tapad 
ragacsos tészta. A tepsiben 
hagyjuk kihűlni, utána körül-
vágjuk, és nagy kockákra szab-
juk. A csokoládémártáshoz a 
csokoládét kis lábosba tördel-
jük, majd a cukorral és a vajjal 
– kis lángon, kevergetve – ösz-
szefőzzük. A süteménykockákat 
csokoládémártással megkenve, 
leöntve kínáljuk.

(pákozdi)

SPENÓTOS HÚSCIPÓ 
GÖRÖGÖSEN
Az így készült fasírt nemcsak 
látványra, hanem ízét tekintve is 
ínycsiklandó. A feta sajtos 
spenótlevelekkel töltött húscipó 
tavaszt idéző fogás, melegen az 
igazi. Ha kihűlt, a maradékot 
vajjal megkent alufóliába 
burkolva, forró sütőben 10-15 
perc alatt „frissensültre” 
varázsolhatjuk.

A zsemlét tejben megáztatjuk, 
majd kifacsarjuk, és jól össze-
morzsoljuk. Ezután a darált 
húshoz adjuk, és a tojásokkal, a 
nagyon apróra vágott vörös-
hagymával, sóval, borssal ízesít-

ve alaposan összedolgozzuk, 
azaz „fasírtkész” húsmasszát 
készítünk.

A fenyőmagot egy serpenyő-
ben szárazon megpirítjuk. A 
spenótlevelek szárát lecsipked-

jük, majd a leveleket leforráz-
zuk, kinyomkodjuk, és az össze-
zúzott fokhagymával, a pirított 
fenyőmaggal és az apróra dara-
bolt feta sajttal lazán, óvatosan 
összeforgatjuk, kóstolgatva meg 
is sózzuk.

A fasírtmasszát két részre oszt-
juk. Az egyiket egy kiolajozott 
tepsiben hosszúkásra formázzuk. 
A fűszeres, sajtos spenótot a kö-
zepére halmozzuk, majd a ma-
radék hússal körben befedjük, 
úgy, hogy csinos „alagútformát” 
kapjunk. Egy kevés forró olajjal 
megöntözzük, és forró, 200 °C-
os sütőben (légkeveréses sütőben 
185 °C) 45-50 perc alatt megsüt-
jük. Tálalás előtt állni hagyjuk 
egy ideig, hogy szebben lehessen 
szeletelni.

Hozzávalók (4 + 4 személyre, 
mert a felét lefagyasztjuk):

…a töltelékhez:
40 dkg főtt marhahús
40 dkg friss paraj
1 tojás
só, őrölt bors
majoránna
1-2 gerezd fokhagyma
…a tésztához:
25 dkg liszt
2 tojás
só
…a lekenéshez: tojássárgája
…a tészta nyújtásához, vágásához: 

egy kevés liszt

Hozzávalók 
(4 személyre):

2 zsemle
2-3 dl tej
60 dkg darált sertéshús
2 tojás
1 kis fej vöröshagyma
só, őrölt bors
2-3 evőkanálnyi fenyőmag
40-50 dkg friss spenót
2 gerezd fokhagyma
10 dkg feta sajt
…a tetejére: zsemlemorzsa
…a sütéshez: olaj

Hozzávalók 
(4 személyre):

1 kg kisebb szemű burgonya
só
1 púpozott evőkanál fenyőmag
5 dkg vaj
50 dkg zsenge paraj

Hozzávalók 
(8 személyre):

3 tojás
10 dkg kristálycukor
10 dkg vaj
2 evőkanál sárgabaracklekvár
2 evőkanál rum
3 evőkanál kakaópor
1 zacskó (12 g) sütőpor
csipetnyi só
25 dkg finomliszt
10 dkg étcsokoládé
10 dkg dió
5 dkg mazsola
…a tepsi kikenéséhez: vaj, liszt
…a csokoládémártáshoz:
15 dkg étcsokoládé
6-6 dkg cukor és vaj
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Soha ne tegyünk élelmet a madárodúkba!
Odúkihelyezés, itatás, etetés és porfürdő biztosítása 
– ha mindezeket elvégezzük, máris megtettük 
a madarak érdekében és védelmében, amit egy 
városi környezetben lévő kertben meg lehet tenni. 
Az önkormányzat által szervezett legutóbbi előadás 
főleg az odúkról szólt, valamint a széncinegéről, 
amelynek már tart a költési időszaka.

Az érdekes szakismeretek mel-
lett egy „B” típusú odúval is 
gazdagodhattak mindazok, akik 
megtöltötték a polgármesteri 

hivatal alagsori nagytermét, 
hogy végighallgassák Sarlós Dá-
vid ornitológus előadását a ma-
dárvédelem aktuális kérdéseiről. 
A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület munka-
társa négy dolgot említett, ami 
lefedi a kertekben végezhető 
gyakorlati madárvédelmet: odú-
kihelyezés, itatás, etetés és por-

fürdő biztosítása. Ezúttal az 
odúkról és az április elején ezek-
ben zajló eseményekről esett a 
legtöbb szó.

A madarász elmondta, hogy 
a legszélesebb körben használt 
odú a 32 milliméteres röp nyí-
lás sal ellátott „B” típus, amely-
ben fészkelhet a széncinege, a 
kisebb kékcinege, a mezei veréb, 
a csúszka, de ritkábban az örvös 
légykapó és a nyaktekercs is. Ez 
utóbbi egyébként az egyetlen 
költöző harkályfélénk, és abban 

is különleges, hogy nem váj 
odút magának. Persze a mester-
séges odút nemcsak költésre 
használják a szárnyasok, hanem 
az esetek mintegy ötödében téli, 
védett éj sza ká zó hely ként is. Ete-
tőként viszont soha, ezért ne is 
tegyünk eleséget az odúba!

A kertekben, parkokban elhe-
lyezett odúk leggyakoribb ven-
dége a széncinege, amelynek már 
megkezdődött a költési idősza-
ka. A tojók nagyjából naponta 
raknak egy-egy tojást a főleg 
mohából álló fészekbe, amíg el 
nem érik a 10-14 darabos 
fészekaljméretet. Az ezt követő 
két hétben testükkel melegítik a 
tojásokat.

A kikelő fiókákat nagyjából 
egy hónapig etetik. 
Ebben az időszak-
ban a szülők fejen-
ként és naponta 
250-300 alkalom-
mal hoznak élel-
met a kicsiknek. A 
fiókák optimális 
tápláléka főleg 
fehérjedús her-
nyókból áll, a vá-
rosi környezetben 
azonban nagyobb 
arányt tesznek ki a 
különböző egyéb 
rovarok – például 
szúnyogok, egye-
nesszárnyúak, hár-
tyásszárnyúak –, 
ami miatt itt keve-
sebb utódot tud-
nak felnevelni a 
párok, mint a kö-
zéphegységi erdő-
ségekben. A meg-

érkező szülő mindig a legéhe-
sebb fióka szájába teszi az élel-
met, amit úgy tud eldönteni, 
hogy az tátja legnagyobbra a 
csőrét.

Az első fészekalj nagyjából 
május végén repül ki. Ekkor a 
pár az előző fészek tetejére új 
fészket rak egy második, kisebb 
– 6-8 tojásból álló – fészekalj 
számára. Az élősködők számá-
nak a mérséklése érdekében a 
felhalmozott fészekanyagot ősz-
szel ki kell takarítani a mester-
séges odúból. A költési időszak-
ban legfeljebb hetente egyszer 
nyissuk ki az odút, és nézzük 
meg a cseperedő fészekaljat. Ha 
nem nyúlunk az állatokhoz, ak-
kor ezek az „incidensek” nem 

zavarják meg a költés menetét, 
és nem veszélyeztetik a sikert.

A tapasztalatok szerint kert-
városi környezetben nem érde-
mes kettőnél több ilyen odút 
kihelyezni egy kertbe, mert a 
széncinkék territoriális állatok, 
azaz nem kolóniákban élnek, 
hanem páronként magányosan. 
A második odú csak abban az 
esetben népesül be, ha épp a 
kertben van két pár területének 
a határa.

Fontos, hogy a kert ma da rai-
nak egész évben legyen vize, de 
az etetést márciusban abba kell 
hagyni, mert a magvak nem 
alkalmasak a fiókák felneve-
lésére. Azokra majd november-
től lesz újra szükségük, amikor 
a hideg miatt amúgy is megnő 
az étvágyuk, és a közelebbi-
távo labbi környéken csökken a 
természetes táplálékok kíná-
lata.

Ha ezekre a szempontokra 
figyelünk, akkor valóban madár-
barát lesz a kertünk, és – miként 
az előadás résztvevői közül so-
kan meséltek is erről – közelről 
is megfigyelhetjük a szárnyasok 
táplálkozását és szaporodását. 
Sarlós Dávid arra is buzdította 
hallgatóságát, hogy mindenki 
ossza meg tapasztalatait a 
„TURDUS” okostelefonos al-
kalmazás segítségével. A 
„Természetles” programban pél-
dául az összes regisztrált felhasz-
náló rögzítheti, hogy mit látott 
akár a kertjében, akár máshol. 
Már megkezdődött a tavaszi 
kampány, amelynek során a Köl-
tő utcai Magyar Madártani és 
Természetvédelmi Egyesület 
szakemberei ismét rengeteg érté-
kes információhoz juthatnak 
hozzá a lakossági megfigyelések-
ből.

(Barta)

Kevés a zöldhulladékgyűjtő zsák
Március óta ismét elviszi a szolgáltató a közterületre 
zsákokban kihelyezett zöldhulladékot, a XII. 
kerületben minden héten pénteken. Üröm az 
örömben, hogy kevés a zsák, ami éppen most, a 
tavaszi kerti munkák időszakában probléma lehet.

Heti egy zöldhulladékgyűjtő 
zsák jár térítésmentesen március 
és október között a természetes 
személyű ingatlanhasználóknak 
és állandó lakosoknak. A korlá-
tozott készletek miatt jelenleg 
ügyfelenként további tíz zsák 
vehető fel, ehhez lakcímkártya 
és személyi igazolvány bemuta-
tása szükséges – olvasható a 
MOHU oldalán. Zsákok a két 
Szemléletformáló és Új ra hasz ná-
lati Központban (XV., Károlyi 
Sándor utca 166. és XVIII., Be-
sence utca 1/a), valamint a 
MOHU budapesti hulladék-
gyűjtő udvaraiban kaphatók (a 
XII. kerülethez legközelebb a 
XI., Bánk bán utca 8–10.-ben).

Amennyiben nem az ingat-
lanhasználó igényli, akkor csak 
meghatalmazás bemutatásával 
vehetők át a zsákok. Társasházak 
esetében a közös képviselő jogo-
sult erre, kizárólag a BKM Bu-
dapesti Közművek fővárosi sze-
mélyes ügyfélszolgálatain.

Az ingatlanonként hetente 
biztosított zöldhulladékgyűjtő 
zsákok száma csak első hallásra 
tűnik elegendőnek, a tapaszta-
latok szerint egy nagyobb kert-
ben többtucatnyi is elfogy egy 
alapos tavaszi nagytakarításkor. 
Így a kerttulajdonosoknak két 
lehetőségük marad: vagy vár-
nak néhány hetet a munkával, 
és addig összegyűjtik a szüksé-

ges zsákmennyiséget, vagy sza-
kaszosan végzik el a kerti fel-
adatokat. Egyik sem ideális 
megoldás.

A zöldhulladék-begyűjtés fel-
tételei nem változtak. Kizárólag 
az FKF/MOHU feliratú, lomb-
bal, kaszálékkal, nyesedékkel, 
avarral és vékony gallyakkal 
megtöltött zsákokat viszi el a 
szolgáltató (természetesen a régi 
zsákok is használhatók). A leg-
feljebb 10 centiméter átmérőjű 
faágakat méteres darabokra vág-
va és megfelelő vastagságú zsi-
neggel kötegelve kell kihelyezni 
az ingatlan elé. Az összekötött 
faágak átmérője összesen legfel-
jebb 50 centiméter lehet. 
Amennyiben más is kerül a 
zöldhulladékgyűjtő zsákba, azt 
csak a háztartási hulladékot szál-
lító jármű viheti el. Ezt a szolgál-
tató dokumentálja, és a szállítási 
költség megjelenhet a következő 
számlán.

M.

A tavaszi kert büszkesége
Ahol kibontja szirmait 
a liliomfa, ott biztosan 
feltűnést okoz. Hatalmas 
virágai a csupasz ágak 
végén fejlődnek, és 
illatukkal is hirdetik a 
kikelet eljövetelét.

A liliomfát – különösen az idő-
sebb kertész generációk – gyak-
ran emlegetik tudományos né-
ven is. Azonban a 17. századi 
francia botanikus nevéből köl-
csönzött Magnolia nemzetség-
név kiejtése sokak számára okoz 
fejtörést.

A növényrendszertan egyik 
úttörője, Pierre Magnol a 
Montpellier-ben lévő botanikus 
kertben sétálva valószínűleg 
franciásan, „manyolnak” ejtette 
a nevet. A liliomfa eseté-
ben is gondolhat-
juk, hogy így 
helyes, ám a 
latin tudomá-
nyos nevek-
nél felmerül 
a latinos ki-
ejtés alkal-
mazá sának 
lehetősége is, 
ami esetünkben 
a fonetikus „mag-
nólia” lenne. A nö-
vényrendszertan főszabálya, 
hogy egységesen ez utóbbit kö-
vetjük, és nem igyekszünk a ne-
vekben felbukkanó személyne-
veket nemzetiségük szerint kiej-
teni. Így is épp eléggé kihívás 
lehet két eltérő anyanyelvű bo-
tanikusnak megértenie egymást, 
még ha mindkettejük által jól 
ismert növényről beszélnek is. 
Tehát a magnólia, az magnólia, 
ahogyan a mediterrán Boug gain-
villea (murvafürt) sem „bug gen-
villya”, és a virágboltokban kap-

ható csodaszép Man de villa (töl-
csérjázmin) sem „man de víllya”.

A nyelvészetből visszatérve a 
kertbe: érdemes tudni, hogy a 
liliomfa könnyen gondozható, 

hálás növény, 
ha az ültetés-

nél nem ron-
tunk el mindent. 

Ugyanis kedveli a 
savanyú földet, ami a 

Hegyvidéken nem jellemző, 
ezért a csemete elhelyezesénél 
fontos a jó előkészítés és a meg-
felelő hely kiválasztása.

Már akkor, amikor a kerté-
szetben kinézzük a legjobbnak 
ígérkezőt a számtalan fajtából, 
érdeklődjünk az adott változat 
mésztűréséről. Sokkal jobban 
járunk egy esetleg kevésbé látvá-
nyos virágokból ezernyit bontó 
díszfával, mint egy csodaszép 
virágú, de sínylődő (és ezért vi-
rágot is alig mutató) egyeddel.

Az ültetőgödörbe tegyünk 
például fenyőfélékhez, hortenzi-
ákhoz vagy hangához ajánlott 
savanyú földet. Az is jó lehet, ha 
fenyőkéreggel takarjuk a földfel-

színt a törzs körül, vagy egy na-
gyobb fenyő alá telepítjük a lili-
omfát, ahol a lehulló tűlevelek 
folyamatosan savanyítják a ta-
lajt. A liliomfa egyébként jól tűri 
a félárnyékot is, viszont sok táp-
anyagot és rendszeres öntözést 
igényel. Metszeni nem szüksé-
ges, ha mégis le akarunk róla 
vágni néhány ágat, azt a virágzás 
után érdemes megtenni.

A legtöbb kertészetben be-
szerezhető liliomfa virágának 
nem kell reklám, de az egészsé-
ges, kis fa lombja is tetszetős, és 
a nyár derekára kifejlődő rücs-
kös termések is látványosak. Így 
az év nagy részében öröm lesz 
ránézni.

B.

Egy fészekalj széncinege

A széncinege magányos madár, nem kolóniában, csak a párjával él

„B” típusú odú 32 milliméteres röpnyílással

Nem biztos, hogy a tavaszi kerti munkák kezdetén elég az ingatlanonként hetente biztosított zsákok száma

A liliomfa az év nagy részében kellemes látvány
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